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Redaktionelt
Hvert år afholder Dansk Ingeniørforenings elektroingeniørgruppe en konference. Her 
behandles et aktuelt emne, og samtidig uddeles årets Elektropris på 6.000 kr Prisen, der 
ikke kan søges, men gives efter anbefaling fra kolleger, blev i år overrakt civilingeniør Poul 
Raskmark. OZ8PX for sin medvirken til opbygning af et udstyr til selektiv opvarmning af 
kræftsvulster.

Denne opvarmning sker med VHF i frekvensområdet 30 MHz til 150 MHz med effekter op 
til 800 W. Poul Raskmarks indsats har især været opbygningen af den nødvendige 
højfrekvens- og højeffektteknologi. og et systemkoncept med uafhængig amplitude- og 
fasestyring af 4 kanaler med hver 200 W er hans eget.

Den sammenfattende begrundelse for tildelingen var. at »hans kreativitet og udstrakte brug 
af loddekolbe har resulteret i anvendelse af ny. avanceret teknologi, foreløbig i kliniske 
eksperimenter«.

OZ's redaktion ønsker hjertelig tillykke med den fornemme udmærkelse, og i forbifarten 
kan det nævnes, at et spin-off af den ovenfor beskrevne udvikling, nemlig et 2-meter PA- 
trin med VMOS transistor, konstrueret af OZ8PX. er at finde i dette OZ's spalter!

Touch-tonesystemet er på vej md i danske amatørers teknik og vi kan i dette nummer læse 
om den vedtagne NRAU-standard som EDR anbefaler alle at anvende.

Det er vist lang tid siden der har været egentlige konstruktioner af måleinstrumenter i OZ. 
men dette nummer indeholder en konstruktion af en sweepgenerator, der dækker helt op 
til 12 MHz og endda udført med standardkomponenter så alle kan være med - lad os se 
flere konstruktioner i den stil.

Også i dette nummer tester TR en fabriksfremstillet amatørtransceiver, et emne vi fremover 
vil gøre mere ud af end tidligere - forhandlere er meget velkomne til at rette henvendelse 
til OZ1AWJ, hvis de ønsker en saglig test af deres produkter

Teknisk brevkasse er ikke en brokkasse, men er den spalte hvor alle tekniske spørgsmål 
behandles forudsat de har rimelig almen interesse

EDR's HF bulletin er støt i luften den første lørdag i hver måned, men læs mere herom på 
side 405.

Dette er det sidste udkald vi kan give til EDR's sommerlejr 1984 og redaktionen ønsker 
dette arrangement held og lykke. Vi vil gøre hvad der er os muligt for at lejren får godt vejr

Det næste foreningsmæssige højdepunkt bliver EDR's kongres - og så vidt redaktionen er 
orienteret arbejder kongresudvalget på højtryk - HFI'en og sikringerne er forlængst 
erstattet med en solid kobbertråd.

Vi ønsker alle en god sommerferie og på gensyn den 16 juli om postvæsenet vil.

OZ6PN
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Så til Bloksbjerg
Skifter og lytter ...
Hvis du ingen

tanker har 
gør da ej

din tale klar.
Piet Hein

I disse dage får vi tilgang af mange nye amatører, som efter 
bestået prøve hos P&T, får licens som radioamatører.

Og hvordan skal disse nye radioamatører så modtages på 
båndene? - Med imødekommenhed og hjælpsomhed og efter 
bedste evne hjælpes, så de finder sig godt tilpas i det store 
fællesskab, som eksisterer radioamatører imellem. Dette kræver 
åbenhed af andre, og især af »de gamle rotter«, således at de 
nye amatører ikke betragtes som et fremmedelement, der bare 
fylder op på båndene. - Og måske i begyndelsen træder lidt i 
spinaten. De nye amatører skal bydes velkommen og hjælpes til 
rette, således at de kan fungere som ligeberettigede og tilskyn
des til at blive medlem af E.D.R. Dette kræver også noget af de 
nye amatører. - Der er ingen grund til, at vende tæerne indad, 
fordi man tilfældigvis er blevet tildelt et tre-bogstavs kaldesignal, 
og dermed føle sig mindreværdig. Selv om enkelte »gamle 
rotter« vil hævde det modsatte. - Der er heller ingen grund til. at 
fortie man har en fortid som privatradiobruger. Mange gamle 
amatører, incl. mig selv, ville såmænd nok også have startet 
med en walkie-talkie, hvis det havde været muligt.

Må jeg tillade mig et fromt ønske? - At alle fordomme, og snak 
om to- eller trebogstavs kaldesignaler, må flyve til Bloksbjerg 
sammen med heksene, når de letter fra de mange midsommer
bål. Efter gammel overtro at holde sabbat med Fanden. Splid og 
misundelse hører ham til. OZ5GF, Leif Olsen
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GEM QUAD
Succes’en fra »over there«, den canadiske Gem 
Quad, er nu på lager til omgående levering.

• Gem Quad er en fullsize Quad for 20 m, 
15 m, 10 m og 2 m.

• Gem Quad kan umiddelbart udbygges med 
de nye bånd fra 20 m til 2 m.

• Gem Quad kan har et forward gain på op til 
8 dB.

• Gem Quad kan udbygges til 3 eller 4 ele
menter.

DATA
Gain/front-back.........
Mål.............................
Drejeradius................
Vægt..........................
Max. effekt.................
Max. vind...................
Vindareal

8/25 dB 
5,5x5,5x2,9 m
3,1 m
9,9 kg
2 kW 
170 km/t 
0,38 m2

Pris incl. ferritbalun og moms 
kr. 3995,00 (introduktionspris).

Gem Quad er den kompromisløse Quad antenne for 
DX’eren og for HF-amatøren uden den store gittermast. 
Gem Quad'en har en lav udstrålingsvinkel selv ved højder 
på 5-10 m over jorden.
Gem Quad er opbygget med kraftige tre-delte koniske 
glasfiberelementer, der giver en meget vejrbestandig 
konstruktion med lav vindmodstand og meget lav vægt. 
Alle tråde er plastovertrukne, og specielle nylon hjørne-rør 
aflaster hjørnerne i konstruktionen.

Gem Quad har justerbar front-back op til 25 dB - komplet 
justering foretages på mindre end en halv time, og 
grundig vejledning medfølger.
Gem Quad kan drejes af en mindre rotor som f.eks. HY- 
GAIN AR-40.

-NQRAD Lønstrup

9800 Hjørring

Vy 73 de OZ4SX

08-96 01 88
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En VMOS effekt-forstærker
Af OZ8PX Povl Raskmark, Vestre Allé 97, 9000 Aalborg.

Indledning
I løbet af de sidste par år er der fremkommet nogle 
nye transistortyper, der er velegnet til højfrekvente 
effekt-forstærkere. Det er FET typen, der er videre
udviklet til VMOS transistoren (Vertical metal-oxide 
semiconductor field effect transistor, navnet henty
der til den V-formede ætsning af gaten. Når man 
ser på virkemåden, vil den gamle radioamatør 
sikkert sige, at det jo bare er et rør uden glødetråde, 
og VMOS transistoren kombinerer da også de 
bedste egenskaber fra rør og bipolære transistorer.

Fordele og ulemper ved VMOS
De egenskaber, der gør VMOS transistoren attrå
værdig kan opsummeres til: Få ulinære parasitiske 
elementer, reduceret tilbagekobling, høj forsynings
spænding, termisk stabilitet, lavt støjniveau, pålide
lighed, enkelt kredsløbsdesign. Det ser næsten ud 
som taget fra et salgskatalog; men selv VMOS 
transistorer har en bagside og her skal to væsentli
ge punkter nævnes: Højt prisniveau, lav virknings
grad.

Set fra en radioamatørs synspunkt kan det høje 
prisniveau (måske 50 % dyrere end tilsvarende 
bipolære typer) godt afskrække, og det vil nok kun 
være til mere krævende formål, at VMOS anven
des. I nogle tilfælde kan man dog få så høj en 
forstærkning med én VMOS at den kan erstatte to 
bipolære og dermed på en besparelse og forenk
ling af opstillingen.

Den lave virkningsgrad (relativt større tab) gør 
bl.a., at VMOS endnu ikke er konkurrencedygtig på 
smalbånds klasse C området. En god anvendelse 
er til linære forstærkere til HF eller VHF, hvor 
effektniveauerne godt kan komme op i A-licens- 
klassen. De gode intermodulationsegenskaber er 
her vigtige, og her kan VMOS sammenlignes med 
rør. Da de ovenikøbet har et lavt støjtal, kan 
forstærkere med VMOS anbringes foran modtage
ren og signaler på mange dBm kan behandles.

Et vigtigt område i forbindelse med effektforstær
kere er deres evne til at tåle mistilpasning.

Da VMOS typerne kom frem var der problemer 
og efter sigende var optrimningen som at afprøve 
blitzpærer! Mine erfaringer er dog gode, de VMOS 
typer jeg har prøvet virker faktisk mere robuste end 
bipolære effekttransistorer. Dog er gaten DC mæs
sigt højimpedanset og har ingen sikringsdioder 
indbygget (som f.eks. CMOS). Gaten skal derfor 
være omhyggeligt forbundet til source indtil transi
storen er monteret i den endelige opstilling.

Som eksempel på en anvendelse af VMOS 
beskrivelse i det følgende et lille forstærkertrin.

Valg af transistor
Formålet med forstærkertrinnet er anvendelse til 
både HF og VHF SSB. Flere 2 m transceivers har 
udgangseffekter omkring 1 W og denne effekt kan 
på enkel vis øges til 20 W.

I dette tilfælde er det ikke vanskeligt at lave 
bredsbåndsforstærkning, hele området fra 3 til 150 
MHz kan faktisk dækkes. I HF området bør man 
have et lavpasfilter efter bredbåndsforstærkere. 
Det findes efterhånden et rimeligt udvalg af transi
storer, især fra de to førende VMOS power FET 
producenter: Siliconix og Motorola. Jeg har valgt 
DV 2820 S (fra Siliconix), der er forsynet med gode 
datablade, hvilket desværre er sjældent for effekt
transistorer. Forsyningsspændingen kan være op til 
35 V, frekvensområdet til 175 MHz. Vigtige data der 
ikke må overskrides er: Gate-source spænding 40 
V, drain strøm 2 A, afsat effekt 40 W. Blot en af 
disse overskrides er det fatalt.

Figur 1.

En modstand forbindes parallelt over indgangsforbindel
serne og fastlægger hermed indgangsimpedansen til Rs. 
Transistoren skal belastes med Y., også her er det 
rimeligt at antage Ohmske værdier: RL.

Dimensionering
Forstærkertrinnet kan dimensioneres efter småsig- 
nal metoder, det eneste der afviger lidt er den måde 
forstærkningen fastlægges på. På figur 1 er vist 
hvorledes gate/source parallelforbindes med en 
modstand, herved er indgangsimpedansen reel og 
givet ved modstanden. Transistorens forstærkning 
er dermed fastlagt i et stort frekvensområde og nok 
så vigtigt er stabiliteten sikret. Prisen for dette er at 
styreeffekten praktisk talt afsættes i denne mod
stand, dette har ingen praktisk betydning ved lave 
effektniveauer.

I appendiks er de anvendte formler opfort og 
fremgangsmåden er følgende: Drain spænding 
vælges (28 V), maksimal belastningsmodstand, R 
findes (17 Ohm), og den ønskede forstærkning (13 
dB) er Rs (kilde impedans) givet ved g_. Ud fra 
ønske om klasse B eller A drift er gm fastlagt ved 
drain-strømmen og nu kan realiserbare værdier for 
Rs og Rl vælges. Stabilitetsfaktoren, K, findes og 
skal være større end én uanset belastning. Nu er 
kredsløbet givet, og skal det være helt fint, kan alle
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Transmissionslinje transformatoren. Der transformeres i 
impedansforholdet 1:4, og kablets karakteristiske impe
dans vælges herimellem.

længde giver den øvre grænsefrekvens, idet læng
den ikke må være over det kvarte af den korteste 
bølgelængde. Nedadtil sættes transformatorens 
grænsefrekvens af kablets common-mode impe
dans, altså dets spolevirkning. Denne impedans 
kan øges ved vikling f.eks. på en toroid evt. flere af 
forskellige materiale. Også på dette område er der 
mulighed for at prøve sig lidt frem.

data justeres med et optimeringsprogram, men det 
nemmeste havde egentlig været at finde transistor
firmaets application notes frem!

Transmissionslinje transformatorer
Ved fastlæggelse af impedansniveauerne på ind- 
og udgang skal der vælges en tilpasningsmetode. 
Båndpasfiitre kan give en fin tilpasning, ofte skal 
der dog finjusteres med drejekondensatorer etc. 
Transformatorer er mere velegnede til dette formål.

Traditionelle typer er vanskelige at realisere i 
VHF området, derfor benyttes transformatorer op
bygget af transmissionslinjer. Der kan realiseres en 
række transformationsforhold, den enkleste er 1:4 
typen, der samtidig er velegnet til vores formål. På 
figur 2 er virkemåden skitseret: Spændinger og 
strømme adderes på henholdsvis den høj og lav 
impedansede side. Da vi skal transformere mellem 
50 og 12,5 Ohm skal kabelimpedansen være 25 
Ohm. Når bølgerne går højt købes færdig 25 Ohm 
semi-rigid coax, men er man lidt ked at at betale 
300 kr/m og godt kan acceptere lidt tab (måske 1 
dB), snoes blot to kobbertråde passende sammen, 
det giver en 25 Ohms balanceret linje med rimelig 
tilnærmelse.
Til lidt højere effektniveauer er det bedre at parallel
koble to tynde 50 Ohms coaxialkabler. Kablets

Figur 3.

T 1: Ialt 12 cm snoet kobbertråd, lakisoleret. De to 0.6 mm 
tråde snoes ca. 1 vinding/cm. Disse to tråde vikles på en 
4C6 Toroid (violet, 9x6x3 mm). Der vikles 6 vindinger 
jævnt fordelt.
T 2: Tynd fleksibel coaxial kabel (f.eks. Ft G 178) benyttes 
Der parallelforbindelse to 10 cm længder. Denne 25 
Ohms coax vikles på 4C6 toroid (14 x 9 x 5 mm), der kan 
være 2 vindinger. Inderlederen forbindes til Drain og C8. 
skærmen til HF droslen og den anden ende fores til Drain. 
Alternativt kan T 1 og T 2 fremstilles af 10 cm 25 Ohm 
semi-regid coaxcabel type UT 34-25. (Fra Crimp).

Diagrammet
På figur 3 er det samlede diagram vist i al dets 
enkelhed.

Det er vigtigt, at gate modstanden Rs er resistiv, 
derfor er den en parallelforbindelse af fire 50 Ohms 
modstande (helst kulmasse typen). Kondensator
modstandsforbindelsen i indgangen forbedrer ind
gangsstandbølgeforholdet i den høje ende af frek
vensområdet, og kan sagtens undværes.

DC forspændingen føres fra et trimpotentiometer 
til gaten og hermed kan arbejdspunktet justeres. 
Man bør starte med nul volt på gaten og så justeres 
der op, samtidig med at drain strømmen måles. Jeg 
benytter 0,8 A (svarer til ca. 6 V) og man bør ikke 
overskride 1,2 A, da maksimal chip-temperatur 
grænsen da kan overskrides. Det er forøvrigt muligt 
at benytte forspændingen til en effektiv ALC, for
stærkningen kan reguleres mere end 10 dB. For
stærkningen vil falde en anelse med stigende 
temperatur; er man kræsen kan der kompenseres 
herfor med en diode i forspændingsnetværket. 
Afkobling af drain kredsen (C4) bør være ført til 
source for at undgå eventuelle stelstrømme. Ellers 
er der ingen kritiske punkter, det er ikke nødvendigt 
at skærme kredsene indbyrdes.

Måleresultater og afslutning
Nogle af forstærkerens egenskaber er målt og 
findes i tabel 1. Forstærkningen er næsten konstant 
i hele frekvensområdet og der er et fint standbølge
forhold på indgangen. De øvrige data er målt ved 
én frekvens, men de vil sandsynligvis ikke ændre 
sig væsentligt over frekvensområdet. Dog må inter- 
modulationsforvrængningen forventes at blive lidt 
dårligere i den høje ende af båndet.

Det har været vanskeligt at få et tilstrækkeligt 
godt målesignal, her har 0Z6WA, Willy været 
behjælpelig og foretaget IMD målinger i HF båndet.

Resultaterne afspejler forstærkerens gode egen
skaber, og da opstillingen samtidig er enkel, vil 
VMOS Power Transistorer givetvis blive populærer.

Litteraturliste
1. DV 2820 Application Note, Siliconix VMOS 
Power FET databog

2. »Power FET's for RF Amplifiers part 1 and 2« 
Dick Moss, RF Design september - November 1982
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Figur 4.

Print layout og komponentplacering. Der er anvendt 
mikrostrip teknik og glasfiberprintets folie bagside er 
monteret ned mod kølepladen. Komponenterne monteres 
ovenpå printbanerne og stelforbindelser er ført igennem 
en række steder. Printets størrelse er 50 x 100 mm.

»Measuring the intermodulation distortion of linear 
amplifiers«
Helge Granberg, Motorola RF semiconductors p. 3-
11 to 3-13

Tabet 1: Måleresultater
Frekvensområde (-3dB gain)3-150 MHz
Forstærkning 13 dB
1 dB compressions effekt: 41 dBm 
Maksimal udgangseffekt 25 W 
Indgangs VSWR min 15 dB 
Tilladt belastnings VSWR 1:» 
IMD3 (12 Ww, 3-30 MHz) 36 dB 
IMD5 (12 w”'’, 3-30 MHz) 36 dB 
Forsyningsspænding: 28 V
I (DC drain strøm) max: 1,2 A

KUNSTEN AT MISFORSTÅ 
eller tanker omkring enetaler på repeatere.

Kender De den slags, 
som misforstår alt, - 
og, når de forstår, 
hvad bemærkningen gjaldt, 
og nogen kontakt er nået, 
ikke gi'r op 
før de får én fortalt 
hvordan de misforstod 
ord som faldt 
... hvad man forlængst 
har forstået.
Piet Hein
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Touch-toner og 1750 Hz
AF OZ1FXW Erik Prehn, Espevangen 10 B, 2860 Søborg

Jeg vil her kort beskrive en toneencoder, der giver 
1750 Hz tone til repeateropkald samt touch-toner. 
Disse bruges jo bl.a. af Søborgrepeateren til styring 
af antenne m.m.

Encoderen er opbygget omkring en tone-IC fra 
Motorola, der har den egenskab, at den både kan 
sende enkelt- og dobbelttoner.

Når ICen skal give tonerne, der svarer til 0 - 9 
incl. * og #, skal den tilførte frekvens til ICen, være 
1 MHz. Når den skal give tonen 1750 Hz, skal 
frekvensen til ICen være 1,0714 MHz. og desuden 
skal kun een tone sendes ud. Ved aktivering af 
tallene sendes 2 toner.

Selve oscillatoren, der svinger på 15 MHz, er 
opbygget omkring 3 invertere, hvoraf den ene kører 
som buffer.

Oscillatorsignalet tilføres 74LS163, der. når der 
skal sendes tal. deler med 15. Den derved frem

komne frekvens på 1 MHz tilføres tone-ICets ben 
10.

Ved aktivering af repeatertrykknappen omstilles 
74LS163 til at dele med 14. Herved bliver den nu 
fremkomne frekvens på 1,074 MHz tilført tone - 
ICen. Samtidig gøres transistor 1, 2 og 6 ledende, 
transistor 1 og 2 lægger ben 3 og 4 på tone-ICen til 
stel. Herved blokeres der for det ene tonesæt i ICen 
således, at kun en tone, 1750 Hz, der aktiveres af 
transistor 6, forekommer på udgangen.

Hvis der nedtrykkes 2 knapper samtidig blokerer 
ICen, så der intet sendes ud. Transistor 3, 4 og 5 
bevirker, at begge tonepar kan aktiveres med en 
enkeltpolet trykknap.

Jeg har ikke lavet printudlæg til konstruktionen, 
da den er sammenbygget med andre funktioner i 
min 2 m station.
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Touch-tone systemet
af OZ7IS, Ivan Stauning, Bartholinstræde 20, 2800 Tåstrup

)29 Hl i 335 Hz 1477 Hz 1633Hz e,,H,QQQQ 
□□□□
□□□□

Igennem det sidste år har EDR's VHF-udvalg 
arbejdet med en standardisering for brugen af 
touch-toner ved radioamatørers FM-trafik, det være 
sig ID/selektiv-opkald eller bruger-styrede funktio
ner på repeatere.

Den direkte anledning er, at temmelig mange af 
de FM-anlæg der i dag sælges, er forsynet med 
tastatur og tonesender, hvadenten man ønsker det, 
eller ej! Systemet er altså kommet til os uden at vi 
egentlig har ønsket det, men nu vi har det, så lad os 
da bruge det, med et vist system!

Det kan i forbifarten nævnes at fire repeatere i 
Øresundsområdet anvendet touch-tone til »bruger
funktioner«, men efter tre forskellige »systemer«! 
Den følgende standard blev, som nævnt, udarbej
det af EDR's VHF-udvalg, som forslag til Region 1 
mødet i Cefalu. Her blev den behandlet som forslag 
til teknisk standard, men da tonesignallering. udo
ver 1750 Hz, er forbudt i flere lande og ikke særlig 
anvendt i de fleste andre, mente man ikke at tiden 
var moden endnu. Forslaget var dog støttet af de 
øvrige Nordiske lande og man enedes derfor om at 
indføre det som NRAU-standard.

Som beskrevet af OZ1DF i OZ, maj side 317, 
bygger systemet på et tastatur med 16 tangenter 
benævnt 0 til 9, ", # samt f.eks. A. B, C og D. De 
sidstnævnte vil som oftest have andre symboler, 
eller helt mangle!

Den fysiske kombination af tastaturet kan va
riere, men tonekombinationen for det enkelte sym
bol forbliver altid den samme! Eks.:" = 941/1029 
Hz.

For at hindre uønskede dobbeltfunktioner initiali- 
serer/indleder vi alle opkald til repeatere med ’ 
(asterisk) og alle ID/selektiv-opkald med # 
(nummer-tegn).

* + 0 åbner repeater, som 1750 Hz.

* + 1 åbner repeater, som 2000 Hz i Nordjylland.
* + 2 åbner repeater, som 2400 Hz i Sydjylland 

og på Fyn.
* + 3 åbner repeater, som 2800 Hz på øerne øst 

for Storebælt.
De tre sidste kombinationer giver som hidtil 

mulighed for en geografisk seperation af opkaldet, 
hvor man kan række flere repeatere på samme 
kanal.

" + 4, 5, 6, 7, 8 eller 9 tænkes anvendt til 
specielle bruger-funktioner såsom: Højere effekt, 
squelsch off, specielle antenneretninger m.m.

Formatet kan her godt være større end de to der 
er anvendt i åbningssekvenserne. Eksempelvis: 
Antenneretning syd = * + 9 + 8. Antenneretning 
vest = * + 9 + 4. Tilbage til rundstråler = * + 9 + 
5.

I dette eksepel fortæller * + 9 at man ønsker at 
gøre noget med antennen og det tredie ciffer havd 
man ønsker at gøre.

# indleder alle ID-opkald. derefter følger syv 
toner, baseret på kaldesignalet, som i »det gamle« 
sekvens-tone-system, med en enkelt undtagelse.

A = 01 J = 10 S = 19
B = 02 K = 11 T = 20
C = 03 L = 12 U = 21
D = 04 M = 13 V = 22
E = 05 N = 14 W = 23
F = 06 0 = 15 X = 24
G = 07 P = 16 Y = 25
H = 08 Q = 17 Z = 26

I = 09 R = 18 - = 00
1. ciffer = tallet i kaldesignalet (OZ7UFH) (7)
2.+3. ciffer = første bogstav efter tallet
(OZ7UHF) (2+1)
4.+5. ciffer = andet bogstav efter tallet
(OZ7UHF) (0+8)
6.+7. ciffer = tredie bogstav efter tallet
(OZ7UHF) 0+6)

Er der mindre end tre bogstaver efter tallet i
kaldesignalet, indsættes 0+0 istedet for »manglen
de bogstav«. Eksempel: OZ7IS = # (7) (0+9) 
(1+9) (0+0).

I det gamle syv-sekvens-system anvendte man 
her 2 + 7!

Da der kun anvendes 27 af hver 100 muligheder, 
for hvert bogstav, er der næsten ingen grænser for 
hvad man kan lave af specielle opkald, gruppeop
kald og lignende.

Den fjerde kolonne på tastaturet er ikke omfattet 
af standarden, men det anbefales at man anvender 
dem til styringsformål i repeatergrupperne og derfor 
undlader at anvende dem iovrigt.
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Sweepgenerator 50 Hz - 12 MHz
Af OZ9ZP Leif Christensen, Havretoften 4, 3630 Jægerspris.

Jeg vil hermed vise en simpel og billig, men 
ydedygtig sweepgenerator. For at få fuld udnyttelse 
af den, kræves en frekvenstæller og selvfølgelig et 
oscilloscope.

Beskrivelse
Hvis man kigger lidt på diagrammet, ser man at 
hele hjertet i den, består af en spændingstyret 
astabil multivibrator, MC 4024, en gammel kendt 
sag fra Motorola.

4024'eren er istand til at dække et stort frekven
sområde ved hjælp af henholdsvis kondensatoren 
mellem ben 3 og 4 og styrespændingen på ben 2.

Det skal lige nævnes, at 4024 indeholder 2 
mulitivibratorer, hvor vi bruger den ene som sweep
generator og den anden som en fast frekvensgene
rator, herom senere.

Hvis man nu lægger en DC-spænding på ben 2 
og samtidig overlejrer denne med en savtakspæn- 
ding, så svinger generatoren op og ned i frekvens, 
afhængig af savtakspændingens amplitude.

Savtakgeneratoren består af 2 operationsfor
stærkere MC 1458 indeholdt i et hus. Hvis man 
kigger på funktionen af disse, ses at C2 bliver 
opladet gennem R2 fra ben 7. Opladningskurven 
bliver ikke logaritmisk, som normalt hos en konden

sator, men liniær p.g.a. modkoblingen mellem ben 
1 og 2. Afladningen sker i det øjeblik spændingen 
på ben 5 passerer 0 V, da bliver spændingen på 
ben 7 lav og afladningen sker nu gennem D1. Man 
får derved en meget hurtig afladning og resultatet 
bliver en savtakkurve, som man tager ud på ben 1.

Hvis nu S2 sættes i stilling 2 får man en meget 
lav frekvens ca. 0,03 Hz firkantspænding, som vi 
tager ud på ben 7. R3 er indsat for at lægge ben 7 
på 0 V. I stedet for at bruge mekaniske omskrftere
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og dermed lange ledninger, eller relæer, som 
bruger en masse strøm, har jeg valgt en enkelt IC, 
MC 14066, som indeholder 4 analoge switches.

Savtakspændingen fra ben 1 forstærkes op i en 
tredje op. amp. og derfra videre til scopets X- 
indgang. Nu er der både en savtakspænding og en 
firkantspænding til rådighed, men ikke på samme 
tid. Den føres til ben 5 på en fjerde op. amp. 
gennem R14, som er bestemmende for, hvor 
meget der skal nå frem til ben 5. I denne op. amp. 
bliver en DC-spænding, styret af R19 og R20, 
overlejret med den på ben 5 påtrykte spænding. 
Det er vigtigt, at savtakken og firkanten har samme 
amplitude.

Hvis der nu tilsluttes en frekvenstæller til output, 
kan centerfrekvensen justeres med R19 og R20. 
Sættes S2 i stilling 2, fås en firkant på R14 med en 
periodetid på ca. 30 sek. Denne vil ses som en 
forøgelse af DC-spændingen på 4024 ben 2 i ca. 20 
sek. og en formindskelse i ca. 10 sek., hvilket 
bevirker, at frekvensen henholdsvis stiger og falder.

Sweepet
På denne måde kan sweepområdet indstilles på 
R14. Sættes S2 i stilling 1, fås en savtakspænding, 
på ca. 100 Hz, på R14 med nøjagtig samme 
amplitude som firkantspændingen. Generatoren 
sweeper nu over det indstillede område 100 gange/ 
sek. Man kan nu sweepe et filter f.eks. mellemfrek

vensfilter. Båndbredden af filteret kan aflæses på 
scopet, da det totale sweepområde svarer til ampli
tuden af den tilførte savtakspænding på scopets X- 
indgang. Der er lige et men, for MC 4024 frekven
skarakteristik er ikke helt liniær og afhænger iøvrigt 
af, på hvilket DC-niveau man sweeper. Jeg har 
valgt en spænding, som kan justeres mellem ca. 
2,7 - 4 V.

For at få generatoren til at dække et større 
område er det nødvendigt at skifte mellem flere 
kondensatorer på ben 3 og 4.

Jeg selv havde en omskifter ligende med 21 
stillinger.

Jeg har i skemaet opgivet frekvenser for 21 
forskellige kondensatorer, som jeg har brugt, sam
menholdt med de angivne DC spændinger på ben 
2.

Som før omtalt indeholder MC 4024 mere end en 
multivibrator. Den anden har jeg brugt til at multip- 
lexe mellem savtakspænding og ikke savtakspæn
ding, 50 gange i sek., til scopets X-indgang. På 
denne måde får man en lodret linie, som angiver 
den centerfrekvens, generatoren sweeper omkring.

Opbygning
Hele opstillingen er monteret på print incl. strømfor
syning. De frekvensbestemmende kondensatorer 
C»i, Ca o.s.v. er dog monteret på omskifteren. Det 
er meget vigtigt, at der bruges så korte ledninger til
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omskifteren som muligt, da hele opstillingen ellers 
vil gå i selvsving. Læg iøvrigt mærke til, at der er 
brugt skærmet kabel til potentiometerne, det er for 
at forhindre 50 Hz brum i at komme ind i op- 
amp’erne.
Det er ikke nogen fejl at MC 14066 ben 7 er lagt til - 
5 V. Hvis den var ført til stel ville den klippe de 
signaler som skal igennem den, da deres DC- 
niveau ligger på 0 V, og deres ene halvperiode jo 
derved kommer under 0 V DC.

Justering
Juster alle trimmepotentiometre til midterstilling. 
Sæt S2 i midterstilling, drej R19 og R20 så der er 
max. DC i målepunkt 1.

Tilslut scopet til målepunkt 2. Juster R7 til ca. 400 
mV PP. firkant. Juster R3 til 0 V DC. Tilslut nu 
scopet i målepunkt 3. Sæt S2 i stilling 1. Notér 
amplituden på savtaksignalet. Tilslut scopet til 
målepunkt 2 igen, sæt S2 i midterstilling og juster 
R7 til nøjagtig samme amplitude som i målepunkt 3.

Tilslut scopet til målepunkt 1. sæt S2 i stilling 1. 
Juster R14 til max. sweepamplitude. Juster derefter 
R16, så sweepspændingen lige netop ikke bliver 
klippet i op-amp’en.

Tilslut frekvenstæller i målepunkt 4, juster til 50 
Hz på R21. Efterjuster senere med sweepet filter 
kurve på skærmen, S1 on, til roligt billede.

Tilslut scopet X-indgang, AC koblet, til X-scop og 
juster R9 til passende amplitude. Jeg bruger selv 
alle 10 cm på skærmen. Nu skulle den være klar til 
brug; skulle der opstå problemer med den, er du 
velkommen til at kontakte mig.

Reference: MC 4024 Datablad.

Outputfrekvens Outputfrekvens
cx ved 2,7 V DC ben 2 ved 4 V DC ben 2

ca. værdier ca. værdier
4,7 /xF 35 Hz 80 Hz
2,2 /zF 70 Hz 160 Hz
1 mF 155 Hz 375 Hz
470 nF 350 Hz 850 Hz
220 nF 680 Hz 1670 Hz
100 nF 1,5 kHz 4 kHz
68 nF 2 kHz 5.4 kHz
47 nF 3,5 kHz 8.5 kHz
22 nF 6.5 kHz 17 kHz
10 nF 15 kHz 37 kHz
4.7 nF 32 kHz 75 kHz
2.2 nF 67 kHz 165 kHz
1 nF 145 kHz 350 kHz
680 pF 215 kHz 530 kHz
470 pF 310 kHz 750 kHz
220 pF 700 kHz 1700 kHz
100 pF 1.3 kHz 3 MHz
68 pF 1.8 MHz 4.2MHz
47 pF 2.5 MHz 6 MHz
22 PF 4.5 MHz 9,8 MHz
15 pF 6 MHz 12,3 MHz
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Buffer og schmitt-trigger for LF input til ZX 81
AF 0Z2UE, Poul E. Rasmussen, Purkærvej 8. 9491 Pandrup

CK 68 K

A,B,C,D-4011

Ovenstående diagram bruges i forbindelse med en 
båndoptager og en ZX 81. Kredsløbet kobles i serie 
med LF out fra båndoptager og LF ind i ZX 81. Det 
virker på denne måde, at signalet bliver »buffet« op 
og bliver lavet til noget, der ligner firkantinpulser. 

Det kan evt. også bruges til andre computere, men 
det er ikke afprøvet. Der er ikke lavet print til 
kredsløbet. Der kan evt. bruges veroboard el. lign, 
eller loddes sammen i fuglerede.

OZ-spot OZ-spot
EDR HF Bulletin
Den første lørdag i hver måned kl. 10.00 - og klokken 10.00 er den 
tid dit ur viser på den dato, dansk tid. Der har været talt om dansk 
normaltid. DNT, GMT m.v.
Tidspunktet er 10.00 aktuel tid
Frekvensen 3.700 MHz ±
Vi har været glade for mange tilkendegivelser af vort arbejde og vil 
prøve at forbedre udsendelsernes karakter, til gavn for en masse 
radioamatører Et par fejl, som har sneget sig ind. må lytterne 
undskylde, et par undladelser af meddelelse om aktiviteter ligeså. 
Alle kan gøre det bedre - vi også!
Vi vil gerne have skriftlige manuskripter til næste EDR-Bulletin Og 
det skal forstås som skriftlige. Det gør ikke noget, hvis det kun 
er een dag før vi går i luften, for sidste redaktionsmøde er samme 
lørdag kl. 08.30.
Adressen er EDR HF Bulletin

Storevang 4
3460 Birkerød

Redaktor OZ9YO, Jørgen
Redak.sektr. OZ5BX, Bjørn
Journalister OZ1EZC. Hanne. OZ4ZI. Leif
Check-In OZ1DXI. Theis
Dokumentation (båndoptagelser) m.v OZ1HJV. Erik 
PS. Alle Ny-ind checkninger får QSL-kort

OZ5BY

Frimærkesamlere blandt radioamatørerne vil sikkert slikke sig om 
munden ved synet af denne kuvert med et ægte '»ham«frimærke. 
Det var OZ4PM den heldige modtager af for nylig. Han havde 
sendt IRC samt selvadresseret konvolut til Solomon Islands for at 
sikre sig QSL for en QSO.

HUSK EDR’s 
SOMMERLEJR

8. - 14. JULI 
(se OZ maj side 339)
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Særtilbud til radioamatører
1 Computer VIC 20 med 32 KB Ram

(ialt 37 KB bruger-RAM kun 1 KB mindre end COM 64)

1 RRTY/CW/ASCII Cartridge program 
1 Motherboard 6 Slot for udvidelse af VIC 20

1 AFSK Modem.
170 - 425 - 850 HZ skift OM og 170 - 850 HZ skift NM.

1 Cassetterecorder
Vanlig pris.................................................... Kr. 5226,45
SÆRPRIS.................................................... Kr. 4703,80

Nærmeste forhandler anvises 
Alle priser inclusive moms 

Ændring i priser forbeholdes uden varsel

Aut. commodore og Seikosha forhandler

ApS U.I.B. ELECTRONIC & DATA INC.
Lillevangsvej 3, 3520 Farum

Tlf. 02 - 95 51 70
Vy 73 J. Ulv Magnus. OZ1HBY

Affilieret med

DJURS DATA ApS
Randers, Århus, Viborg, Horsens 

Hovedkontor: Grenå
Telefon 06 - 32 64 11
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Anmeldelse af støjdæmpningsmaterialer
Af 0Z8CY Chr. M. Verholt, Tranberg Hovedgade 68, 8310 Tranberg J.

Der er for nyligt fremkommet 2 nye filtre til afhjælp
ning af BCI. Det ene filter er beregnet til filtrering af 
højttalerledninger, det andet er beregnet til filtrering 
på mellemledningen mellem en grammofon og en 
forstærker. Begge filtre er af fabrikatet Philips, (no. 
4812-218-17011)

For at lette forståelse for filtrenes virkning, skal 
jeg prøve at tegne et typisk eksempel på opstilling 
af musikanlæg:

Den generende højfrekvens bliver til en strøm, 
der løber i »rammeantennen« netledning, radio
chassis, mellemledning, grammofon-chassis og 
netledning. Dertil kommer »HF-strømmen« opsam
let af højtalerledningerne.

Selve ledningføringen mellem grammofonen og 
forstærkeren ser således ud:

Som det kan ses. er chassis-forbindelsen slet ikke 
ført igennem. De ønskede høje impedans er derved 
opnået, men kan man bare undlade at forbinde 
chassis-forbindelsen?? NEJ!

Langt de fleste anlæg vil brumme uden chassis
forbindelsen. Derudover kan man undre sig over, at 
konstruktøren kun mener det nødvendigt at filtrere 2 
af ledningerne, idet alle de »indvendige« ledninger i 
forbindelses-kablet nødvendigvis må få samme 
mængde højfrekvens-påvirkning.

Den rigtige måde at udføre et sådant filter på. er 
således:

Jeg har med held klaret et par tilfælde ved at 
montere en drossel-spole ind i grammofonen for
bundet i serie med chassis-forbindelser.

Konklusionen er, at TBA-302 filteret sandsynlig
vis vil klare den del af BCI problemet, der stammer 
fra HF-strøm i forbindelseskablet, men der er stor 
risiko for at ejerne i stedet får brum-problemer.

Det andet tilter, EM502-B, der er beregnet til brug 
som HF-filter på højttalerforbindelsesledninger, er

T"

GRAMMOFON CHASSIS

Man kan stoppe den generende HF-strøm ved at 
ødelægge »rammeantennen«. Det kan gøres ved 
at indskyde en høj impedans i den ledning, strøm
men løber i, nemlig i skærmen på mellemled
ningen.

Philips har gjort det således:
Filteret er opbygget i plast med et kombineret han 
og hun 5 polet DIN stik.

Diagrammet er:

TBA 
302

FJG3
1?5>|M
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opbygget som et almindeligt ferrit-filter. Denne type 
filter er beskrevet af bl.a. OZ1QM i »OZ« oktober 
1980 side 520-526. Filteret er lavet »lige efter 
bogen«, så hvis ferritmaterialet ellers har tilstræk
keligt med tab, kan det kun virke. Det fjernede 
fuldstændigt indstrålingen i mit eget stereoanlæg 
fra 80 m senderen (100W), og dipolen hænger lige 
over huset.

Priserne er ca. 100 kr. + moms pr. filter.

EDR’s MEDLEMSSERVICE TILBYDER:
Boger

1 Vejen til sendetilladelsen. 6. udgave ............. 79,30 kr.
2 Opgavebogen til Vejen til sendetilladelsen .. 64,50 kr.
3 Amatørradio Teletype ..................................... 124.50 kr.
4 QSO-instruktionshæfte ................................... 5,50 kr.
5 Logbog, format A4, med spiralryg ................ 13,50 kr.
6 Contest log. format A4. hæftet med perf....... 16.25 kr.
7 EDR emblemer ................................................. 15,00 kr.
8 Call emblemer i messing m/sikkerhedsnål .. 36.00 kr.
9 Call emblemer med call og fornavn .............. 44,00 kr.

10 Lightere, lomme med indgraveret eller påsat 
EDR mærke - vejl. pris ca....................  178.00 kr.-

11 EDR flag ...........................................................
12 Flagstang med fod. messing........................... 140,00 kr.
13 Flagstang med EDR mærke og plade med call . 200.00 kr.
14 Stationsur. quartz, mrk. Seiko.........................595,00 kr.
15 Stationsur, med påsat plade. EDR mærke + call 655,00 kr.
16 EDR vognmærker med call, udført i vinyl med selv

klæbende bogstaver til call (husk at opgive 
kaldesignal ved bestillingen ................. 5.70 kr.

17 EDR emblem, blå på hvid eller gennemsigtig - 
kval, til indvendig rudemontering - 2 stk. ... 10,00 kr.

18 Dragtemblem OZ............................................. 10,15 kr.
20 Desuden kan leveres T-shirts i fine farver, med påtrykt 

tekst, forhør nærmere om priser. minimumsbestilling25 stk.
EDR's forretningsfører står til rådighed med yderligere oplys
ninger.
Bestilling foretages ved forudbestilling på giro til:
EDR’s forlag ApS. Borgmestervej 49 B. 8700 Horsens
Giro 3 11 92 11
Alle ovennævnte priser er incl. moms.

OZ-spot
Seventh

International Wroclaw Symposium on

ELECTROMAGNETIC 
COMPATIBILITY

June 18-20,1984

Det syvende symposion om EMC problemer alholdes i Wroclaw. 
Polen den 18 -20. juni 1984.

IARU region 1 har en hel session (N). der behandler indstrå
lingsproblemer m m. set ud fra radioamatørens synspunkt.

I det tilsvarende symposium i marts '83 i Zurich, havde 
radioamatørerne også eget indlæg til debatten

Sig så ikke, at vi ikke markerer os internationalt overfor 
industrien.

Hvornår resultaterne kommer?
Tja. .. men vi prøver!

OZ8CY
N. EMC and radio amateurs

IARU Region 1. EMC Working Group session 
organized by H. Cichon, Poland

NI F. Johnson - ZL2AMJ; Association of Radio Trans
mitters, Upper Hutt, New Zealand: EMC and the New 
Zealand radio amateur.

N2 H. Cichoii, IARU Region I; H. Trzaska, Technical 
University of Wroclaw, Wroclaw, Poland: Immunity 
improvement of home entertainment electronic 
devices.

npeflBapprrenbHafl
nporpaMMa

CeflbMOH
MeHtflyHapoflHbtH apounaBCHHH cmmhoshym no

3nEKTPOMATHMTHOM
COBMECTMMOCTM

18-20 HiOHR , 1984 r.
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Test af Yaesu FT-One
Af TR

Indledning
FT-One vakte ved sin fremkomst en del opmærk
somhed, da den indeholder næsten alle tænkelige 
og utænkelige faciliteter, deriblandt »general cove
rage« modtager, frekvensvalg via bl.a. tastatur og 
100 % transistoriseret. Det testede eksemplar, nr. 
21070173, blev stillet til rådighed af fa. Batafon, 
København.

Priser, tilbehør
FT-One koster i sin grundversion 26900 kr. Herud
over kan bl.a. fås en FM-MF-del til 685 kr. CW-filtre 
i forskellige bredde til 355 kr, AM-filter til 355 kr, 
samt en CW-keyerindsats til 398 kr. Alt ek
straudstyr er nemt at montere på grund af den 
gennemførte modulopbygning med let udtagelige 
indstiksprint.

Generelt, kredsløbsbeskrivelse
Stationen er en dobbeltsuper med mellemfrekven
serne 73,115 MHz og 8,9875 MHz. Den ekstra FM- 
MF-del konverterer yderligere ned til 455 kHz for 
detektion. Den høje første mellemfrekvens giver 
mulighed for kontinuert dækning af hele lang
mellem- og kortbolgespekteret. så modtageren 
dækker fra 150 kHz til 30 MHz, senderen fra 1,8 
MHz til 30 MHz. I forbindelse med styrelogikken er 
der dog indsat straps, der forhindrer sending i hele 
området. Det modtagne signal passerer først et af 9 
sub-oktav båndpasfiltre og bliver derefter konverte
ret til 73,115 MHz. Første lokaloscillator bestryger 
derfor området 73,115 til 103,115 MHz i step på 1 
MHz, 100 Hz eller 10 Hz ved hjælp af tuningknap
pen. 1 MHz step bruges til hurtige båndskift og de 
to andre stillinger giver henholdsvis 20 og 2 kHz pr. 
omgang af tuningknappen. Det sidste bruges ofte i 
praksis, selv om gearingen kunne synes noget lav; 
men 10 Hz spring er det største, man kan anvende 
og stadig få en »analog« og kontinuert følelse frem. 
100 Hz spring giver en flok pivfalske tonerækker, 
når man tuner hen over en bærebølge. Det er 
ulideligt at høre på. og desuden ikke finlandet nok 
til CW.

Signalet bliver derefter blandet ned til 8,8975 
MHz, hvor hovedparten af selektiviteten introduce
res. Før det sidste mellemfrekvensfilter er noise- 
blankeren indskudt; efter filteret findes IF shift og 
passband-tuningen. Et simplificeret blokdiagram er 
vist i fig. 1.

Senderen er noget simplere end modtageren. 
Den arbejder med de samme mellemfrekvenser og 
gør i udstrakt grad brug af de samme filtre som 
modtageren. På grund af dobbeltsuperprincippet er 
det nemt at indføre en speech-processor med HF- 

klipning, og den mulighed er udnyttet. Udgangsef
fekten er opgivet til 100 W PEP i SSB og CW, dog 
kun 90 W på 10 meter.

For at styre alle disse funktioner er et vist antal 
knapper nødvendige, og forpladen er da heller ikke 
just underforsynet med sådanne. Det tager et 
stykke tid bare at blive »dus« med de almindeligste 
funktioner, såsom T/R-omskiftere (stationen kan 
køre fuld break-in), LF-notch-filter, noiseblanker 
osv. Efterhånden falder tingene dog på plads, og 
betjeningen virker i det store og hele meget logisk. 
Dog er indtastning af en frekvens fra tastaturet 
noget omstændelig: Ønsker man at kore på f.eks. 
14,200 MHz, indtastes dette som: »14 MHz 2000 
Dl AL«. Der er intet decimaltegn på tastaturet, så 
alle cifre skal indtastes. På bagsiden findes tilslut
ninger for ekstraudstyr og normalt tilbehør som 
gårdpumpe, elbug, antenne, ekstra modtager, 220 
volt (der er 220 volt strømforsyning indbygget), 12 
volt forsyning, sikringer samt et par stik til fjernsty
ring af specielle yaseu tilbehørsdele; manualen 
nævner dog ikke hvilke.

Målinger på senderen
Ved hjælp af »drive«-knappen kan outputtet regule
res fra det rene ingenting - under 10 mW - til ca. 100 
W maximum. Dette maximum blev målt til 105 W 
på 160 meter, faldende til 84 W på 10 meter, med 
virkningsgrader fra 48 % til 41 %. Det maximale 
input er således ca. 200 W, og med det indbyggede 
kollektorstrømsmeter er det let at indregulere sen
deren til f.eks. 100 W input til en B-licens. SWR- 
beskyttelsen af PA-transistorerne fungerer fint, til
syneladende kan ingen nok så skummel belastning 
forårsage beskadigelse af PA-trinet, hvilket er efter
prøvet med en W3DZZ-antenne med svimlende 
standbølgeforhold på de fleste bånd. Senderen 
skruer blot ned, og et til formålet indskudt tilpas
ningsled, som jeg i anden anledning havde lånt, er 
nemt at indstille: Man drejer på indstillingerne, så 
senderen skruer mere og mere op, efterhånden 
som belastningen af denne bliver mere acceptabel.

Varmeudviklingen er selvfølgelig ret voldsom i 
både den indbyggede strømforsyning at switch
mode typen og PA-trinet, men det tager den 
indbyggede blæser sig effektivt af. Den er desvær
re noget støjende og er ikke termostatstyret, så den
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Fig 1 Simplified block diagram of the FT-ONE. omitting fm and a m sections

kører hele tiden, også med transceiveren i modta
gerstilling. Det skulle dog være en smal sag at 
sætte blæseren ud af drift, i hvert fald i modtager
stilling - hvis man tør!

Målinger på modtageren
Følsomheden for 10 dB (S+N)/N i SSB-stilling 
måltes til -126 dBm på 80 meter, stigende til 119 
dBm på 10 meter, svarede til et støjtal på mellem 5 
og 12 dB, hvilket er følsomt nok; på intet tidspunkt 
var modtagerens egenstøj den begrænsede faktor 
ved modtagelsen af svage stationer. S9 på S- 
meteret svarer til 10 /zV klemspænding på alle 
bånd. Der er intet, der skal »peakes«, ingen 
preselektorer at indstille, da modtageren anvender 
de samme fast indstillede båndfiltre som senderen.

Intermodulationen er målt som ved test af folke- 
transceiveren (OZ, februar 1984), med SSB-filter, 
til:

MDS: -128 dBm, IM-afstand 83 dB, heraf 3. 
ordens interceptpunkt -3,5 dBm; men den benytte
de signalafstand på 20 kHz (frekvenserne 14030 
kHz og 14050 kHz) betyder, at målingen bliver 
generet af modtagernes sidebåndsstøj. G3SJX har 
foretaget ligende målinger på stationen og beskre
vet dem i RadCom, Oct. 1982; med en signalaf
stand på 200 kHz målte han fra +9 til +12 dBm for 
3. ordens interceptpunktet. RF attenuatoren forbed
rer forholdene, men dæmper selvfølgelig samtidig 
det totale signalniveau. Reguleringsområdet for 
denne kontrol er mere end 30 dB.

Den effektive selektivitet begrænses som før 
nævnt af lokaloscillatorens sidebåndsstøj, i hvert 
fald i SSB-stilling, til ca. 60 dB. så de ialt 22 poler i 
mellemfrekvensfiltrene virker noget overflødige; 
men de skader selvfølgelig ikke, da forholdene 
forbedres, når båndbredden formindskes. Modta
geren har både kontinuerlig variabel passbandtu
ning og IF shift, som virker virkelig overbevisende 
godt. De to funktioner er sammenbygget til en 

dobbeltknap, der grafisk antyder virkningen. De går 
dog så stramt, at der normalt skal to hænder til 
betjeningen af knapperne. Men så er det til gen
gæld også muligt at slippe af med f.eks. generende 
interferens-hyletoner og lignende QRM. Dybere 
toner kan et notch-filter tage sig af. Det er ret smalt, 
og funktionen kan »vendes«, så man i stedet får et 
LF-CW-filter.

VFO-drift
Fra kold start med 50 W output på 29,7 MHz er 
driften under 70 Hz i løbet af den første time, 
hvorefter driften ligger på under 1 Hz pr. time. 
Stationen bliver håndvarm over det hele, og Yaseu 
anbefaler da også 50 W som maximum output ved 
FM og FSK drift. Der er dog ikke tegn på overop
hedning nogen steder.

On the Air
Stationens mange muligheder kræver en smule 
tilvænning før man udnytter dem fuldt ud, ellers er 
det blot at indtaste den ønskede frekvens, vælge 
sendetype og køre los!

På CW er der mulighed for fuld break-in, der 
fungerer fortrinligt; men hvad enten man anvender 
BK eller ej, bliver de første ca. 12 millisekunder af 
hver prik eller streg spist af senderen, hvilket giver 
anledning til et lidt forkert prik/streg-forhold ved 
højere hastigheder. Tegnformen er nydelig afrundet 
og ens ved alle effektniveauer.

På SSB kan man som før nævnt indkoble en 
speech-processor og derved forøge »talk power«. 
Om det er nogen fordel er i høj grad en smagssag, 
da forvrængningen også stiger med stigende 
kompression, som er kontinuerlig variabel. Jeg 
bryder mig ikke om det, men det kan give en mere 
»DXy sound«, hvis man skulle holde af en sådan!

Det er muligt at scanne over et frekvensområde, 
styret enten af knapper på mikrofonen eller på 
forpladen. Scanningen kan ske automatisk, så den 
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stopper, hvis der er et signal til stede. Til SSB-brug 
kører scanneren noget for stærkt, og bruger man 
automatikken, standser modtagne støjimpulser 
scanningen i tide og utide. Dette system virker nok 
bedst i forbindelse med konvertere for de højere 
bånd, hvor der normalt er længere mellem statio
nerne og støjen er mindre.

Opbygning, mekanisk og elektrisk samt doku
mentation
Stationen er ganske stor (38 cm bred, 16,5 cm høj, 
46,5 cm dyb), men der er også proppet en del 
elektronik ned i kassen! Opbygningen er foretaget 
med et motherboard i bunden med de enkelte 
moduler i printplade med kantkonnektorer stukket 
ned i dette - meget nydeligt og servicevenligt, med 
de almindelige trimmepunkter let tilgængelige på 
indstiksmodulernes top. På denne måde bliver 
også montering af ekstra tilbehør, såsom AM-filter, 
FM-enhed osv. meget nem.

Ganske vist er der anvendt mange komponenter, 
men de er nemme at identificere ved hjælp af 
silketrykket på glasfiberprintene.

Der medfølger tre manualer til transceiveren: En 
»operating manual« med betjeningsvejledning og 
beskrivelse af alle funktionerne, en »technical ma
nual« med kredsløbsbeskrivelser, diagrammer og 
placeringstegninger for printene, samt en dansk 
oversættelse af betjeningsvejledningen.

»Operating manual« og »Technical manual« er 
gedigent udført på engelsk med billeder, tegninger 
og diagrammer i fin kvalitet. Den danske betje
ningsvejledning ser ud til at være oversat af en 
person uden meget kendskab til radio, hvilket viser 
sig i de, til tider besynderlige udtryk, der anvendes: 
men har man ringe kendskab til engelsk, er den 
selvfølgelig en meget stor fordel.
Konklusion
I FT-One findes stort set alle de funktioner og 
finesser, man i dag kan forvente for en transceiver i 
topklassen, heriblandt en modtager, der dækker 
lang-, mellem- og kortbølgeområderne uden »hul
ler« med et fortrinligt dynamisk område og tilstræk
kelig følsomhed. Senderens output kan reguleres 
trinløst uden ulemper, og der er break-in på CW. 
Det er synd, at lokaloscillatorens fasestøj ikke er 
lavere, men det problem er denne station jo ikke 
ene om.

OZ-spot____________
Efterlysning af ICOM IC-251E
EDR Næstved afdeling efterlyser hermed sin 2m station, en ICOM 
IC-251E, serie nummer 10804819, som er stjålet fra afdelingens 
lokaler i Fodby, natten mellem den 19. og 20. maj.

Eventuelle oplysninger om dette tyveri bedes rettet til EDR 
Næstved afdeling ved OZ3WD. Jens på tlf. 03 - 76 50 53.

OZ3WD. Jens

2M DX ANTENNER
Gain/dipol 
Åbnings H°
Vinkel V° 
Fødeimpedans
Vægt 
Bomlængde 
Montering

6-Element
10 dB 
46° 
55°
50 Q
1,4 kg
2,25 m 

lod/vandret

9-Element
13 dB 
35° 
39°
50 Q
2,5 kg
4,5 m 

vandret

Begge Antenner er med støttebom

OZIFTU’s EME ANT. 4x9 Element

6-Element PRIS................. 355,-
9-Element PRIS................. 505,-

Og så er det et DANSK PRODUKT

j serv|ce\| |XOZ5IQ OZ1FTU

OZ1FTU, Søren Pedersen 
tlf. 02 - 84 46 15 efter kl. 17
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F/ TEKNISK BREVKASSE/ffl
Jeg bygger normalt mine konstruktioner som modu
ler i små metalæsker, der så bliver afprøvet hver for 
sig. Men hvordan forbinder jeg bedst disse modu
ler, d.v.s. hvordan undgår jeg bedst ustabilitet, 
brumsløjfer. støj osv. ?
Allerførst vil jeg ile med at anbefale en sådan 
opbygning. Man tvinges på en god måde til at 
strukturere projektet og afprøve det trin for trin. På 
denne måde slipper man for at stå med en fuldt 
færdig konstruktion, der ikke virker, når man sætter 
strøm på. Så bliver fejlfindingen uoverkommelig, og 
det hele ender i rodekassen sammen med de andre 
»døde« print!

Nå, tilbage til dit spørgsmål: For HF-forbindelser- 
nes vedkommende føres de bedst mellem dåserne 
i det helt tynde coaxkabel f.eks. RG 188 A/U. RG 
196 A/U eller lignende kabler, der er ca. 3 mm 
tykke. De to nævnte kablers isolation og dielektri- 
kum er teflon, som ikke smelter, når man lodder på 
kablet - en meget stor behagelighed. LF-forbindel- 
ser kan føres i det samme kabel eller i almindelig 
skærmet »pick-up kabel«. At undgå brumsløjfer er 
en hel videnskab for sig, men det lettest i blandede 
HF og LF-opstillinger er at sørge for et så godt og 
ledende stelplan som muligt. Montér dåserne på en 
ledende plade, f.eks. print- eller aluminiumplade 
med god kontakt til dem, så bliver stelvejene tilpas 
lavohmede.

Strømforsyningen fores i tilpas kraftige kabler 
mellem dåserne, hvor der helst føres ind via 
gennemføringskondensatorer og ellers afkobles 
med passende mellemrum. Ved særlig store strøm- 
forbrugere, f.eks. PA-trin, der sluger snesvis af 
ampere, må forsyningen ske via separate, specielt 
kraftige ledninger.

Til slut: I LF-teknikken lodder man aldrig skær
men på en skærmet ledning til stel i begge ender 
for at undgå brumsløjfer. Det er katastrofalt at gøre 
det samme i HF-opstillinger. Her skal skærmen 
loddes til stel i begge ender, hele vejen rundt, hvor 
den passerer en skærmdåse.
Inspireret af siden »Hist og pist« OZ 1982 side 90. 
har jeg forsøgt at efterbygge det her omtalte 
dykmeter. Det har imidlertid ikke været muligt at få 
det til at svinge på frekvenser over ca. 35 MHz, og 
det skulle jo gerne op på ca. 200 MHz.

Jeg har ikke kunnet få fat i 2SK55 og har i stedet 
anvendt BF245A.

Konstruktionen er opbygget på »orginalt- print.
Har du mulighed for at hjælpe? - På forhånd tak.

Jeg kender godt det beskrevne FET-dykmeter - det 
har nemlig også været beskrevet i den engelske 
»VHF-UHF Manual«, 3. rd. ed. 1976 side 10.21 til

10.25 - og jeg kender også en amatør, der har haft 
endeløse kvaler med at få det til at virke, så det er 
ikke bare dig, der synes, der er vanskeligt, hvis det 
kan være en trøst!

Jeg har snuppet diagrammet fra den engelske 
håndbog, og du kan se, at der er anvendt lidt andre 
komponentværdier. Dit transistorvalg er sikkert ud
mærket, men tilbagekoblingskondensatorerne på 
56 pF i dipperen fra OZ 1982 side 91 kan nok tåle at 
være lidt mindre, lige som en drejekondensator på 
260 pF maximum virker lidt rigelig stor til VHF. Prøv 
komponentværdieme fra VHF-UHF Manualen, ger
ne sammen med den i OZ viste tonefrembringer. At 
opbygge det hele på print er sikkert en dårlig idé, 
da ledningsforbindelserne til f.eks. drejekondensa- 
toren, der ikke sidder på printet, har tilbøjelighed til 
at blive lidt lange. Benyt drejekondensatorens lod- 
deflige som udgangspunkt for en fugleredeopstil- 
ling og lod det hele sammen med kortest mulige 
tilledninger, helst ikke over ca. 5 mm længde. 
Opstillingen kan sikkert ikke vinde en skønhed
skonkurrence - men det virker bedst på den måde!

OZ-spot
Kobenhavnsafdelingen meddeler, at vi fra DFV-QSL-service i 
Saarbrucken har fået tilsendt QSL-kort til følgende amatører:
OZ1BJK OZ2DH OZ7GI
OZ1CRL OZ2RH OZ7HW
OZ1DAF OZ3HC OZ7XE
OZ1DVV 0Z4HW OZ8RO
OZ1EFQ OZ4UN OZ8ZN
OZ1FXL OZ4WH OZ8ZS
OZ1GAS OZ4YF OZ9Z
OZ1GHN OZ5BA
OZ1GRF OZ6J OX5BE
OZ1IIT OZ6ME
OZ1KW OZ6RC OY5NS
OZ1LO OY7ML

I kan komme i besiddelse af jeres kort ved at sende en frankeret 
svarkuvert til:
Allis Andersen. OZ1ACB
Kagsåvej 34
2730 Herlev
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IRETTELSEjEZSL
Universal akkulader for NiCd
Rettelser og tilføjelser til akkuladeren fra OZ 4/84 
side 245

Et par steder har sætternissen været på spil, eller 
var det Murphy?

Sådan skulle der have stået på side 245 under 
OPSTILLINGS FUNKTION, 3. linie: ladningen en 
puls på 0,1 sekund. Og den sidste sætning i 
samme spalte hedder: Dennes specialitet er, at 
udgangsspændingen er en funktion af ind
gangsstrømmen. Sidste afsnit samme side i 5. 
sidste linie hedder: Er ingen af dem virksomme,...

IN 4148

På side 246 i sidste afsnit har nissen stjålet et I i 
ordet »stilles«....

Når nu dette er sagt, skal det påpeges, at der er 
også noget vigtigt nyt at komme med. Som tegnin
gernes udsnit viser, drejer det sig om to væsentlige 
ting:

1: En temperaturstabilisering ved hjælp af kun 
en diode, 1N4148.

2: En ændring for at kunne lade med to gange 
ladestrømmen og stadig kunne indstille 1/3 dels 
vedligeholdelsesstrømmen korrekt. Der skal selv
følgelig ændres på RL, samt at den viste modstand 
nu bliver 68 i stedet for 33.

Fortsat god fornøjelse!
0Z1AZW

»Afstandsberegning« OZ 5/84, side 329:
I Jordans Formel skal programlinien være:

LET S3 = N * (1-T)/(480 * R4)
desuden er længdegraderne positive øst for Gre
enwich og negative vest for.

Fejlen er dog ikke større end computeren »bræk
ker sig« når man forsøger at give den en linie, hvor 
der mangler en parentes, - og så kan man forsøge 
sig frem!

OZ2OE. Ole

8XY/2M
9.5 dBd
2.8 m
4.7 kg

D8/2M
12,3 dBd
2.8 m
4.1 kg

Q4/2M
9.5 dBd
1.5 m
2.7 kg

ANTENNER lomcm
PBM14/2M
13,7 dBd
5.95 m
6,5 kg

PBM18/70cm
14.0 dBd
2,8 m
3.4 kg

LR1/2M
4.3 dBd
3.0 m
1.5 kg.

Her er vist et lille udsnit af JAYBEAMs store program 
af kvalitetsantenner for 2 m. 70 cm og 23 cm.

Rekvirer det store JAYBEAM katalog og ny amator-

DC1/WB
100 470 MHz
3 kg

prisliste.
_______________________ Vy 73 de OZ4SX. Svend

-NORAD °8-96 01 88
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Redaktion OZ1LO. Leif Ottosen.
Bankevejen 12 Kong. 4750 Lundby

Canada Day Contest 1984
CARF indbyder til sin halvårlige test søndag den 1 juli 00 UTC til 
24 UTC på alle bånd 160-2 m. Alle kontakter alle med hovedvægt 
på QSO med Canada

Klasser: Single opr. enkeltbånd og alle bånd, multi opr. single 
TX samt QRP. Hver station må kontaktes 1 gang på hvert bånd 
både CW og Phone. Der udveksles RS(T) + nr. fra 001. VE1- 
stationer sender desuden deres provins.

OSO-points: QSO med Canada 10 pts.. med andre 1 point 10 
bonuspoint tor hver officiel CARF-statlon med suffix TCA eller 
VCA Multipliers er antallet at canadiske provinser både på CW og 
Phone på hvert bånd. Der findes flg. 12 multipliers: V01/V02. 
VE1/NB. VE1/NS. VE1/PEI, VE2, VE3, VE4, VE5, VE6. VE7, VE8 
og VY1

Anbefalede frekvenser: Phone 3770. 7070, 14150. 14300, 
21200. 21400. 28500 CW: 1810, 3525. 7025. 14025. 21025. og 
28025 og det anbefales at køre phone i de lige og CW i de ulige 
timer.

Logs sendes senest 31. juli til: CARF, Box 2172 Station D, 
Ontario K1P SWY. Canada

Venezuela Contest
I denne test kan alle kontakte alle med hovedvægt på QSO med 
Venezuela.

Testperiode: Phone 7. juli 00 UTC til 8. juli 24 UTC. CW: 28. juli 
00 UTC til 29. juli 24 UTC.

Bånd: 80-10 m.
Klasser: Single opr. enkeltbånd eller alle bånd Multi opr./single 

TX eller multi TX.
Kodegrupper: RS(T) + nr. fra 001.
OSO-points: Hver QSO giver 2 points, eget land dog Ingen 

point, men tæller som multiplier.
Multiplier: Hvert nyt DXCC-land kontaktet, hvert YV1-O kalde- 

område og hvert USA-kaldeområde 1 -0 på hvert bånd
Samlet score: Summen af OSO-points på alle bånd multiplice

ret med summen af multipliers på alle bånd.
Diplomer til vinderen i hvert land samt alle stationer, der har 

kontaktet mindst 10 YV-stationer og 10 forskellige lande Der skal 
medsendes 2 dollars eller tilsvarende i IRC’s. hvis man er 
interesseret i dette diplom.

Logs sendes for Phone senest 15 august og tor CW 15 
september til: Radio Club Venezolano. Box 2285. Caracas 1010- 
A. Venezuela

QRP-sommertest
AGCW-DL inviterer til denne test, der afholdes 21 juli 15 UTC til 
22.’juli 15 UTC i flg. klasser:
Klasse A. Under 3.5 watts input, single opr
Klasse B: Under 10 watts input, single opr
Klasse C: Under 10 watts input, multi opr.
Klasse D: QRO-statloner over 10 watts input (må kun kontakte 
QRP-stationer)
Klasse E: SWL's.

Bånd 160-10 m - Mode: CW Klasse C-stationer må deltage 
alle 24 timer, alle andre klasser skal holde mindst 9 timers pause.

Opkald: CQ QRP-test
Der udvekles RS(T) + QSO-nr. og input f.eks 5790115 tor QRP- 

station (tilsæt X. hvis TX er X-tal-styret), QRO-stationer, f.eks 
339002/QRO

Deltagelse på flere bånd skal være i samme klasse. Deltagelse 
kan være X-tal-styret eller VFO. men ikke begge dele. X-tal- 
styrede stationer må højest anvende 3 X-tals pr bånd. Hver 
station må kotaktes 1 gang pr. bånd.

Points: QSO med eget land 1 point. QSO med andet land i 
samme kontinent 2 point og QSO med andre kontinenter 3 point.

Multipliers: For hvert land 1 multiplier og tor hver QSO med 
andre kontinenter 1 multiplier (der anvendes DXCC-hsten. men 

kaldeområder i følgende lande: JA, PY. VE, VK, W og ZS tæller 
særskilt, f.eks. JA1. JA2 osv ).

Enkeltbånds resultat. Points gange multipliers - Samlet resul
tat: Summen af enkeltbånds-resultaterne. For X-tal-styrede statio
ner fordobles slutsummen.

Diplomer til de 3 første stationer i hver klasse og på hvert bånd 
Separate logblade tor hvert bånd og sammentællingsblad skal 
være modtaget senest 6 uger efter testen hos: DK9FN, Siegfried 
Hari. Spessartstrasse 80. D-6453. Seligenstadt. Fed. Rep. af 
Germany Medsend 1 IRC for tilsendelse af resultatliste.

IARU Radiosport Championship
Testperiode: 14. juli 00 UTC til 15. juli 24 UTC. Max. 36 timers 
operation tilladt tor single opr stationer Pauserne skal være af 
mindst 30 minutters varighed.

Deltagerklasser: CW. Phone eller mixed Single opr. eller multi 
opr/single TX. Multi opr kun mixed klasse. Multi opr. stationer 
skal blive mindst 10 minutter på hvert bånd ad gangen

Bånd: Alle bånd 160-2 m. Hver station må kontaktes 1 gang pr 
bånd enten CW eller Phone.

OSO-points: Kontakt med egen ITU-zone 1 point, med anden 
ITU-zone i samme kontinent 3 points. QSO med andre kontinenter 
5 points.

Multiplier: Hver ITU-zone kontaktet på hvert bånd 
Kodegrupper: RS(T) + ITU-zone.
Samlet score: Summen af QSO-points på alle bånd gange med 

summen af ITU-zoner på alle bånd.
Logs: Logblade og sammentællingsblad sendes til: IARU Head

quarters. Box AAA. Newington. CT 06111, USA og skal være 
poststemplet senest 15. august.

Contestkalender
Juni:
16 -17.: All Asia Phone (se sidste OZ)

Juli:
1.. Canada Day CW og Phone
7.-8.: Venezuela Phone
14.-15.. IARU Radiosport CW og Phone
21.-22 : QRP CW
28 -29 Venezuela CW

August:
11.-12.: WAEDC CW
25.-26.: All Asia CW

OZ1LO

Aktivitetstesten maj 1984
CW-afdellngen
Nr Call Amt Point Multi Total

1. OZ5EDR 1 114 25 2850
2. OZ1EDR 2 90 26 2340
3. OZ1III 13 110 20 2200
4 OZ8SMA 5 90 24 2160
5. OZ8ERA 2 108 19 2052
6. OZ9VA 2 94 19 1786
7. OZ8NJ 2 92 19 1748
8 OZ1HET 1 96 18 1728
9 OZ4RSa 1 92 18 1656

10 OZ1FFG 1 98 16 1568
11. OZ4HAM 6 70 17 1190
12. OZ1EUO 11 60 17 1020

OZ4QX 1 60 17 1020
14 OZ4EDR 6 68 14 952
15 OZ1JSZ 1 48 11 792C
16 OZ3FYN 7 58 13 754
17. OZ5IN 1 50 12 600
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18 OZ5VEJ 10 42 14 588
19. OZ8E 9 36 12 432
20 OZ1BMA 1 42 8 336

Phone-afdelingen
Nr. Call Amt Point Multi Total

1. OZ9VA 2 242 42 10164
2. OZ8ERA 2 224 37 8288
3. OZ1EDR 2 180 39 7020
4 OZ3FYN 7 178 37 6586
5. OZ1ALS ff 187 34 6558
6. OZ5EDR 1 184 35 6440
7. OZ1FFG 1 176 36 6336
8 OZ1OHR 4 158 40 6320
9. OZ8NJ 2 162 38 6156

10 OZ4NA 14 166 36 5976
11. OZ4RP 10 147 34 4998
12. OZ1SDB/a 8 150 32 4800
13. OZ1CKN 12 118 34 4012
14 OZ4QX 1 132 30 3960

OZ8SMA 5 120 33 3960
16. OZ5ESB 9 116 33 3828
17. OZ1BIG 7 128 29 3712
18 OZ1FYI 13 116 30 3480
19 OZ8TE 8 118 29 3422
20 OZ5LKO 8 116 28 3248
21. OZ1DDN 10 104 21 2184
22. OZ1BMA 1 90 24 2160
23. OZ5VEJ 10 90 21 1890
24 OZ5XT 1 88 21 1848
25. OZ1AGO 10 80 23 1840
26 OZ1ABK 7 80 21 1680
27. OZ1IZZ 13 76 21 1596
28 OZ1HKX 4 64 20 1280
29 OZ1III 13 66 19 1254

30. OZ1EJO 4 58 21 1218
31. OZ5DSB 12 62 19 1178
32. OZ1HNY 13 60 16 960
33. OZ1FKV
Checklog OZ1ACB

Aktivitetstesten maj 1984
CW-afdellngen
1. OZ-DR 2174
2. OZ-DR2197
3. OZ-DR 2219
4 OZ-DR 2217

På genhør.

3 44 18 792

242 1 2 2904
150 13 1950
160 12 1920
134 11 1474

Vy 73 de OZ8XW. Flemming

FT 208
FT 230
FT 290 ■ også andre typer på lager.

Enkelte demo modeller sælges med prisafslag
SILKEBORG ELEKTRONIK
06-83 60 64
Digevangsvej 24, 8600 Silkeborg

SOMMERTILBUD
0,5 kg elektronik loddetin 0,7 mm............. 140,85
0,5 kg elektronik loddetin 0.5 mm............. 157,75
50 TP 107B (Sprauge ekv. til BC 547B).... 25,00 
50TP 252A (Sprauge ekv. til BC 557A).... 25,00 
25 Røde lysdioder, 3 eller 5 mm................. 28,50
25 Gule lysdioder. 3 eller 5 mm.................. 34,00
25 Grønne lysdioder, 3 eller 5 mm.............. 34,00
100 IN 4003..................................................... 31,50
-100 AF 126 .................................................. 50,00
100 IN 4148 .....................................................  28,00
-10 BF 869.................................................... 12,00
Appel disk interface kort.........................   600,00
(udsalgstilbud, kun 2 stk.)
Det nye 1984 SINTRON katalog................ 10,00
Plus meget mere!
Send os 3,30 kr. i svarporto og få tilsendt 
komplet liste over vores Sommertilbud/udsalg. 
Tilbud gælder kun sålænge lager haves.

VI loverer overalt i landet pr. post.
(Efterkrav når der ikke er forudbetalt)

Vi beregner intet ekspeditionsgebyr - kun den 
gældende posttakst + evt efterkrav

Der tages forbehold imod trykfejl og prisstigninger

WK ESTRUPSGADE 6 
8600 SILKEBORG 
TLF.06-82 6411 
GIRO 311 5380

ELECTRONIC ApS

CMOS 
kreds«

4070
4071

5.10
5.10

40174
40175

12,05
12,05

74 LS91 11.25 74 LS221 15,30

4030 5,10 4072....... 5.10 40’92 15 45 74 1 S 93 11 25 18.10
16.104001 5.10 4073 5.10 40’93 15.45 74 94 895 74 LS242

400? 5,10 4075 5,10 40’94 15.45 74 LS 95 11,25 74 LS 243 16.10
4006 10.50 4076 13.05 40’95 15.45 74LS107 6.15 74 LS 244 25.00
4007 5.10 4077 5.10 74 LS ’ 09 6,15
4ooa 12.95 4078 5.10 74LS 112 7 15
4011 5,10 4081 5.10 74LSOO 5,85 74 1 S 113 6 15
4012 5.10 4082 5.10 74 LS01 5.85 74 LS114 7^70 74 LS253 8.70
4013 8 80 4085 11.65 74 1S02 5.85 74 121 1095 74 LS 257 9.95
4014 12.85 4086 11.65 74LSO3 5.85 74LS2S8

74 LS 2594015 12.00 4093 9.75 74 LS04 6.60 74 LS 123 9.20 15.30
401« 7.35 4094 15.00 74LS05 5.85 74 LS 125 13.80 74 LS 260 8.35
40’7 11.15 4095 22.35 74 .36 13,00 74 LS 126 7 15
401« 11.60 4096 22.35 74 07 13,00 74 LS 132 10.55 74 LS266 M5
4019 10.20 4098 12,45 74 LSO8 5.85 74 S 133 9.75 74LS273 16.10
4020 14.40 409« 15,00 74 LSO9 5,85 74 S 134 9.75 74 LS 279 8,15
4021 10,15 4104 ’1,50 74 LS 10 5,85 74 S 136 74 LS 283 12.65
407? 10.15 4502 12.45 74 LS ” 5,85 74 LS136 15 30
4023 5.10 4508 29.60 74LS12 5,85 74 LS 138 9.95
4024 10.35 4510 14.65 74 LS 13 8,30
4025 5.10 4511 15.45 74 IS 14 8.75 74 141 tiis 74 LS 295

74 LS 365 8.70
4026 21,15 4514 25,70 74LS15 5.85 74 145 11.55 74 LS 386 8,70
4027 7.35 4515 25.70 74 16 8.70 74 LS 367 8.70
4026 9.90 4516 14,00 74 17 8.70
4029 13.05 4518 12.05 74 IS 20 6.65 74 LS 151 8 70
4030 7.35 4519 9.15 74LS21 6,35 74 1 S 153 9 40
4031 25.65 4520 12.05 74 LS 22 6,35 74 LS 154 17.35

74 LS 375
74 LS374 16.10

403? 15.45 4522 12.25 74LS26 5,85 74 LS 155 8.70 74LS377 16.10
4033 20.60 4526 12,25 74 LS 27 5,85
4034 34.35 4527 11.50 74 LS 28 8.15 10 35
4035 13.60 4528 10.10 74LS30 6.65 74LS158 8.70 74LS390 16.35
403« 15.45 4531 9.35 74 LS 32 7.75 74 LS 160 9.80 74 LS393 16,10
4040 15.40 4532 ’4.65 74LS33 6’5 74 LS 428
4Q41 12.85 4534 45,45 74 LS 37 5,85
4042 10.15 453« 16.70 74LS38 6.15 74 LS 163 lo’oC 74 LS 670

4043 11.15 4539 9.25 74 LS 40 6.15
4044 11.15 4543 11.95 74LS42 9.95
4046 12.85 4553 43,40 74 45 15,25
4047 12.85 4555 12,05 74LS47 12,25
4048 5.10 4556 12.05 74 LS 51 5.85
4049 7.35 4557 34,50 74 LS54 5.85 74 t S 1 74 14 45
4050 7.35 456« 28.05 74 LS 55 5.85
4051 13.60 4583 19.65 74 72 5.85 HUSK
405? 12.65 4584 9.15 74 LS 73 7.95 74 LS ’85 Utfg at vi har et stort
4053 12.65 4595 9.25 74 LS 74 9,50 74LS190 10.40 udvalg 1
4054 12.65 40103 20,75 74 LS 75 7.75 74 LS’91 10.40 LINEAR4055 16.30 <10’06 9.15 74 LS 76 8.30
4060 14.10 40107 9.15 74LS78 8,30 74 LS 193 12.25 COMPUTER
4066 10,25 40160 14.00 74LS83 10.20 74 IS 194 10.20 SPECIAL-
4067 47.45 40’61 14.00 74LS85 10,00 KREDSE4068 5,10 40162 14,00 74 IS 86 8,50 74 LS 196 10.20
4069 5,10 40163 14.00 74 LS 90 8.15 74LS197 10.40
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/
Redaktion OZ1WL, Tage Eilmann 

Rodegårdsvej 60. 5000 Odense C 
Tlf (09) 12 34 29

Information
Da flere har spurgt hvorfra jeg fik mine oplysninger om nye 
diplomer, så er svaret her. Jeg får tilsendt matenale fra flere 
danske amatører (tak), som medlem af det tyske “Diplomen 
Interesen Gruppe", får jeg et par gange om året tilsendt oplysnin
ger om nye diplomer Fra udenlandske amatorerblade. bl.a det 
svenske -QTC«, er det tit mange gode nyheder Men så er 
spørgsmålet?, hvad har interesse for de danske amatører der 
samler på diplomer. Jeg oplyser sjældent om nye diplomer, hvor 
der kun skal 1 eller 2 forbindelser til. det er efterhånden blevet dyrt 
at samle på visse diplomer, men ligeså spændende at jagte, som 
nye lande til DXCC

WAO (Worked All Omskbldsvik)
Her er et nyt svensk diplom, det udstedes tor kontakter etter 1 ste 
januar 1982, med amatører i Ørnskøldsvik kommune (Y7) Alle 
bånd og mode tæller, dog ikke kontakter via repeater. Der gives 1 
point for hver kontakt pr bånd, kontakt med klubstationen giver 2 
point. For OZ-stationer skal der opnås 15 point, det samme 
gælder for SWL. Pnsen for diplomet er 8 IRC s. det kan søges via 
EDR eller som GCR-liste hos WAO - Manager. Box 4039. 891 04 
Ornskdldsvik, Sverige

TIURAI net 1984
I anledning af nationaltesten den 14 juli, organiserer de Fransk- 
Peloponnesiske radioamatører et net (af radiosignaler), så man 
kan opnå et specielt diplom fra TIURAI Nationalfesten i juli fejres 
med pomp og pragt i alle de Fransk-Peloponneser. og er genstand 
for alle traditionelle manifestationer på Maohi, som hvert år 
tiltrækker mange besøgende. For at erhverve dette peloponnesi
ske diplom -Special Tiurai 84", er de Fransk-Peloponnesiske 
radio - amatører specielt aktive på fone og telegrafi på 10. 15. 20, 
40 og 80 meter båndene, mellem den 14 juli 1984 kl 00 00 Z og 
den 21 juli 1984 kl. 24.00 Z. Danske amatører skal kontakte 3 af 
disse stationer. Frekvenserne der benyttes af det Tiuraianske net 
af radioamatører er følgende 28.600. 21.300, 14,240. 14.110, 
7,090 og 3.800 kHz. Prisen for diplomet er 12 IRC's. der skal ikke 
indsendes QSL-kort. kun afskrift Ira loggen, ansøgningen skal 
være indsendt inden 31. december 1984 til C.O.R.A B.P 5006. 
Thaiti.

Her er reglerne tor 11 forskellige diplomer fra Argentina, de kan 
søges af alle licenserede amatører og SWL, informationerne har 
jeg hentet fra det svenske blad »QTC«
101 Palses
Diplomet udstedes for kontakter efter 20. november 1945, med 
101 forskellige lande, hvoraf Argentina er obligatorisk, det udste
des for CW, tone, mixede og enkelt bånds kontakter, samt for alle 
5 bånd

T.P.A. (Todos Paises America)
Det fås for kontakter efter 20. november 1945. med 22 amerikan
ske lande inclusive Canada, alle bånd og mode kan benyttes

C.A.A. (Certificado Antarctico Argentine)
Dette diplom kan fås for kontakt efter 20 november 1945. med en 
argentinsk base i Antarctis. der udstedes stickers for yderlige 
kontakter, diplomerne udstedes for CW eller fone. alle bånd tæller

C.E.M.A. (Certificado Mobiles Argentinas)
Det udstedes for kontakter efter 20 november 1945. med 25 
forskellige mobil stationer i Argentina, alle bånd og mode kan 
bruges.

C.E.M.A.R.A. (Certificado Mobiles Armada Argentinas)
Diplomet udstedes af "The Servico de Radioaficionados Armada« 
(SARA) og RCA, tor kontakter efter 1ste januar 1960. med 25 

forskellige mobile maritime stationer, hvoraf de 10 skal være Ira 
Argentina, og resten fra den øvrige verden, af de 10 argentinske 
stationer, skal de 5 være fra argentinske flåde, diplomet udstedes 
for CW. AM og SSB. men ikke for mixede kontakter, alle bånd er 
tilladt.
C.A. (Certificado Argentino)
Hvis man har kontakter 100 forskellige argentinske stationer efter 
1ste januar 1945. kan man få udstedt dette diplom.

T.R.A. (Toda Republics Argentina)
Diplomet udstedes tor kontakter efter 20 november 1945. med 
alle 25 argentinske distrikter, alle bånd og mode tæller.
LU1AA-LU9CZZ Capital Federal
LU1DA-LU9EZZ Buenos Aires
LU1FA-LU9GOZ Santa Fe
LU1GA-LU9GOZ Chaco
LU1GP-LU9GZZ Formosa
LU1HA-LU9HZZ Cordoba
LU1IA-LU9IZZ Misiones
LU1JA-LU9JZZ Entre Rios
LU1KA-LU9KZZ Tucuman
LU1LA-LU9LZZ Corrienles
LU1MA-LU9MZZ Mendoza
LU1NA-LU9NZZ Santiago del Estero
LU1OA-LU9OZZ Salta
LU1PA-LU9PZZ San Juan
LU1QA-LU9QZZ San Luis
LU1RA-LU9RZZ Catamarca
LU1SA-LU9SZZ La Rioja
LU1TA-LU9TZZ Jujuy
LU1UA-LU9UZZ La Pampa
LU1VA-LU9VZZ Rio Negro
LU1WA-LU9WZZ Chubut
LU1XA-LU9XOZ Santa Cruz
LU1YA-LU9YZZ Neuquen
LU1ZA-LU9ZZZ Antarctica Bases

C.C.C. (Cinco Continentes Communicados)
Diplomet kan erhverves for kontakter efter 11. november 1945, 
med følgende 5 kontinenter. Amenca. Africa. Asien, Europa og 
Australien, hver kontinent på 3 eller flere bånd, udstedes et 
særskilt diplom

R.A. (Republica Argentina)
Diplomet udstedes tor kontakter efter 1ste januar 1965, med 18 
forskellige argentinske stationer, og derudaf stave til navnet 
••Republica Argentina", ved hjælp af det første bogstav I kaldesig- 
nalets suffix, f.eks LU1RXX - LU1EXX - LU1PXX osv . alle bånd 
og mode tæller.

LU 10 DL (LU 10 doble letras)
Diplomet udstedes for kontakter efter 1ste januar 1965. med 10 
stationer med prefix tallene 1 til 0. og med 2 ens bogstaver i 
suffixet. f.eks. LU1 AA - PY2CC - W3FF - DL4KK osv . mindst en af 
stationerne skal være fra Argentina

R.C.A.
Her skal bruges de to første bogstaver i suffixet. og ved hjælp af 
disse stave til navnet -Radio Club Argentino« (i alt 9 kontakter) 
f.eks. PY2RA - OK3DI - LU2OC osv . en LU-station er obligatorisk 
Man kan også bruge kaldesignaler med 3 bogstaver i suffixet. men 
kun de to tæller hertil f.eks. PY5RAP - OK3DIO Alle kontakter 
efter 1ste januar 1965 tæller hertil

Prisen for diplomerne er 10 IRC's eller 5 US-dollar pr stk.. stickers 
koster 4 IRC's eller 2 US-doilar pr. stk.. de kan søges gennem 
EDR eller direkte hos (alle diplomerne kan også soges af SWL) 
Award Manager Sr Ricardo Schrøder. LU8AEJ. Casilla de Correo 
97. 1000 Buenos Aires, Argentina
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SPEECH SYNTESISERVICSPRINT INTERFACE
Commodore seriel til centronics 
........................................... kr. 875,-

Friske sommertilbud fra
EL HOBBY-micro
Herning Tidsbegrænset 

fra 15/6 - 1/7

PRINTER CP 80
RS 232/centronics........ kr. 4750,-disk

VERBALTIM
DISKETTER 5'/«
Verex DD/SS pris v. 10 stk. pr. 
stk...................................... kr. 24.95

PHILIPS MONITOR 
V7001 ............................ kr. 1395,-
VIC20............................. kr. 1095.-
COM64 ......................... kr. 3395.-
MOTHERBOARD 
6 slot................................ kr. 999,-

Smart 
TRYKKNAP
TELEFON 
HP 100 m 
recall
(Ikke godkendt af 
telefonvæsenet) 
kr. 179,-

FLOT TERMINALBORD
et rigtigt »alter« for computerfolket
Pris...... ............................. kr. 595,-

COM64............................ kr. 698,-

DIGITALTERMOMETER KIT 
komplet............................. kr. 244,-
(Ikke godkendt af meterologisk in
stitut!!!)

PT101 DT 40 mm 102 BZ
2 kQ/V 20 kQ/V
98 kr. 498 kr. 248 kr.

EL HOBBY-micro
Silkeborgvej 35 
7400 Herning 
Tlf. 07 - 22 58 44
Elektronik til hobby og erhverv

Commodore Printere, 

diskettestationer, plotter og 

software på lager 15 %

Venlig hilsen 
OZ5XV. Grethe
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Z
 Redaktion OZ1BHQ, Per Posselt, 

Hollændervej 29. 5500 Middelfart
Tlf (09)41 41 43

DX-nyt juni
Clipperton Island. Man forsoger stadigvæk at få transportmulighed 
derud

Tilladelsen er i hus og landingstilladelsen er også I orden 
WB6GFJ siger at der er muligheder lor at operationen vil finde 
sted inden 1. september. Sker det ikke, taler han om at det i så fald 
sker inden april 1985.

Desecheo Island. Operationen hertil er også udsat indtil efter
året.

Spratly Islands Rygtet siger at også denne operation er aflyst 
og det skulle være grundet mangel på støtte

Rygtet vil vide at San Felix bliver aktiveret fra den 16 juni til den 
21. juni Kaldesignalet skulle blive CEOXGZ. Hvis det bliver 
tilfældet er dette den forste operation derfra i 12 år

The DX-bulletin efterlyser om der er nogen som har modtaget 
QSL tra første VU7WCY operation december 1983.

Der tales nu om en norsk/sydafrikansk operation fra Bouvet 
Island i december

Andamans: Adskillige VU-stationer siger at der endnu ikke er 
givet nogen tilladelser for Andamans VU2GDG siger, at det 
måske kan være en fordel hvis man sender breve som roser 
operationen fra Laccadive Isl i januar. Disse breve vil man bruge 
til at vise myndighederne Han siger også at mange QSL er gået 
tabt i posten, så har du ikke fået QSL endnu så send igen

YI1BGD er stadig aktiv på 20 m SSB omkring 1300z på 14.227 
kHz

FB8WJ og FB8WK er stadig aktive 80-15 m SSB og CW De 
nærmeste beder om QSO'er

FH8CB dukker som regel op et par gange i måneden på 10 m 
SSB og af og til på 14 110 kHz

TJ1QS kan otte findes på 21.292 kHz efter 1800Z i weekends
9U5JB kan på søndage findes på 15 m SSB
5R8AL kan af og til findes på 21.335 kHz mellem 1700-1900z

DX-meeting i Trondheim, Norge 3.-5. august 1984
l forbindelse med Norsk Radio Rele Ligas generalforsamling 1984 
i tiden 3.-5. august arrangerer LA DX GROUP og TRONDHEIM 
DX-CLUB DX-meeting fredag den 3. august klokken 2000 NT

Sted: MULLLER HOTELL. Heimdal. Trondheim.
Program: Foredrag og internasjonal DX-ing av og med en 

internasjonal anerkjent DX’er (overraskelse)
Slidges og video fra DX-pedisjoner
"DX-TALKS" med hyggelig samværr.
Lørdag formiddag er det omvisning i Trondheim
Lordag klokken 1900 NT Gallamiddag
CU IN TRONDHEIM I AUGUST - VELKOMMEN!!
For flere intormasjoner vennligst kontakt:

LA7JO. Stig Lindblom, N-7560 Vikhamar. telefon privat 47 7 97 71 
68, kontoret 47 7 91 80 80.

New USSR Amateur Callsign System
A MORE STRUCTURED system of issuing amateur radio call
signs in the U.S S R will to into effect May 1, 1984. The first letter 
ot each callsign will still be »U« or -R«. and the second letter will 
denote the federated Republic, essentially the same as before:

A, N. V. W. Z
B. T. Y 

C
D 
F 
G 
H

I 
J 
L

M

Russian SFSR 
Ukraian SFSR 
Byelorussian SSR 
Azerbaijan SSR 
Georgian SSR 
Armenian SSR 
Turkman SSR 
Uzbek SSR 
Tadzhik SSR 
Kazakh SSR 
Kirghiz SSR

O Moldavian SSR 
P Lithuanian SSR 
Q Latvian SSR 
R Estonian SSR

In the Russian SFSR the present system of call-area numbers 
will continue: 1.2. 3. 4, 6, 9 and 0 This number, in connection with 
the first letter of the suffix, will indicate the stations location 
(oblast, country, autonomous republic, automonomous region, 
autonomous area, and the cities of Moscow. Liningrad. Kiev. 
Sevastopol, Minsk. Alma-Ata. and Tashkent-some not in Russian 
SFSR -ed).

In other regions (republics), numbers 1 through 0 will be used 
and only the first letter of the suffix denote the station s administra
tive-territorial unit.

Individual stations will have three-letter suffixes ended by two 
letters of -AA to -VZ, club stations will have three-letter suffixes 
ended by two letters of -WA to -ZZ. In the Russian SFSR. all club 
station callsigns will begin with »US-.

Presents 2x2 callsigns (eg UT5AA) will remain the same. 
Following callsigns will be changed starting May1: All UK. EY, and 
EZ prefixes; All three-letter suffixed calls assigned to individuals 
ending with -WA to -ZZ changing to -AA to -VZ; first letters in 
suffixes of stations in administrative units whose indentification 
letter is chaned: and UBprefixes of stations in the city of Kiev will 
change to UT

DX-call QSL to
AD8J/KP2 AD8J K9KU/HP1 N9AVY
A22CA AK1E LA5VAA/OY LA5VAA
A22ME AK1E N2EDQ/KH7 KH6JEB
A92EB K0LST N4JDX/V3 N4JBW
CE3DNP WB6W0D N7EDK/5N7 W7DHS
CO2HQ WB6QPG N8DCJ/9P6 KZ8Y/WD8MOV
CO2PY XE1XF OD5LX SM0DJZ
CT2EE WA7GXD TR8GM F6ESH
CX5RV G5RV TU2NA K2IBW
EA8QO LA7Y TU73 AK3F
FB8YK F6EMY T30AT G4GED
FK0AE F6EWK T30CH W9SLT
FK0AQ F2BS T77C M1C
FK8AU I0PQ UK8JBD UJ8JMM
FK8CE K2ROR VK9CCT KB9UV
FO8JP F1BBD VK9CGR KB9UV
FY7YE/FM7 W5JLU VK9YA KB9UV
F6BFN F6BFN VK9YB KB9UV
HK0HEU HK0FBF VP2KBE K1IJV
HL9AH N7DOF VP2KCA K0GU
HP1XEK DL1HH VP9KA W1BPM
HJP1XJC NR4V VQ9RE WA7RED
HV3SJ I0DUD WA7LUU/DU2 WA7LUU
H44SH ADIS W1BIH/PJ2 W1KDD
JX5AA NOT:LA1K W6KG/CE0 YASME
J73D W20B YB2ARH K2ROR
J88AQ W2MIG YB5SSO W4BBP
KA4JRY/DV9 KA4JRY YS1GMV W3HNK
KA5HLJ/KH2 KA5HLJ YU3KI/5N0 YU3KI
KC6HA K6EDV ZF2GW W2HPF
KC7UU/5N6 K6EDV ZL0AJW W6REC
KK7K/DU2 WB7NOB ZLOAJW/8 ZL1BQD
KK9A/V2A KK9A ZL7OY VK3DWJ
KP4AM W7PHO ZL8AAS ZL1AAS
KR4C/PJ7 KR4C ZL8AFH ZL3AFH
KX6OH VK9NS ZL8AMO ZL1AMO
KX6PO W4FRU ZL8BQD ZL1BQD
K2BDY/DU7 K4PT ZM7VU F6DYG
K4UEE/VP2V K4UEE ZP5XDW N4DW
K9GL/VP2V K9GL ZS1CT DL2MY
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1A0KM I0MGM
3D2DX VE5RA
3D2HE VE3FXT
3X4EX N4CID
4S7NMR KZ8Y/WD8MOV
5H3BH SM0EAI
5H3SG KA3FIB
5N1ARY 5N8ARY
5W1EJ W0WP
5W1ER K2FJ
6W1CK DL1HH
6W1DY VE4SK
9U5JB ON5NT
9X5WP WB6VKD

DX-call QTH information
BY1PK VE7BC (18-24 March only)
CE0FQV Fernando. Box 1, Easter 1.. Chile
CM2AS Box 1. Havana. Cuba
CN8MK Mustapha. Box 299, Rabat, Marocco
CO6RCB PO.Box 785, Santa Clara, Cuba
C21RK Box 139, Nauru
DF3LK/ZS3 Box 670. Walvis Bay. 9190 R.S.A
ET3PS Box 6128. Addis Ababa. Ethiopia
HP1XOL Box 7297. Panama City. Panama
JX5DW LA9PCA, R Kirkhus. PO.Box 88. N-5014, Bergen

univ. Norge
KC6DS Box 397. Ponape ECI 96941
KX6DS NADXC. Box 4563. Huntsville. AL 35815
LA5DW/OY Same as JX5DW
OY7A Same as JX5DW
P29FG Don, Box 163, Wapenamanda. Papua. New Guinea
TR8JLD Jean. Boz 484. Libreville. Gabon
YN1JCC Box C89, Managua, Nicaragua
ZK2RS Box 37, Niue Is. South Pacific

3D6AL Box 64. Manzini, Swaziland
6W1KP PO.Box 5085. Dakar, Senegal
7Q7LW Les Sampson, PO.Box 24, Mtakataka, Malawi
CR9CT Box 12727, Hong Kong
C53EK Box 596. Banjul. Gambia
D68WB Bill Barnett. Box 540, Moroni
EL2FP Box 98. Monrovia
FB8WK Box 190, Mazamet 81200 France
HP3FL PO.Box 76. David. Panama
KX6QC Clif, Box 406. APO SF 96555
PZ1DV POB 9006. Paramaribo
SV5OX Box 157, Rhodes
T30DB Doug Blythe, PO 457. Betio. TArawa. Kiribati
XT2BR PO.Box 116. Ouagadougou
YV0AA YV5AJ. Box 2285. Caracas 1010-A
5N1ARY Arye. PMB 5184. Ibadan, Nigeria
5N3LED Box 58. Ondo, Nigeria

HUSK rigtig postadresse 
OZ6PN. Henrik Jacobsen 

Postbox 247 - 9900 Frederikshavn

UDSALG BEGRÆNSET ANTAL! 
2 m PA Trin

30 Watt uden RX forstærker ELH-230 G................................................................ kr. 550,-
30 Watt med RX forstærker ELH-230 D.................................................................. kr. 695,-
80 Watt uden RX forstærker CPA1448.................................................................. kr. 995,-

50 Watt spændingsconverter 110/220V.................... kr. 50,-
12 kanals VHF modtager...........................................  kr. 495,-
Tyverialarm/dørklokke incl. trykknap med 8 melodier kr. 155,-

Alle priser er incl. moms.

ESKA ELEKTRONIK A/S SK.
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FX 224 - 144-146 MHz II
Længde: 4,91 m = 2,4 Å
Forstærkning: 12, 4 dB over dipol
Åbningsvinkel: 35/38°
Vægt: 2,2 kg - Vindlast 147N (15 kp)

JORDSPYD

Vi kan nu tilbyde et komplet sæt til 
jordning af din station eller mast o.l.

Sættet består af:
2 stk. stålspyd med påkrympet 

kobberror (2x1,5 m)
1 stk. gevindkobling af bronze
1 stk. stålspids
1 stk. bronzeklemme for kabel
8 m Mk 25 mm’

(anden længde - spørg)
Pris kr. 355,- incl. moms

SIDSTE NYT:
TV 28-144 70 cm liniær transverter 
100 mW output på 70 cm
F = 1,8 dB, diodeblander 
2 xtal ose. til valg mellem 
SSB-båndet og »OSCAR— 
området
Diodeblander i TX også
Leveres uden x-taller
Pris i byggesæt kr. 1360,

MV 144 S
Masteforforstærker for 2 m
F = 0,7 dB (F = 0,5 dB for MV 144-S01
G = 15-25 dB - indstilbar
Max. effekt: 1000 W

Kun »ægte« mikrobølge GaAs-FET 
anvendes
Støjoptimeret indgangstransformation
Indbygget båndpasfilter
GaAs-FET beskyttelse: 100 W brutalt 
forstærkeren anretter ingen skade!
Masteforstærker leveres også til 70 cm 
og 23 cm

ind i

service
Roskildevej 11 - Tune 
4000 Roskilde
Telefon (02) 13 61 04 0Z9FW

ANTENNE-ROTORER
KR400.......
KR400RC .
KR600.......
KR600RC .
KR2000.....
KR2000RC 
KR500.......
KS065.......
Platform....

kr. 1700,- 
kr. 2020,- 
kr. 2675,- 
kr. 2945,- 
kr. 5575,- 
kr. 5890,- 
kr. 2500,- 
kr. 355,- 
kr. 355,-

Regn med 8 dages leveringstid 
Priserne er frit leveret

ILN
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/
Redaktion: OZ8SL. Svend Enk Lindberg 

Elleve) 6. 4623 Lille Skensved.
Tlf (03)66 90 75 VHF-UHF-SHFi

10 GHz-aktlvltet I Nordjylland
Spalteredaktionen har fra OZ8UW modtaget en beretning om 10 
GHz-aktiviteten på Thisted-kanten. Henning fortæller at han har 
konstrueret to omtrent ens sender/modtagerudstyr til brug ved 
forsogene på 3 cm Den ene station kører med en klystron type 
2K25 og separat sender - og modtager-homantenne med et gain 
på 18 dBi. Output er 30 - 40 mW Mellemfrekvensen er 30 MHz 
Den anden station korer med en klystron type K3081 samt 20 dBi 
hornantenner. Denne stations output er lidt større end førstnævn
tes. Der anvendes modulationsarten bredbånds FM.

OZ8UW har udfort sine forsøg sammen med OZ9IT. Leif Indtil 
videre er der foretaget 4 forsøg, nemlig følgende:

1. forsøg: 25.2.84: Station nr. 2 var ved denne lejlighed Ikke 
udbygget med modtagerdel, så der var kun tale om en én
vejsforbindelse fra OZ9IT placeret på Mogelhøj NV for Thisted til 
0Z8UW på Thisted Gymnasium Afstand: 2.8 km.
2. forsøg: 8.4 84: Forbindelse mellem OZ9IT på Salgjerhoj på 
Nord-Mors og 0Z8UW i Thisted afdelings lokaler (ca 45 m.o.h.) 
Afstand: 9.6 km.
3. forsøg: 8.4.84: Forbindelse mellem OZ9IT på en gravhøj ved 
Skyum Bjerge på østkysten af Thy og OZ8UW stadig i Thisted 
afdelings lokaler. Afstand: 14.6 km.

Såvel ved 2. som 3. forsøg var forbindelsen af meget fin kvalitet 
med gode signaler begge veje. 3. forsøg var navnlig interessant, 
da signalerne her passerede gennem nogle boligblokke, der ligger 
nogle hunderede meter fra Thisted afdeling.

4. forsøg: Forbindelse mellem OZ9IT i Thisted afdeling og 
OZ8UW på en gravhøj på Fur (79 m.o.h.) Afstand: 23.8 km Også 
her var der tale om fuldt læselige signaler begge veje, men der var 
nogle problemer med "forringet lydkvalitet- hos OZ9IT, sandsyn
ligvis p.g.a. en mindre heldig 30 MHz forforstærker, der var ændret 
siden sidste forsøg.

Henning slutter af med at sige, at han agter at fortsætte 
forsøgene, forhåbentlig med større antennegain på station 1

Det ser ud til at der er ved at ske noget på 10 GHz-fronten 
Hvornår ser vi de første forbindelser mellem landsdelene?

Ekspedition til DQ-feltet
OZ1EYE oplyser i et brev, at han givetvis vil blive QRV fra DQ- 
feltet i Vesterhavet i løbet af sommeren Foreløbig er ekspeditio
nen planlagt til at finde sted i enten sidste uge af juli eller første do. 
af august Med forbehold for mindre ændringer vil QTH-lokatoren 
blive DQ40f. Kaldesignalet vil blive 0Z1EYE/mm

Kim vil være QRV på 144 MHz og måske også på 432 MHz 
Opholdet i rum sø forventes at vare 3-4 dage alt afhængig at 
»besætningens- ferieforhold. - ekspeditionen foregår med en 
fiskekutter.

Mon ikke det er første gang, der er nogen QRV fra DQ-feltet?

DX-peditioner
Fra OZ1FDJ kommer følgende info:
F6CJG skal til BG-feltet i september-contesten (første week-end i 
september 1984). Han vil være aktiv på meteor-scatter på 144 
MHz 2 dage på hver side af contest-perioden.

Endvidere forlyder det. at samme station vil være QRV fra BE- 
feltet enten i juli eller august måned (i diverse contester) Også 
herfra vil man være QRV via MS på hver side at contest-perioden

Beacon SK7UHH forbedret
I april 84 blev den gamle beacon SK7UHH erstattet af en ny 
Placeringen på QTH-lokator IQ23J på øen Øland har vist sig at 
være en god UHF-QTH Indtil april måned kørte den gamle 
beacon med 2.5 W ERP rundslrålende og 50 W ERP i retning 30°. 
Den nye beacon har et forøget effektniveau For tiden er effekten 
30 W ERP rundstrålende og 400 W ERP i retning 30° for aurora- 
varsel. Med kun 50 W ERP er beaconen blevet hørt via aurora af 

en EME-station Med 400 W ERP vil selv en normal station kunne
høre beaconsignalet 

SK7UHHS

Identifikationssignal: 
Udgangseffekt:

Højde over havet:
Placering:
Sendeart:
Antenner:

QRG:

nye data er følgende:

SK7UHH QTH IQ23j + carrier 
30 W ERP rundstrålende 
400 W ERP i retn. 30° 
60 meter
IQ23j
Al
2 x kløverblad
17 elem. yagi i retn. 30° 
432.940 MHz

Ovennævnte oplysninger er modtaget fra SM6EAN, Mats 
Espling.

Båndrapporter

Etter antallet af båndrapporter at dømme, må OZ-aktiviteten på 
VHF og UHF efterhånden være lig nul. Om denne antagelse er 
korrekt ved jeg ikke, da jeg retfærdigvis må indrømme, at jeg selv 
er meget lidt radioaktiv for tiden - men faktum er. at redaktionen 
Ikke har modtaget en eneste båndrapport til dette nummers VHF- 
spalte. Måske skyldes det. at forholdene har været elendige i 
årets tørste måneder, eller måske lider folk af fremskreden 
forårstræthed. så bare det at trykke på tasteknappen eller 
morsenøglen er blevet uoverkommeligt Eller måske er det bare 
skrivelysten der mangler. For at rubrikken ikke helt skal sygne hen 
bringes dog efterfølgende en lille rapport, indhentet direkte på 144 
MHz. fra OZ1DOQ (GP):

Uffe har på 144 MHz aurora kørt følgende:
4.4.84: GM3JIJ (WS). 26.4.84: GI4TAP (XO)
På 144 MHz MS har Uffe kørt:
21.4.84: YU7AU/4 (JD).
Forhåbenlig bringer sommerens Es-åbninger folk på mærkerne 

igen

OSCAR 10 og uplink effekt
Det er tidligere her i spalten blevet angivet hvilke maksimale 
sendeeffekter AMSAT har fastsat ved operation via OSCAR 10‘s 
mode B-transponder (70 cm/2 m) Da der tilsyneladende stadig er 
amatører, der ikke kender disse grænser, skal vi gentage dem 
endnu en gang: AMSAT henstiller, at man aldrig anvender mere 
end 500 W EIRP. • på mandage (QRP-dage) dog ikke mere end 
100 W EIRP Allerhelst ser man. at man aldrig bruger mere end 
100 W EIRPI

I cq-DL« nr. 4, 1984 kan man finde en liste over nogle af de 
amatører, der på en given QRP-dag (6.2.84) har været aktive via 
OSCAR 10 mode B med betydelig overskridelser af den anbefale
de effektgrænse. Det er beskræmmende at se en OZ-amatør 
figurere blandt disse stationer, og endnu kedeligere er det. at den 
pågældende er den blandt de listede kaldesignaler, der tilsynela
dende har anvendt størst EIRP (70 W til en 48 element antenne!) 
Forklaringen kan selvfølgelig være, at den pågældende ikke ved 
hvad EIRP betyder, - derfor en kort forklaring.

EIRP står for Effective Isotropic Radiated Power, hvilket fordan
ske! betyder effektiv udstrålet effekt refererende til en isotrop 
antenne (en teoretisk antenne, der stråler ligeligt i alle retninger) 
Sin EIRP finder man ved at tage sin senders udgangseffekt og 
multiplicere denne med den tilsluttede antennes forstærkning (i 
forhold til en isotrop antenne) og korrigere for kabeltabet.

Hvis vi bruger ovennævnte OZ-amatørs angivne sendeeffekt og 
antennestørrelse i et eksempel fås følgende:

En 48 element 70 cm antenne har en forstærkning i størrelses
ordenen 14 dBd (dBd = dB over en halvbølge- dipol) Dette er 

OZ JUN11984 421



måske endda lavt regnet Da en halvbolge-dipol har ca 2 dB mere 
forstærkning end en isotrop-antenne fås, at en 48 element har 14 
+ 2 = 16 dBi (dBi = dB over en isotrop antenne). Er vi nu flinke og 
antager at antennen er lineært polariseret (vandret eller lodret) 
samt at kablet mellem sender og antenne giver et tab på 3 dB. 
nedsættes EIRP'en med ialt 6 dB. da mode B transponder 
antennen er cirkulært polariseret, hvilket giver et tab på 3 dB når 
der anvendes en lineært polariseret antenne på jorden. Det 
samlede antennesystems forstærkning kan derfor regnes til 16 - 6 
= 10 dBi hvilket svarer til 10 gange.

EIRP er derfor 70 W x 10 = 700 W! - altså 7 gange mere end 
man anstændigvis bor bruge på QRP-dage Med den pågælden
de antenne burde der altså ikke være anvendt mere end 10 W! 
Som nævnt er vi endda flinke ved denne beregning. Hvis 
antennen er cirkulært polariseret og kabeltabet er mindre end 3 
dB. bliver EIRP storre end 1400 W. - dvs 1.4 kWI

Er man i den situation, at man Ikke ser sig i stand til at 
bestemme sin egen EIRP. kan man i stedet bruge følgende 
tommelfingerregel: Ved operation via OSCAR 10 må ens eget 
signal via mode B-transponderen under ingen omstændigheder 
antage en signalstyrke der overstiger signalstyrken fra satellittens 
beacon på 145,810 MHz. Kontroller derfor altid dit eget signals 
styrke og sammenlign med beaconsignalet. Er dit signal kraftige
re. må du have fat i effektregulatoren på PA-trinet. eller evt. 
justere din sendeantennes position, således at den effekt, du 
sender I retning af OSCAR 10. nedsættes

Alle de i foranomtalte liste nævnte amatører producerede på det 
pågældende tidspunkt signalstyrker, der var mere end 2 S-grader 
over beaconsenderens signalstyrke, dvs. de var mindst 10 -12 dB 
for kraftige.

Contestrapporter
V/OZ1FMB. Georg Landbo. Fasanvej 7. 7190 Billund

Aktivitetstesten
Maj-testen gav følgende resultat: 
144 MHz single
Nr Call QTH QSO Felt Point

1. OZ1JJR EP 58 20 506
2. OZ1IUK GO 62 21 416
3. OZ1RH GP 68 15 384
4. OZ1DLD/P EP 60 14 378
5. OZ1IWE EQ 33 12 210
6 OZ1JKP FQ 37 9 183
7. OZ1EQX EO 25 11 177
8 OZ5DI GP 43 8 164
9. OZ1EXL FP 35 8 163

10 OZ1HSJ FP 36 5 155
11. OZ1HUW GP 43 7 154
12. OZ1HWS GQ 31 7 131
13. OZ1GPZ GP 28 8 125
14 OZ1FDE EP 26 7 121
15. OZ1FDK EP 22 7 113
16. OZ1ITS FP 20 6 108
17. OZ1DLS/A GQ 25 8 108
18 OZ1ECF EP 21 7 99
19. OZ1EET GP 25 5 81
20 OZ7IS GP 16 5 80
21. OZ6BL GP 26 6 52
22 OZ1KHZ/A ER 6 5 41

144 MHz multi
Nr Call QTH QSO Felt Point

1 OZ1GMP/P FQ 86 21 570
2 OZ2HAM/A HP 62 18 508
3. OZ1ALS EP 61 15 420
4. OZ1DGE/A HP 57 13 412
5 OZ7HVI GP 67 18 372
6 OZ1KLB FP 37 13 291
7 OZ1OHR FP 45 7 183

8 OZ1GDI GP 43 9 176
9. OZ3FYN FP 36 8 160

10. OZ1AIJ GQ 35 9 157
11. OZ1EDR GP 34 7 135
12. OZ8JYL/A FR 25 9 132
13. OZ8NST FP 14 6 113

432/1296LK/2320 MHz
Nr. Call QTH QSO Felt Point

1. OZ7IS GP 41-9-2 15 457
2. OZ1ABE GP 27-8-2 12 334
3. OZ1HDA ER 23-6-0 11 280
4. OZ1AXX FQ 22-7-1 8 276
5. OZ2LD FO 26-7-0 11 269
6. OZ1HRA EQ 31-0-0 12 244
7. OZ5HAM HP 27-0-0 11 218
8 OZ3NH EQ 26-0-0 11 183
9. OZ1CSI HP 24-0-0 9 176

10. OZ1IVW FQ 20-0-0 10 150
11. OZ1GMP FQ 13-0-0 7 87

Resultatliste
Hermed følger uddrag af den endelige resultatliste fra Region 1
VHF/UHF/SHF Contesterne 1982

Section 1-144 MHz single
Nr. Call Point

1. GJ4ICD 257490
2. OK1OR/P 244890
3. OE3LFA 228375

136 OZ1DOQ 47415
315 OZ6ZR 20649
346 OZ1DLD 18095
388 OZ1FBV/a 14051
398 OZ1OZ 13193
447. OZ1GRF 9596
485 OZ1LO 7033
570 OZ6CE 2598
577. OZ1FDK 1865
580 OZ1FIT 1515
590 OZ7DX 723
Ialt 604 log i denne section.

Section 2-144 MHz multi
Nr. Call Point

1. F6CTT/P 479106
2. G4LIP/P 390264
3. DKOOX 374150

11. OZ5VHF/a 289561
42 OZ1TEP 200007

137 OZ1FDJ 129748
260 OZ7EME 69124
387 OZ4EDR'a 39782
422 OZ7TST 32021
465 OZ1ALS 17986
Ialt 493 log i denne section.

Section 3 - 432 MHz single
Nr Call Point

1 DL7QY 82700
2 OE1ERC/9 82697
3 DJ9DL 70313

28 OZ7IS 32581
81 OZ9DT 18842

119 OZ2OE 12479
223 0Z3ZW 4165
Ialt 324 log i denne section.

Section 4 • 432 MHz multi
Nr. Call Point

1. DKSVRa 156288
2 DK0IK/P 142622
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3. F6CTT/P 135363
55. OZ1OZ/a 33028

103. OZ7HVI 17652
Ialt 174 log i denne section

Section 5- 1296 MHz single
Nr. Call Point

1. DJ3ZU 26609
2. DJ5BV 26036
3. HB9BBD 20214

66. OZ7LX 2859
106. OZ7IS 731
110. OZ2OE 646
128. 0Z3ZW 122
Ialt 131 log i denne section.

Multiband UHf/SHF overall-single
Nr Call Point

1. OE1ERC/9 170567
2. DJ5BV 141007
3. DJ3ZU 133045

63 OZ7IS 36236
136. OZ9DT 18842
149 OZ2OE 15709
156. OZ7LX 14295

Multiband UHF/SHF overall - multi
Nr. Call Point

1. DK0IK/P 274817
2. OK1KIR/P 222914
3. DF0RX/P 215832

68 0Z10Z/8 33028
104. OZ7HVI 17652
Testindbydelse
SRAL's Nordiska
VHF och UHF/SHF • contest 1984
Alla radioamatører i de nordiska lånderna inbjudes att delta I 
SRAL's juli-test 1984

Tid: Bdrjar 7 7.1984 kl. 14 UTC och slutar 8.7.1984 kl. 14 UTC.
Frekvenser A: 144 MHz. B: 432 MHz. C: 1296 MHz, 2. 3 GHz. 

5,6 GHz, 10 GHz och 24 GHz.
Tåvlingsklasser: 1) Single operator, 2) Multi operator samt 3) 

Portable/multi operator. Portable-operatbrernas utrustning får inte 
vara ansiuten till riksnåtet.

Såndningsmoder: Alla som år tillåtna i beståmmelserna. Region 
I bandplanen måste obetingat fbljas Repeatrar eller transpondrar 
får ej anvandas Crossband år inte tillåtet.

Tavlingsmeddelande. RS(T) + QSO-nummer (borjande 001) + 
QTH-10-kator

Poångberakning: 1 poång/km. Multiplikator:
144 MHz x 1
432 MHz x 1
1296 MHz X 1
2.3 GHz x 2
5,6 GHz x 5
10 GHz x 10
24 GHz x 24

Till slutresultatet låggs dessutom 100 poång per kord QTH-ruta
Loggar Loggbladen måste vara av allmånt accepterad VHF- 

loggtyp eller vara forsedda med separat titelblad. Loggama bor 
vara omsorgsfullt och fullståndigt ifyllda. Speciellt noggrann skall 
man vara vid angivandet av tåvlmgsklass. Fbrkortningar vid 
angivandet av tåvlingsklass år tillåtet, tex klass 2C (= Multi 1.3 
GHz och uppåt). Loggama skall skickas senast den 18.7 1984 
under adressen: Rolf Båckstrom OH2BEW. Dagningsgråden 3E. 
02210 ESBO. Finland.

Samme Week-end som SRAL juli-testen afvikles Czechoslova- 
kisk Field-day ■ reglerne kan rekvireres fra undertegnede

Testindbydelse
CW-aktivitetsgruppen i Tyskland (AGCW-DL) indbyder til CW test 
på VHF og UHF.

Dato UTC (GMT) Frekvens
3. lørdag i marts 1900-2300 432.000-432.150
4. lørdag i juni 1900-2300 144.010-144.150
4. lørdag i september 1900-2300 144.010-144.150
Deltagere:
Europæiske radioamatører i overenstemmelse med deres licens.
Kun single operatører
Opkald:
CO AGCW TEST
Klasser:
A = mindre end 3.5 watt output
B = mindre end 25 watt output
C = mere end 25 watt outpur
Rapport:
RST + QSO nummer (startende med 001)/klasse/QTH-locator 
f.eks. 579001/bÆL25a (skråstregerne sendes også).
Point:
QSO klasse A med klasse A = 9 point
QSO klasse A med klasse B 7 point
QSO klasse A med klasse C = 5 point
QSO klasse B med klasse B = 4 point
QSO klasse B med klasse C = 3 point
QSO klasse C med klasse C = 2 point

QSO med statiner, der ikke sender en komplet contestrapport 
tæller kun 1 point.
Multipliers
Hvert kørt QTH-locator-storfelt (f.eks. EL) tæller 1 multipoint.
Herudover tæller hvert kørt DXCC-land 5 multipoints
Endelig resultat:
Summen af QSO-pomtene multipliceret med summen af multipoi- 
ntene.
Hver contest afgøres seperat, hvilket også gælder for de forskelli
ge klasser i hver contest.

Output-klasse og QTH må ikke ændres I løbet al en enkelt 
contest. QSO via kunstige reflektorer og transpondere'repeatere 
tæller ikke I disse contest. Dublet-QSO'er skal markeres i loggen

Log indsendes senest den sidste dag i måneden, der følger 
etter hver contest (poststemplets dato) til:

Edmund Ramm, DK3UZ, P.O.Box. D-2358 Kaltenkirchen. BDR
Vy 73 de OZ1FMB, Georg

Satellitter

Referenceomløb. RS-satellltter:
RS-5 RS-6 RS-7 RS-8

Dato Oml. nr. UTC grd Oml. nr. UTC grd Oml nr UTC grd Oml nr. UTC grd
196. 11016 0:51 139 11094 1:18 154 11049 0:29 137 10997 1:27 148
20 11028 0:45 139 11106 1:03 151 11061 0:20 136 11009 1:24 149
21. 11040 0:40 139 11118 0:47 149 11073 0:10 135 11021 1:21 150
22 11052 0:35 139 11130 0:32 147 11085 0:00 134 11033 1:19 151
23. 11064 0:29 140 11142 0:17 144 11098 1 50 163 11045 1:16 152
24 11076 0:24 140 11154 0:01 142 11110 1 40 162 11057 1:13 152
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25 11088 0:19 140 11167 1:45 170 11122 1:31 162 11069 1:10 153
26. 11100 0:13 140 11179 1:29 167 11134 1:21 161 11081 1.07 154
27. 11112 0:08 140 11191 1:14 165 11146 1:11 160 11093 1:04 155
28 11124 0:03 140 11203 0:58 163 11158 1:02 159 11105 1:02 156
29 11137 1:57 171 11215 0:43 160 11170 0:52 158 11117 0:59 156
30. 11149 1:51 171 11227 0:28 158 11182 0:42 157 11129 0:56 157

1.7. 11161 1:46 171 11239 0:12 156 11194 0:33 156 11141 0:53 158
2. 11173 1:41 171 11252 1:56 183 11206 0:23 155 11153 0:50 159
3. 11185 1:35 171 11264 1:40 181 11218 0:13 154 11165 0:48 160
4. 11197 1:30 172 11276 1:25 178 11230 0:04 154 11177 0:45 161
5 11209 1:25 172 11288 1:09 176 11243 1:53 183 11189 0:42 161
6. 11221 1:19 172 11300 0:54 174 11255 1:44 182 11201 0:39 162
7. 11233 1 14 172 11312 0:39 171 11267 1:34 181 11213 0:36 163
8. 11245 1:09 172 11324 0:23 169 11279 1:24 180 11225 0:33 164
9. 11257 1:03 173 11336 0:08 167 11291 1:15 179 11237 0:31 165

10 11269 0:58 173 11349 1:51 194 11303 1:05 178 11249 0:28 166
11. 11281 0:53 173 11361 1:36 192 11315 0:55 177 11261 0:25 166
12. 11293 0:47 173 11373 1:20 190 11327 0:46 176 11273 0:22 167
13. 11305 0:42 173 11385 1:05 187 11339 0:36 175 11285 0:19 168
14. 11317 0:37 174 11397 0:50 185 11351 0:27 175 11297 0:17 169
15. 11329 0:31 174 11409 0:34 183 11363 0:17 174 11309 0:14 170
16. 11341 0:26 174 11421 0:19 180 11375 0:07 173 11321 0:11 171
17. 11353 0:21 174 11433 0:03 178 11388 1:57 202 11333 0:08 171
18 11365 0:15 174 11446 1:47 205 11400 1:47 201 11345 0:05 172

Beregningsgrundlaget er det samme som for reterenceomlobene I »OZ" fra april 1984. P.g.a. grundlagets alder (er fra 20.1,84) vil der 
kunne være mindre afvigelser fra de faktiske ref.-tider (ca. 1-2 min.).

OSCAR 10 kredsløbsdata:
Beregnet af OZ6BL

AOS APOGÆUM LOS
Dato Orbit UTC az UTC az el UTC az
18 6. 764 1619 155 21:39 107 34 02:22- 119
19 6. 766 15:42 139 20:57 98 29 01:34- 112
20 6. 767 05:26 295 •• 298 3 08:32 303
20 6 768 15:11 120 20:15 90 23 00:43- 105
21 6 769 04:08 288 07:55 296 4 09:08 299
21. 6. 770 14:52 96 19:36 83 18 23:50 97
22. 6 771 03:06 282 07:14 289 9 09:27 293
22 6. 772 14:55 75 18:55 76 12 22:52 90
23. 6. 773 02:10 276 06:35 281 14 09:37 285
23 6 774 15:26 62 18:12 68 7 21:47 82
24. 6. 775 01:17 270 05:53 274 20 09:42 273
24. 6. 776 16:23 57 17:34 61 2 20:22 73
25 6. 777 00 27 263 05.11 266 26 09:35 257
25. 6. 779 23:39 257 04:32’ 258 31 09:17- 239
26. 6. 781 22:52 251 03:50- 249 37 08:48- 222
27 6. 783 22:06 244 03:09' 238 42 08:13' 207
28 6 785 21:21 237 02:30' 227 46 07:35- 194
29. 6. 787 20:36 230 01:48- 213 50 06:55- 183
30. 6 789 19:52 223 01:07- 198 53 06:14- 173

1. 7. 791 19:09 215 00:26- 182 54 05:32- 164
2. 7. 793 18:26 207 23:46 166 53 04:49' 156
3. 7. 795 17:43 199 23:06 150 51 04:05- 148
4. 7. 797 17:01 190 22:24 136 47 03:21- 140
5. 7. 799 16:20 180 21:43 124 43 02:36- 133
6. 7. 801 15:40 168 21:02 114 38 01:50- 126
7. 7. 803 15:01 155 20:21 105 32 01:02 119
8 7. 804 05:47 302 •• 303 0 06:17 303
8. 7. 805 14:24 140 19:41 96 27 00:12- 112
9. 7. 806 03:49 294 07.19 300 1 07:32 301
9. 7. 807 13:52 119 19:01 88 21 23:21 105

10. 7. 808 02:41 288 06:41 293 5 07:56 297
10. 7. 809 13:33 95 18:20 81 15 22:25 97
11 7. 810 01:42 282 05:59 286 10 08:11 290
11. 7. 811 13:43 71 17:38 74 10 21:24 90
12. 7. 812 00:48 276 05:18 279 16 08:20 282
12. 7. 813 14.27 59 16:58 66 5 20:12 81
12. 7. 814 23:57 270 04:38- 271 21 08:21 • 271
13. 7. 815 16:06 58 16:17 59 0 18:19 69
13. 7. 816 23:07 264 03:57- 263 27 08:15- 256
14. 7. 818 22:20 257 03:15- 254 32 07:57- 238
15. 7. 820 21 33 251 02.34* 245 38 07:29- 222
16. 7. 822 20.48 245 01:54‘ 234 43 06:55- 207
17 7. 824 20:03 238 01:14- 222 47 06:17- 194
18. 7. 826 19:19 231 00:33- 209 50 05:37- 183
19. 7. 828 18 35 224 23:52 193 52 04:56' 174

Den følgende dag Benyttet elementsæt: 97.
": Apogæum før AOS eller efter LOS Beregnet på en CDC Cyber 730 af OZ6BL den 21/05 84
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/
Redaktion OZ1AKD, Karsten Jensen, 

Højmarksvænget 56. 8600 Silkeborg, tlf. (06) 81 30 96

Vejrmeldinger
Er du interesseret i at modtage vejrrapporter via din fjernskriver 
eller computer? - Da er der mulighed for v.hj.a. en HF-modtager 
og et RTTY-system Der findes en masse stationer, der udsendes 
sådanne meddelelser og de benytter alle et internationalt kodesy- 
stem.

Disse koder har været anvendt lige siden starten I 1947. men i 
slutningen af 1982 blev der indfort nogle mindre ændringer for at 
tilgodese de nye computerbaserede systemer. - Dvs. at de 
oplysninger, der er fremme om dekodning af rapporterne er delvis 
forældeide

Der er nu hjælp at finde, idet der i England er udgivet forskellige 
boger om emnet. Der kan især fremhæves »Ship’s Code and 
Decode book« (MET.O. 509). Prisen er £1.75. Bogen omhandler 
udelukkende skibsrapporter, men kan også anvendes til landstali
onerne. Den eneste ændring er, at de to forste 5-tals koder skal 
erstattes at en tilsvarende kode for landstationen Hvis man 
ønsker at stedfæste landstationen bør man rekvirere bogen 
»Admiralty List of Radio Signals. Vol 4». Pris £3.65

Man kan imidlertid også rekvirere de sokort, marinen anvender, 
og som viser stationens beliggenhed. Et sådant kort koster 45p 
Der findes forskellige publikationer med nøje angivelser at frek
venser og lign., og sådanne bøger kan bl.a. købes gennem Ahrent 
Flensborg i Ringsted. Som en rettesnor kan nævnes, at man 
hyppigst anvender frekvensbånd mellem 4 og 11 MHz

Har du spørgsmål mv. om disse ting kan du prøve at kontakte 
Mr C. D Tandy. 28 Park Road, Kenley. Surrey. CR2 5 AQ. 
England. Han vil meget gerne hjælpe med yderligere informatio
ner og kan desuden tilbyde et specielt dekoder-program for TRS 
80 computeren

Kort men godt
W1aW sender bulletiner hver dag kl 0200. 0500 og 2300 UTC og 
fra mandag til fredag er der desuden udsendelser kl. 1600 UTC. 
Frekvenserne: 3625 7095 14095 21095 og 28095 kHz RTTY 
transmissionerne er med 45,45 Baud, ASCII versionen med 110 
Baud og AMTOR udsendelsen er med standard FEC mode.

Mangler du en servicemanual til model 28. 33 eller 35- 
fjernskriveren, kan du kontakte fan Wade. G3NRW - Vedlæg SAE 
(adresseret kuvert + IRC)

For dem. som har en IBM PC og som ønsker at kore RTTY med 
den kan der fåes et program fra Bob Johnson, AA4L, 11305 Rums 
Hill. Raleigh, North Carolina, 27614 USA

Der er startet et nyt DX-net på 21.090 MHz Hver søndag tra 
2200-2400 UTC. Ledere er N6ELP og LU4EGE og alle er 
velkommen til at deltage.

RTTY repeater i UK
Den første RTTY repeater i England har netop fejret sit 5 års 
jubilæum Den er beliggende i Barkway. Herts (AM71F), og har 
call GB3PT. Hvert 5 minut sendes dens call med CW og når den 
bliver aktiveret med en Mark-tone svarer den med en bærebølge 
moduleret med en 1 kHz tone Repeateren kan ikke anvendes før 
dens call er blevet sendt, og ved korrekt modtagelse standses 
førnævnte tone.

Der kan nu sendes for en ubegrænset tid over stationen, men 
hvis der i en periode af 30 sek ikke modtager et brugbart RTTY- 
signal vil den udsende koden »Invalid signal«, hvorefter den lukker 
ned

Når man under en QSO standser sending, vil repeateren 
umiddelbart efter sende »KKK«. Der kan også modtages testsig
naler mv Hver instruktion skal indledes og afsluttes med +. F.eks 
+RY+. hvilket giver 10 testlinier med RY

Kommandoer:
SD Stationsbeskrivelse for repeateren
RY 10 linier med RTTY.

QF 10 linier med »The Quick Brown Fox«
C7 Speciel testremse for CREED 7 maskiner 
75 Speciel testremse for CREED 75 maskiner 
BK 30 sekunder med Space tone
YY 5 linier med »YYYY«.

Der arbejdes desuden på følgende udbygninger af systemet: 
Mulighed tor at skifte til en vandret polariseret antenne for 
opnåelse af større rækkevidde.
En »real time clock«, der kan give automatisk dato/klokkeslet ved 
indledning og afslutning af hver enkelt udsendelse 
Anvendelse som mailbox.
Batteri-back up, så den er uafhængig af evt. strømsvigt 
Meddelelse om modtaget signal-styrke

Ved RTTY anvendes 1275/1445 Hz ved transmission i 
BAUDOT koden, medens man ved ASCII udsendelser skal 
anvende 980 HZ som Mark og 1180 Hz sok space (CCITT V21 
toner ved 300 Baud)

Bartg. • 25 år
British amateur radio teleprinting group, - den engelske RTTY- 
forening har i år 25 års jubilæum og er således en af de ældste 
RTTY-organisationer i verden. Deres medlemsblad »The Newslet
ter« har i den forbindelse skiftet navn til »DATACOM«. Dette 
navneskifte sker bl.a som følge af den stigende anvendelse af 
computere, data osv. Bladet er virkeligt blivet shmet op i løbet af 
de sidste udgivelser og forårsnummeret er på over 100 sider. ■ Del 
er en virkelig kraftpræstation

Kort efter udkom nummer 2 og her kunne man stolt tilbyde 20 
stk. fjernskrivere til interesserede hams Det var den model, der 
hed CREED 3A. De kom fra det engelske P&T og kunne erhverve 
for £3 10 pr. stk. Der knytter sig forresten en lille morsom historie 
til disse maskiner, idet de lugtede meget kraftigt af tisk. Der gik 
mange sjove historier om grunden til denne lugt, men den virkelige 
årsag blev først afsløret nogle år senere Det viste sig. at de blev 
købt på en auktion og skulle fjernes straks etter købet Køberen 
havde en bekendt, der var fiskehandler og transporten skete med 
en tiskebil Afstanden var stor, og da lasten endelig nåede frem, 
lugtede maskinerne så kraftigt, at man kun med besvær fik hjælp 
med at læsse dem af De blev oplagret i en garage, med det 
resultat, at den stank at fisk i månedsvis.

Den allerførste RTTY-QSO i England fandt sted den 25. sept 
1959 og foregik mellem G2UK og G3CQE med 850 Hz skift på 3.6 
MHz Kort tid senere havde G3CQE sin første VE-QSO på 21 
MHz.

I de forløbne år er det sket en stor udvikling i foreningen, og man 
kan bl.a. tilbyde en del litteratur, komponenter etc. til medlem
merne.

Jeg sætter stor pris på dit hus!

0Z4BH, Bent
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/ Redaktion 0Z1SWL (OZ-DR 1815). Eigil Juul Jensen.
/ Tomerosevej 134. 2730 Herlev. SWL
Hvordan bliver jeg lytteramatør/radioamatør (8)
Stationen, antennen, logbogen og din kuglepen og blyant virker 
Du har overstået startfasen og de første 10-15 sider I logbogen 
vrimler med informationer om stationer fra nær og fjern.

Det er på tide at gøre sig nogle tanker om QSL-kortet; hvordan 
skal det se ud. Hvordan skal sagen gribes an, hvis du overhovedet 
aldrig har set et QSL-kort Der er nogle ting som vi kan slå fast fra 
starten, inden du overhovedet begynder at lave et oplæg til et kort.

Størrelsen af kortet er ikke ligegyldig, det skal helst overholde 
de givne mål for postkort, som er:
højst 15x10,7 cm
mindst 14x9 cm
inden tor disse grænser skal størrelsen være. 14x9 cm er nok det 
mest passende. Nu kan du starte med at tegne disse mål ind på et 
stykke A-4 (2 gange) dvs. for- og bagside Så får du et indtryk af 
hvorledes du kan forme kortet

Men det er vigtigt at vide at ikke alt er lige billigt. Der er forskel 
på om man ønsker tryk på begge sider, tryk med flere farver og 
tryk på særligt fint karton. Normalt bestiller man 1000 kort pr 
gang, jo flere kort man lader trykke, jo billigere bliver det.

I første omgang skal du være på det rene med. hvad kortet skal 
bruges til, der er tre muligheder:
- senderamator
- lytteramatør
- kombination

Det er nemlig ikke ligegyldigt om kortet er fra den ene eller 
anden gruppe, informationerne skifter.

I det efterfølgende eksempel har jeg valgt at vise et kombina
tions-kort som kan anvendes hvis man arbejder både som 
lytteramatør og senderamatør

Venstre-siden behandler udelukkende lyttersiden, imens højre 
side af kortet kun anvendes som QSL mellem to senderamatører.

Ud Ira de viste eksempler kan du i det små begynde og danne 
dig nogle tanker om dit eget QSL-kort.

I OZ-annoncerne ser du ofte tilbud på QSL-kort. I første omgang 
skal du kontakte vedkommende der tilbyder trykning a QSL-kort 
og få nogle eksempler på QSL-kort tilsendt, samt (naturligvis) en 
prisliste.

Din kommende QSL-kort-leverandør vil så være dig behjælpelig 
med udformningen af kortet.

Der findes også standard-kort, men i de fleste tilfælde kun for 
senderamatøren. Det skal man være opmærksom på. hvis man 
som lytteramatør bestiller QSL-kort i standardudformning.

Jeg vil her gerne gentage, at kortets størrelse helst ikke må 
overstige målene 14x9 cm (max 15x10.7 cm) specielt hvis man 
ønsker at sende dem via bureau ■ og det vil man sikkert gerne

Mht. valg af karton er det vigtigt ikke al vælge for kraftigt, tænk 
på vægten. Modsat skal man heller ikke vælge almindeligt papir, 
f.eks. fotokopi O.I.. når den slags når frem til modtageren er 
informationerne (af naturlige grunde) ■•krøllet- sammen til ukende
lighed.

Bruger man både for- og bagside, kan man tale om informa
tionsdel og præsentationsdel Informationsdelen skal naturligvis 
indeholde de givne data for QSOen Præsenlationsdelen skal 
indeholde kaldesignal. navn og QTH. Præsentationsdelen kan 
man forsyne med bl a en tegning et fotografi af stationen (med dig 
selv i fokus) eller man kan vælge et eller andet usædvanligt fra 
stedet (QTH en).

Humørtegninger er noget af det sjoveste, så har du kreative 
evner i den retning gør den slags altid stor lykke - hvis det så 
samtidig handler om radio. Eksempelvis så jeg for et stykke tid 
siden et QSL-kort fra en engelsk radioamatør. Han sad kl. 23 GMT 
og hang over TX'en. på jagt efter et nyt land. Hans XYL stod i 
døren til radiorummet, kun iført sorte trusser og netstromper 
Underneden stod der: Ikke iaften min elskede, jeg er på jagt efter 
et nyt land. Jeg håber dette har givet dig lidt inspiration til selv at 
udforme dit QSL-kort.

Men husk:
- indhent et tilbud
- form dit eget kort
- send det til din QSL-leverandor 
få et nyt tilbud

Husk tryk på begge sider er dyrt, flere farver endnu dyrere
Her i SWL-spalten har der igennem tiden været vist mange 

forskellige QSL-kort. Se OZ igennem - det kan måske også 
hjælpe dig.

Er du helt gået istå, skriv til mig. Jeg vil gerne hjælpe dig med et 
oplæg.

Når QSL-kortet er hjemme og du er klar til at sende dem. er der 
naturligvis en ganske bestemt procedure der skal overholdes - det 
vender vi tilbage til Du kan allerede nu tilmelde dig EDRs QSL- 
central, det er en betingelse for at kunne modtage og afsende kort

Det ser vi nærmere på næste gang
Lytter man til DX-net, aftaler QSO er på bestemte tider (SKED) 

eller har man planer om at deltage i forskellige CONTESTS gælder 
det om at have plan i arbejdet.

DX-nettene nævner i deres udsendelser forskellige lande der er 
aktive på bestemte datoer/tidspunkter. Her gælder det om at gøre 
et notat et eller andet sted, så man husker det

Har man aftaler om QSO. bor man også skrive det ned Endelig 
hvis man gerne vil deltage i en CONTEST er et notat om dato, tid 
og frekvens(er) en god ide.

Derfor - både af hensyn til dig selv og XYL - lav en operations
plan. Lad den ligge fremme sammen med logbogen, således 
XYL(YL) også har adgang til den. hvis du ikke skulle være 
hjemme. Det kan virkelig skabe ■'Stemning« i det lille hjem, hvis 
XYL indgår aftaler der kommer på tværs - og omvendt er det 
måske endnu værre Du har planlagt at være med i en CONTEST 
og XYL ser frem til den årlige skovtur med familie og madpakke

Det er vigtigt at man i et parforhold netop taler om de aftaler og 
ønsker man har. Hvis man intet nævner mht. sine planer om at 
deltage i en langvarig test, kan man godt »drosle ned« og spænde 
hesten fra vognen - man undgår ikke bål og brand. Livet vil blive 
uudholdeligt tor alle parter.

Uanset om man er ung eller lidt ældre, hvem man er og hvorfor, 
kan det ikke undgås med problemer af den art • hvis ikke man 
toner rent flag. Problemerne kan optræde i mange forskellige 
forklædninger Jeg vil ikke påstå jeg kender de fleste, men en del 
har jeg da mærket på min krop (hi).

Derfor bør man altid have en plan over de aktiviteter man ønsker 
at deltage i liggende ved stationen, således XYL har adgang til 
ens tanker på radiofronten Normalt er det da heldigvis sådan, at 
man kan dyrke sin hobby som man vil uden indgriben fra XYL eller 
andre - og sådan skal det selvfølgelig også være. Men ingen 
andre end radioamatører kender til overdreven overdrivelse - så 
en smule forståelse for XYL's tanker skal der være plads til

Lav dig en operationspian og gør livet ved stationen lettere for 
dig selv og XYL. Se eksemplet på operationsplanen her i SWL- 
spalten.

Værd at vide
OZ-DR 2197 har nu modtaget QSL fra 108 DXCC-lande og 
samtidig har Jens modtaget BASISDIPLOMET i forbindelse med 
EDRs aktivitetstest, maj 1984.
Palle. OZ-DR 2044 er flyttet til
Gladsaxevej 28.1
2860 Søborg

Det var alt for denne omgang
Go ferie, men lyt på frekvensen ønskes til alle fra 1815 og Jensen.

Vy 73 de. Eigil
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Black*Star måleinstrumenter 
er nu i Danmark

Det er med fornøjelse og ikke uden lidt stolthed, at vi nu 
kan introducere en ny serie måleinstrumenter på det 
danske marked. Instrumenterne er designet og produ
ceret i England af BLACK’STAR LTD. Vi lægger ud 
med intet mindre end 3 forskellige modeller i digitale 
frekvenstællere: METEOR 100, METEOR 600. - og 
METEOR 1000.
De 3 forskellige modeller er i det ydre næsten ens. Den 
væsentlige forskel ligger. - som typenumrene antyder, • 
i det maksimalt anvendelige frekvensområde, - nemlig 
fra 5 Hz til henholdsvis 100, 600, - og 1000 MHz. Typisk 
anvendelsesområde er dog fra 2 Hz til henholdsvis 120, 
700. - og 1200 MHz, opdelt i 3 måneder.
Alle 3 modeller er 8-cifrede og har automatisk decimal
punkt, med undertrykkelse af foranstående nul. Endvi
dere er der valgmulighed mellem 3 forskellige gatetider. 
0.1, 1, eller 10 sekunder, med LED-indikering. Tællerne 
er herudover forsynet med et LF-Filter med afskærings
frekvensen 50 KHz. der efter ønske kan kobles ind. 
Dette eleimerer målefejl. - opstået som følge af kraftige 
HF-signaler i nærheden, - under måling i LF-kredsløb. 
Herudover er der i området 5 Hz -10 MHz, mulighed for 
justering at triggerniveauet således, at man vælger at 
trigge på den positive, - eller den negative periodedel af 
signalet. Dette muliggør en korrektion for fejltællinger 
opstået som følge af dårlige eller forvrængede bølgefor
mer. ringninger, - eller støjfyldte signaler.

Der er, - for de 2 største tælleres vedkommende, - valgmulighed mellem 2 indgange, nemlig input A' med en 
indgangsimpedans på 1 M Ohm/30 pf (5 Hz -100 MHz). • eller 'input B' som er 50 Ohm. og er anvendbar i området fra 
40 MHz og opefter. Den mindste tæller har kun førstnævnte indgang.
Følsomheden er < 5 mV fra 5 Hz - 10 MHz. < 10 mV til 50 MHz. < 25 mV til 600 MHz, og < 50 mV fra 600 til 1000 
Mhz.
Apparaterne er udført i et brugsvenligt design, og endvidere monteret i et lysegråt, slagfast letvægts ABS-plastkabinet 
med tiltbølje' og indbygget batteriholder. Anvendelsen af LSI-tekn ; har gjort det muligt at holde apparaternes vægt 
nede på ca. 1 kg, og de er derfor lige velegnede til værkstedsbrug. • som til udeservice.
Strømforsyning sker fra 9 Volt adaptor, 6 stk. 'C'-celler. eller NI-CAD akkumulatorer, der iøvrigt leveres som 
ekstraudstyr.
Der er mulighed for, - også som ekstraudstyr, - at kunne tilslutte extern timebase (Kalundborg-modtager el. lign.). 
Som tilbehør kan endvidere leveres teleskop pick-up antenne, Prescalere, forskellige prober og målekabler. - samt 
servicemanual.

... Også priserne er attraktive: METEOR 100.......................................................................................................... Kr. 1995,-
METEOR 600.......................................................................................................... Kr. 2495,-
METEOR 1000.......................................................................................................... Kr. 3395,-
incl. moms

Vore telefoner svarer hele døgnet Etter normal lukketid kan 
De benytte vor atutomatisk telefonsvarer

Rekvirer venligst yderligere 
oplysninger hos generalagenten.

BEIAFON (Lørdag lukket)

ISTEDGADE 79 1650 KØBENHAVN V TLF. 01 -31 02 73
73 OZ5JV Klaus. OZ1FXP Kim. OZ1GPG Lissie. OZ5AB Arne og Andrea
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Redaktion OZ8O, Enk Langgaard. 

Falkevej 14, 
2600 Glostrup,

Rapportering
Kan du huske definitionerne på RST-systemets rapporter? Selv
følgelig; men prøv nu alligevel at se nærmere på dem: 
Læselighed (Readability).

R1 - Ulæselig.
R2 - Nærmest ulæselig, enkelte ord kan opfattes.

R3 • Læses med nogen vanskelighed.
R4 • Læses næsten uden besvær.
R5 - Fuldstændig læselig uden mindste besvær.

Signalstyrke (Strength).
S1 - Signalerne kan næppe anes.
S2 - Meget svage signaler
S3 • Svage signaler.
S4 ■ Nogenlunde god styrke.
S5 - Ret god styrke
S6 - God styrke.
S7 - Ret kraftige signaler
SS - Kraftige signaler.
S9 • Overordentlig kraftige signaler.

Tone (Tone).
T1 - Overordentlig urent, hvæsende signal.
T2 - Meget urent signal, ganske uden tonekarakter.
T3 - Urent signal med antydning af tone.
T4 - Ret urent signal, dog med tydelig tone
T5 • Signal med meget kraftigt netbrum.
T6 - Nogenlunde rent signal med kraftig netbrum.
T7 - Temmelig rent signal, dog med tydeligt netbrum.
T8 - Rent signal, dog med antydning af netbrum
T9 - Absolut rent signal.
(Hvis tonen synes at være krystaistyret tilføjes et X efter 

tilsvarende chirp og K for klik.
Ikke sandt, der var vist alligevel noget, du havde glemt!
1. Vi er allesammen tilbøjelige til at give R5. ofte uden at tænke 

over, om signalet nu også virkelig er "læseligt uden mindste 
besvær«. Jeg føler mig lidt flov, hvis jeg samtidig med, at jeg har 
givet en R5 rapport, må bede om gentagelse af noget af det 
sendte: så skulle jeg nok hellere have givet R3 eller R4. I det hele 
taget burde R4 nok være den normale rapport med de forhold, vi 
som regel har på amatørbåndene, og R3 burde forekomme mindst 
lige så ofte som R5. Prøv at se i din log. Hvor mange gange har du 
i den sidste tid givet en R3 eller R4 rapport? Mon ikke der er for 
mange R5?

2. Der findes i praksis to helt forskellige styrkeskalaer: lad os 
kalde dem en subjektiv og en objektiv skala Den subjektive er 
gengivet ovenfor, den forudsætter, at den rapporterende amatør 
vurderer, hvor kraftigt han hører modparten, og på dette grundlag 
skønner sig til et tal mellem 1 og 9. Med de moderne modtageres 
fremragende automatiske styrkeregulering høres S4 og S9 med 
praktisk talt samme lydstyrke, så man næsten kun kan hore 
forskel ved at lægge mærke til. hvor meget baggrundsstøjen 
undertrykkes af signalet Det vil derfor i praksis være ret tilfældigt, 
om et signal vurderes til S5 eller S7. og det kan endda være svært 
at høre forskel på S4 og S8.

De fleste giver derfor rapport på grundla af S-metrets visning. 
Der er ikke enighed om en standard for kalibrering af S-metre. og 
S6 på en modtager kan meget vel svare til S9 på en anden Dertil 
kommer, at forskellige antenner giver forskellig indgangsspæn
ding til modtageren for det samme signal, bl.a. på grund af 
retningsvirkningen Nogle modtagere kalibreres, så 50 mikrovolt 
på indgangen i hvert fald på ét bånd svarer til S9. og der er som 
regel 5-6 dB mellem S-graderne.

Herved får vi det resultat, at S-metret udmærket kan vise 30 dB 
over S9: det betyder jo blot, at indgangsspændingen er 30 dB over 
50 mikrovolt. og det er naturligvis et overordentligt kraftigt signal; 
men efter definitionen er ethvert overordentligt kraftigt signal S9 
og hverken mere eller mindre. Til gengæld vil et signal, der er 6 S- 
grader under 50 mirkovolt, 36 dB eller 0.8 mikrovolt. næppe lofte

CW hjørnet
S-meterets viser fra bundstoppet, så skalaen begynder med S3

Da styrkeskalaen således kun kan være relativ, og da det i de 
fleste tilfælde er temmeligt meninslost at skelne mellem 9 forskelli
ge styrkegrader, når vi ved. at det samme signal på to forskellige 
modtagere kan variere 4-4 S-grader samtidig med, at signalstyr
ken alene p.g.a. antennens forskellige følsomhed i forskellige 
retninger kan variere 10-20 dB. forfalder man let til rutinemæssigt 
at give en S5-rapport. Måske giver man S3 for et svagt signal og 
S9 for et kraftigt, måske giver man næsten altid S9, det gor det jo 
lettere at huske, hvilken rapport man har givet, når log og QSL- 
kort skal udfyldes! Se igen i din log. Prøv at gøre op, hvordan dine 
styrkerapporter fordeler sig. Mon ikken enten S5 eller S9 forekom
mer utrolit ofte og S4 og S6 mistænkeligt sjældent. Selv lader jeg 
hellere være med at give en styrkerapport, end at slynge et mere 
eller mindre tilfældigt tal ud; men normalt noterer jeg. så snart jag 
har fået kontakt, S-metrets gennemsnitlige visning, (styrken 
varierer jo ofte en S-grad eller mere til begge sider på nogle 
sekunder eller minutter), så har jeg et tal at føre i loggen, og hvis 
modparten spørger, om signalet har ændret sig. f.eks. efter en 
ændring på han station, har jeg et brugbart udgangspunkt for 
sammenligningen.

3. Hvordan har du det med T-skalaen? Hånden på hjertet. 
Tænker du over det. lytter du efter tonens kvalitet, før du giver 
rapporten? For mig sker det i hvert fald, at jeg bevidstløs fyrer en 
T9-rapport af. og så er jeg ikke glad for bagefter at måtte fortælle 
ham. at hans tone taktisk ikke er så god! Jeg kørte en gang med 
en ombygget tysk militærstation. Jeg burde nok have gjort noget 
for at kontrollytte min tone; men jeg nøjedes med at se på 
rapporterne, og de var næsten alle sammen T9 En dag var der 
dog en amtør. som foreslog, at jeg ringede til ham. så jeg kunne 
høre min egen sender, som den lod i hans modtager Siden har 
den sender ikke været brugt! Det var aldeles Ikke et »absolut rent 
signal«, og der var udpræget chrip og tydelige klik.

Det er simpelthen ikke ulejligheden værd at sende en værdiløs 
rapport. Hvis modparten er utilfreds med en dårlig rapport, så er 
det han fejl og ikke din. hvis rapporten ellers er rigtig: men hvis 
rapporten er forkert, f.eks. fordi du af venlighed har »pyntet« på 
den, er det din fejl. Ingen kan være tjent med en misvisende 
rapport.

OZ8O 
Håndpumpsdags Igen
SCAG inbjuder alla amatbrer att deltaga i midsommarrupplagan 
av Straight Key Day som intråffar de 2:e juni (midsommardagen)

Damma av nyckeln och varmed i lite gemyglig »rag chewing« 
utan stress och jåkt

Tid: 23 juni kl. 0600-1800 UTC
Frekvenser: 3550-3570. 7020-7040 och 14050-14070 kHz 
Anrop: CQ, SKD.
Gdr en lista over gjorda QSO n. markera den Du tycker år 

»basta CW-operator« og skicka listan fbre 10:e juli till: SM7GXP, 
Lennart Fålth. Rågvågen 12. 288 00 Vinslov.

Den som får de fiesta rosterna erhållar SKD Award samt 
vandringspriset SCAG HONOUR KEY for en tid av ett år

73 de SM7GXP/Lennart

AGCW-DL
Den tyske CW-gruppe Arbeitsgemeinschaft CW sender nyheder 
for CW-amatører etter følgende plan:
1. søndag i måneden 3560 kHz (± ORM) 0800 UT DL0AF
3. søndag I måneden 7030 kHz (± ORM) 0800 UT DL2FAK
4 søndag i måenden 3560 kHz (± ORM) 0800 UT DL0AF
1. onsdag I måneden 3555 kHz (+ ORM) ca. 1830 UT DL6BB
efter den frie »DIG-Runde«.

Desuden korr DK0TU (Berlins tekniske universitet klubstation, 1 
kW) et trafiknet hver tirsdag kl. 1900 UT på ca. 3555 kHz.

AGCW-DL sekretær: Ilse Muller. DL5MAI. Stoffelsberg 3. D 
8860 Nordlingen.
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IC-271 E IC-471E
••Tvillingerne« IC-271 E og IC-471 E for 2 m og 70 cm udgør tilsammen den perfekte løsning for DX'eren, der 
ønsker alle muligheder.
USB - LSB - CW - FM - 2 VFO-systemer A og B. 2 m/25 W 70 cm/10W. 32 Memories, RIT-offset, 
Kanalnummer, Scanning. UP og DOWN-tast for hurtigt frekvensskift.
Pris IC-271 E kr. 8950,-

IC-471 E kr. 9500,-

IC-AT100
FULDAUTOMATISK antennetuner med fantasti
ske egenskaber!
Tuner SWR op til 3:1 på under 3 sekunder. Direkte 
til 220V eller 12V. Indbygget automatisk antenne
omskifter til 4 antenner. Kan køre med de fleste 
HF-stationer. Power 200W. Model IC-AT500 på til 
1 kW.
Pris Incl. moms kr. 3.895,-

IC-290E
USB, LSB. FM 2 M, CW, 5 memories. 2 VFOer, 
Prioritetskanal, programmerbare off-sets. tuning i 
1 kHz. 5 kHz og 100 Hz spring.
Pris incl. moms kr. 5985,-

IC-730
De-luxe HF-transceiver med alle bånd. 200W 
input, 3 mellemfrekvenser, samme gode modtager 
som i IC-740. Små ydre mål gør IC-730 velegnet 
også til mobilbrug og fieldday.
Pris Incl. moms kr. 10.600,-

IC-751
Den mest avancerede transceiver i amatørradio
ens historie. Modtager: 0.1-30 MHz. CW. USB. 
LSB, AM, FM. RTTY. Følsomhed typ. 0.15 uV/10 
dB. Sender: 1,8-30 MHz, 200 W SSB, CW. FM. 40 
W AM. løvrigt fuld break-in i CW, squelch, AGC, 
NOTCH-filter. medhør, kalibrator m.m.
Pris incl. moms kr. 16.900,-

ICOM ÅRHUS FORHANDLER

AMATØRRADIO
GRFNAVEJ 271 • 8240 RISSKOV

(06) 17 33 00

OZ1CIA
FLEMMING CARLSEN
Åbningstider: 
Mandag-fredag kl. 7,30-16,30 
(evt. aftale lørdag eller aften).

POSTGIRO 1 55 22 52
BANK DEN DANSKE BANK LYSTRUP AFD
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I Redaktion: Erik Lind, Hjerpstedvej 9. 
/ 6270 Tønder, tlf. (04) 74 14 48.

Resultater fra St. Sønderjyske
Nr Hold 

1. 32
Navn
Hans, Viggo. Kresten Jylland

Tid 
131,6

Ræve
6

2 22 Jørgen, Erik. Hanne Kolding 131.8 6
3. 36 6RI. Kim, Holger Tønder 152,7 6
4 31 John. Jan, Helle Fredericia 167,4 6
5. 33 Michael. Robert. Teddy Kolding 168.8 6
6 35 Peter, Aage. Helge Åbenrå 169.5 6
7 34 Kent, Peter Henning Fredericia 183.9 6
8. 37 Helmuth. Finn Tønder 203.0 6
9 23 Martin. Thomas, Lene Kolding 207,2 6

10. 27 John, Jack. Jens Horsens 208,0 6
11. 24 Esben, Steen, Hans Tønder 215,5 6
12 30 Axel. Karl Henning. ViggoTønder 218.6 5
13 26 Gert. Kaj, Lise Tønder 243,6 5
14. 25 Erling. Henning. Jan Tønder 227,1 4
Tak for pæn tilslutning.
Husk at sende resultaterne til mig efter hver storjagt

Erik

Store Østjyske Rævejagt 1984
Dato: 23.-24. juni 1984
Kortområde: 1214 II. Kordinat, kortkant nord. 90 syd. 50 ost og 
33' vest
Jagter: nat 21.00 - 01.14 4 ræve

dag 09.00 - 12.14 4 ræve
Modesled: Bredstenbro Camping, kordinat 99 - 41
Regler: EDR s ræveregement rev. 1982
Startkort: 20,00 kr pr deltager
Instruktion: Tvungen fremmøde 3/4 time før start

RÆVEjægereri
Oplysninger: OZ1AKR - Knud tlf. 06 - 55 11 84 (16-18)

OZ4AQ - All tlf. 05 - 68 24 98
Med venlig hilsen
ræveafdelingen i Horsens

Husk allerede nu at reserver den 18 -19 august til DM i rævejagt 
For at deltage kræves der at en på holdet er medlem af EDR, så 
hvorfor ikke malde sig ind med det samme så har I glæde af OZ 
især rævespalten resten af året

Erik

FLADBRO CAMPING
8900 Randers

(fra Viborgvej ad vej 525 mod Langå).

3 stjernet plads i et naturskønt område med skov og 
bakker. Pragtfuld udsigt over Norreådalen. 2 km fri 
fiskeret. Elstik overalt på pladsen.
Mulighed for antenneopsætning.
Moderat campingafgift incl. bruser.
Campinghytter m/varme. Vandrerhjem.

Pladsen • hvor radioamatører mødes!

vy 73 OZ3KZ 
Christian Harritz 

Tlf. 06 - 42 93 61

NYE LINEARE PA-TRIN FOR 2 M
ZETAGI 0545 V ZETAGI 1080 V

140-170 MHz. FM-AM-SSB. Power in
put 0,1-3 W. Power output 40 W. 12-15 
V. 3-8-A. Mål 100x100x40 mm.
PRIS 860,-
Begge PA-trin leveres med mobil-bojle

140-170 MHz. FM-AM-SSB. Power in
put 2-18 W. Power output 100 W. 12-15 
V. 13 A. Mål 100x160x40 mm.
Pris 1600,-

Generalagentur for ZETAGI i Skandinavien
FIRMA:

BIINFELDT
Postadresse: Postboks 53, 2850 Nærum 
Forretning: Daglig åbningstid 14,00 - 17,30 
Kollegiebakken 9, ST4317, 2800 Lyngby 
Tlf. 02 - 87 09 76

ZETAGI 

fores også hos

FC 
AMATØRRADIO 
Risskov
Tlf 06 • 17 33 00

ELEKTRONIK 
LAGERET
Skive
Tlf 07 • 52 61 77

C.B. RADIO
Vejle 
Tlf 05 • 83 84 85

G.P. RADIO
Århus
Tlf 06 • 29 57 41

WERNER 
RADIO
Otterup 
Tlf 09 ■ 82 33 33
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Kreds 1 Kreds 1
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ9JB. Jørgen Badstue.
Lindevang 27. 2660 Brøndby Strand, 
tlf. 02 - 54 34 30.

Amatørnyt via Søborg-repeateren fra OZ5EDR
(R4) OZ9REE, frekvens 145.700 MHz. hver torsdag kl 21.00 
DNT. Stof sendes til OZ1JSN. Peter Stephansen. Tårnvej 159, 
3.tv„ 2610 Rødovre, tlf. 01 - 70 82 29,

AMAGER
Call: OZ7AMG, OZ8CPU
Giro: 6 27 71 28
Lokale: Søvang Allé 7B. 2770 Kastrup
Mode: Hver torsdag kl. 19.30. hvis intet andet er bemærket
Fmd. OZ9BD, Bjarne Jensen. Drogdensgade 11 st./tv..
2300 København S. tlf. 01 • 58 93 65.
Sekr.: OZ9JB. Jørgen Badstue. Lindevang 27.
2660 Brøndby Strand, Ilf 02 - 54 34 30
Kass.: OZ1JFW, Flemming Lamberth, Prags Boulevard 8. 3 th.
2300 København S . tlf 01 - 54 46 82.

Siden sidst
Hver gang vi når til sommerferien, kan man ikke undgå at forsøge 
at gore status over den forløbne sæson, I den netop nu overståe
de er der sket meget Mange aktiviteter startedes op. nogle blev 
mere eller mindre tabt på vejen, men i det store hele forløb det 
godt. Desværre måtte vi i februar måned konstatere, at vi ho|est 
kan blive i vore nuværende lokaler til marts 1985. Dette har nedsat 
aktiviteterne noget, ligesom lysten til at starte nye aktiviteter blev 
noget nær nul. Alligevel vil jeg appellere til. at vi får sat gang i 
bygningen af field day antenner, ligesom det er på høje tid at få sat 
gang i arrangementet af field day 84
Sommerferien bor bruges til at jagte nye lokaler Jo tor vi lår dem. 
jo mere smertefrit vil flytningen foregå.
Bestyrelsen ønsker alle med tilknytning til afdelingen samt deres 
familier en god sommerferie

Program
21. juni: Ferieafslutning. Der serveres traditionen tro kaffe og blødt 
brod Tag XYL med. vi skal nok undlade at tale sort radiosnak 
denne ene aften.
Der er åbent hus alle torsdage i ferien. Også feriegæster er meget 
velkomne.

Vy 73 de OZ9JB. Jorgen

BALLERUP
Lokale: Rugvænget skole, lokale 1. Rugvænget 10, 2750 Ballerup.
Møde: Hver onsdag kl 19.00
Fmd.: OZ9TM Ole Mastrup, Baltorpvej 257. 2750 Ballerup.
tlf. 02 - 65 35 81
Kass.: OZ1BHO Bjarne Petersen. Lmdbjergvej 16. 2750 Ballerup.
tlf. 02 - 65 86 70.
Sekr 0Z1GM Hanna Mastrup. Baltorpvej 257. 2750 Ballerup, 
tlf. 02 - 65 35 81.

Vi mødes fortsat på skolen. Der er planer om at vi midlertidigt 
tlytter til et godt lokale, hvor vi kan komme og gå som det passer 
os. og at vi kan lave lidt radio-aktiviteter
Sidste møde inden sommerferien er onsdag den 20/6.

Vy 73 de OZ1GM. Hanna

GLADSAKSE
Call: OZ2AGR.
Lokale: Grønnegården, Dynamovej 1-3. 2730 Herlev
Afd. girokonto: 4 25 18 73
Møde: Tirsdag kl. 19.00.
Fmd.: OZ1CKT, A. Schroder-Pedersen. Gammelmosevej 125, 
2800 Lyngby, tlf. 02 - 98 41 60.
Sekr.: OZ1DBO, Peter Marlau Knudsen. Baunehøjvej 11, st.th., 
2800 Lyngby
Kass.: OZ1GZM Henning F Skourup. Stumpedal 9, 
2730 Herlev

HVIDOVRE
Call: OZ7HVI og OZ7TST (Contest-gruppen).
Lokale: Byvej 56, 2650 Hvidovre, 
tlf. 01 - 49 88 73.
Møde: Tirsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ1ADX, Mogens Griis. Krogstensallé 52 A.
2650 Hvidovre, tlf. 01 - 78 25 47.
Sekr,: OZ5OI Esther Griis, Korgstensallé 52 A, 
2650 Hvidovre, tlf 01 - 78 25 47.
Kass.: OZ8XX Per Gregersen, Ny Mæglergårds Allé 2.
2660 Brøndby Strand, tlf.: 02 • 54 63 23
Afd. postadresse: Postbox 14. 2650 Hvidovre.
Giro: 06 28 29 11.

Program
19. juni: Sidste klubaften lor sommerferien
Fredag 22. juni kl. 18.00: Vi tager forskud på Set. Hans aften og 
holder som alslutning på sæsonen grillparty i gården. Mad til 
grillning • samt eventuelt vin bedes medbragt til eget brug. Øl og 
vand kan købes på stedet. Grill og tilbehør etc er til rådighed i 
klubben. Efter spisningen er der kaffe og basser! Tag XYL - YL 
eller harmoniske med - samt ikke at forglemme - det gode humor 
og det gode vejr.
Derefter holder vi sommerferie fra den 26. juni til den 7, august - 
begge dage inklusive. Men der er åbent hus hver tirsdag aften 
som sædvanlig • men altså uden køkkenbetjening.
God sommerferie - og på gensyn til august!

Vy 73 de OZ5OI. Esther

KØBENHAVN
Call: OZ5EDR. OZ5KBH
Klubhus: Radioamatørernes Hus. Theklavej 26. 2400 Kbh NV,, 
tlf. 01 - 87 83 88.
Møde: Hver mandag kl. 19.30.
Fmd.: OZ1CID, Hanne Nielsen. Hvidovrevej 468, 1,/tv..
2650 Hvidovre, tlf. 01 - 78 44 87
Næstlmd.: OZ1FMLI. Carl Thiess, Munkehoj 9.
2860 Søborg, tlf 01 ■ 67 05 83
Kasserer: OZ1HFW. Alex Nielsen, Herlufsholmvej 5.
2720 Vanløse
Sekr.: OZ1EMW, Helge Bulow Hansen. Solbakken 26.
2840 Holte, tlf 02 ■ 42 05 22.
Afdelingens giro: 5 05 97 55.
QSL-adresse: Postbox 96. 1004 København K

Siden sidst:
OZ1DLJ, Bente, propaganderede den 30 april for den kommende 
EDR-kongres Dels fik vi suppleret de allerede fremkomne oplys
ninger med nogle flere ■ omend ethvert forsøg på at luske ud al 
hende hvad festmiddagen lørdag består af. blev afvist i porten!
Samtidig fik vi levendegjort nogle sider af det store arbejde, der er 
lagt i at få foreningens første kongres til at glide perfekt.
Forhåbentlig fik det eventuelle tvivlrådige EDR medlemmer til at 
beslutte sig for at deltage ■ del burde det i hvert fald
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Vi er glade for på denne måde at kunne give medlemmerne 
mulighed for med egne orer at konstatere hvorfor mulige EDR 
medlemmer bør tage til Herning den 13. og 14. oktober, og vi 
takker på kreds 1 s vegne Bente for at ville stille sig til disposition. 
OZ6OH. Ole. og hans NASCOM I med et stort opbud af 
udbygninger havde også trukket mange til, og vi kom rundt i 
mange forskellige facetter af computerteknikken Det var helt rart, 
at se noget hjemmebyg og modificeret surplusgrej. Arrangementet 
var nok mest for de lidt viderekomne, men de kunne så til gengæld 
også hente nogle praktiske oplysninger og inspiration med hjem 
Vi siger ligeledes tak til OZ6OH for et yderst interessant arrange
ment.

Program
Mandag den 18. juni er der sommerafslutning med punch, tag din 
YUXYUOM med til en hyggelig aften
Man. 25. juni - man. 6 august er der SOMMERFERIEÅBENT, Det 
vil fuldstændig som tidligere år sige, at vi i denne periode holder 
åbent som normalt hver mandag aften, blot er der ikke betjening i 
køkkenet Der er dog mulighed for. at man selv kan lave kaffe og 
the.
Mandag den 13. august: Vi starter hårdt op etter sommerferien 
med en klubatten.
Det understreges at gæster er særdeles velkomne, også uden
landske. Der er tradition for at udenlandske gæster kikker inden 
for. Lige a.h.t. dem for hvem dansk er en halssygdom:

Hams from other countries and their families are very welcome by 
us. We meet at 7.30 p.m. (Z). on mondays. You may contact our 
chairman. Mrs. Hanne Nielsen, phone: 01 - 78 44 87

CW-træning:
Data er denne gang onsdag den 20. juni og onsdag den 18. juli. I 
øvrigt henvises til afdelingsspalten i OZ for oktober 1983.

Huset
Der er stadig hårdt brug for arbejdskraft til veligeholdelsen af 
afdelingens hus. og arbejdet fortsætter naturligvis i sommerferien 
Navnlig taget trænger til at blive repareret - det haster faktisk.

Alle amatører og deres familier ønskes en rigtig god sommerferie 
Vy 73 de 0Z1EMW. Helge

SØLLERØD-NÆRUM
Fmd.: OZ4ET. Eigil Thomsen. Stendyssevej 17, Gundsømagle.
4000 Roskilde, tlf. 02 - 38 87 64
Kass : Henning Møller Sørensen. Egehegnet 70.
2850 Nærum, tlf. 02 80 52 68
Sekr.: OZ1FIO. Mogens Landt Jensen. Klingseyvej 14.
2720 Vanløse, tlf 01 - 74 40 84
Afdelingens postadresse er postbox 76. 2850 Nærum.

Kreds 2 Kreds 2
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ6BL. Bent Bagger,
Bregnerødvej 151, 3460 Birkerød.
tlf. 02 - 81 44 35.

NyhedsbulletirVafdelingsnyt hver mandag kl. 19.00 via OZ9REH. 
Stof sendes til OZ1FOF, William Skjernaa Jacobsen, Gnbskov- 
vænget 11, Gadevang, 3400 Hillerød, tlf. 02 • 25 18 09

BIRKERØD
Call: OZ5BIR.
Lokaler: Eskemosegård. Storevang 4.
Møde: Hver torsdag kl 19 30.
Giro 6 73 90 08 (kass.).
Fmd.: OZ9YO. Jørgen Olsen. Nygårdspark 25.
3520 Farum, tlf. 02 - 95 54 92.
Sekr.: OZ1GAP, Jens Vahl, Søllerød Park 16-15.
2840 Holte, tlf. 02 - 80 79 17.
Kass.: OZ9VA, Arne H. Jensen, Gyvelbakken 25.
3460 Birkerød, tlf. 02 - 81 75 93.

Den 5. april afholdtes den ordinære generalforsamling, og herefter 
ser afdelingens bestyrelsen således ud:
OS9YO, formand - OZ9VA. Kasserer - OZ1GAP. sekretær - 
OZ6SX. medlem - OZ9VQ. medlem - OZ5RB. suppleant - 
OZ1HGI. suppleant - OZ1CGU. revisor - OZ1EVH. revisorsupp
leant
Referat af generalforsamlingen er fremlagt i foreningen, men af de 
vigtige begivenheder skal nævnes at ændringerne til vedtægterne 
blev vedtaget, så regnskabsåret nu går fra den 1. januar og at 
formanden vælges fra bestyrelsens midte og ikke mere af 
generalforsamlingen
De mange aktiviteter vi har haft igang i vinterens løb er nu 
forlængst standset, men får I lyst er der stadig torsdagsåbent 
sommeren igennem, går alt som før. så bliver der også i år nogle 
regnvejrsdage til at dyrke den altoverskyggende interesse i 
OZ9VA modtager tilmeldinger til Field-day i september, forbere
delserne er allerede nu så småt ved at komme igang.

Vy 73 de OZ1GAP. Jens

FARUM
Call: OZ2FAR
Lokale: Solvangskolen, lok. 25 & 26. Farum
Mode: Hver tirsdag kl 19 30.
Fmd.: OZ1HBY, Jørgen Magnus, Lillevangsvej 3.
3520 Farum, tlf 02 - 95 51 70
Sekr: OZ1CHJ. Poul Henning Hoffmann, Stavnsholt Gydevej 110.
3460 Birkerød, tlf. 02 - 95 70 53
Kass.: OZ6UF. Arne Petersen, Rytterhaven 62.
3520 Farum, tlf 02 • 95 32 67

FREDERIKSSUND
Call: OZ6FRS
Lokale: Foreningscenteret Pedersholm, Roskildevej 163
Postadr.: Postbox 6. 3600 Frederikssund
Møde: Hver onsdag kl 19 30.
Fmd.: OZ1AKY, Jens Christensen, Borgmestervænget 3, 
3600 Frederikssund, tlf. 02 - 31 41 21.
Sekr.: OZ1MM. Keld Madsen, Morbærvænget 1.
3600 Frederikssund, tlf. 02 - 31 37 96
Kass.: OZ1BBN, Ragna Weidinger, Åbjergvej 10.
3600 Frederikssund, tlf. 02 - 31 49 00
Afd. girokonto: 1 62 50 39

Når disse linier læses, har vi fejret afslutningen på en på alle 
måder aktiv og udbytterig sæson
Trods ombygnings- og indretningsrod har der også været tid til lidt 
radiosnak samt en række foredrag og kurser En tak skal hermed 
lyde til alle dem. der har haft mulighed for at afse ud til fordel for 
lokalerne og til dem. der har ladet deres viden og guldkorn komme 
andre tilgode ved foredrag og kurser.
Men husk vore lokaler er også åbne hver onsdag i ferieperioden - 
så se efter på opslagstavlen dér. om der sker noget spændende 
Til slut -
Rigtig god ferie til alle

Vy 73 de OZ1MM. Keld
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HELSINGØR
Call: 0Z8QRV. 0Z8ERA (contest call).
Lokale: Lille Godthåb. GI. Hellebækvej 63. 1. sal
Møde: Hver tirsdag kl. 20.00.
Fmd.: OZ8ZE. Ib Lundblad. Ornholmvej 32 
3070 Snekkersten. Ilf. 02 - 22 09 47.
Sekr.: OZ8TU. Jochim Thede. Granvej 38.
3060 Espergærde. tit. 02 - 23 41 85.
Kass.: OZ8RY, Aage Lehmann. Rungstedvej 69, 
2960 Rungsted Kyst, tlf 02 - 86 25 73.

Blandt vinterens aktiviteter i aldelingen bor vist nævnes, at en del 
medlemmer, pensionister, arbejdsmæssigt stand-by eller andre, 
har fundet sammen om at udnytte en eftermiddag ugentlig i 
afdelingslokalerne til noget fornuftigt, nemlig at snakke sammen i 
ro og mag. Der var ingen modepligt. Intet program og intet aftalt, 
men emnerne dukkede op af sig selv og i en lille kreds blev der tid 
til at gennemdrøfte alle mulige spørgsmål, naturligvis mest med 
tilknytning til vor hobby og afdelingsproblemer Vi har også kunne 
støbe diverse kugler til bestyrelsen.
Et lille byggeprojekt har vi også haft til gennemgang og bygning 
Samlingspunktet var nok eftermiddagskaffen, i efteråret med blødt 
brød ■ men det tog overhånd...
Kort og godt vi har haft nogle hyggelige eftermiddage, som vi alle 
har haft fornøjelsen af Et godt eksempel til efterfølgelse.

Vy 73 de OZ8TU. J. Thede

Sekr.: OZ1CKB Steen Brenøe-Hansen. Funkevej 11.
3400 Hillerød, ttf. 02 - 25 57 59
Kass.: OZ6AN Carl Andersen, Jagtvej 13 B,
3400 Hillerød, tlf. 02 - 26 27 08
Afd. girokonto: 2 26 78 96. Hillerød.

Siden sidst:
Materialet til vore Field-day antenner er i skrivende stund blevet 
afhentet hos leverandøren, så nu skulle fremstillingen være godt i 
gang. I øvrigt er planlægningen til vores deltagelse i Field-day en 
langt fremme.

Sæsonafslutning:
Den 19 juni har vi. som tidligere skrevet, sæsonafslutning med 
ostebord hvortil serveres rod- og hvidvin Tilmeldingsfristen var 
den 12. juni, men har du ikke nået at tilmelde dig. er der muligvis 
en chance endnu - du må derfor kontakte én fra bestyrelsen. 
Prisen for dette arrangement er sat til 20.- kr. pro persona.
Du er velkommen til at tage xyt'yl/om med.

Program:
Da sommerferietiden nu står for døren holder vi lukket i afdelingen 
undtaget den 1. tirsdag og den 1. søndag i måneden, hvor vi 
deltager i henholdsvis VHF- og HF-aktivitetstesten
Det tørste egentlige medlemsmode efter sommerferien bliver den 
14. august, hvor der vil blive en introduktion til den kommende 
sæsons aktiviteter.
Hermed ønskes du en rigtig god sommerferie!

Vy 73 de OZ1CKB. Steen

HILLERØD
Call: OZ1EDR.
Lokale: Byskolen, Carlsbergvej. Kælderen.
Postadr.: Postboks 203. 3400 Hillerød.
Møde: Hver tirsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ6UP Knud Pind. Hyllestykket 10.
3230 Græsted, tlf. 02- 11 55 10.

STENLØSE
Lokale: Højdevej 15. 3660 Stenløse.
Fmd.: OZ9QY. Gerhard Nielsen. Hojdevej 15,
3660 Stenløse, tlf. 02 - 17 23 48
Sekr.: OZ1EXF. Morten Jørgensen, Damgårdsvej 4,
3660 Stenløse, tlf. 02 - 17 06 38
Kass.: OZ1BFG, Erik Markussen. Dyrlægegaards Allé 29.
3600 Frederikssund, tlf. 03-31 17 80

Kreds 3 Kreds 3
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ8TV, Frede Larsen.
Bolsterbjergvej 2, 3700 Rønne, 
tlf. 03 - 99 91 77.

BORNHOLM
Call: OZ4EDR 
Klubhus: Norrekås. Rønne.
Mode: Tirsdage kl. 19.30. Klubaften. Søndage 9-12: Drop in.
Fmd.: OZ4DZ, Rose Hansen, Sigynsvej 49.
3700 Rønne, tlf 03 - 95 19 58
Kass : OZ1CFT. Michael Pedersen. Stettestræde 15.
3700 Rønne, tlf. 03 - 95 30 92.
Sekr.: OZ1GAT, Carsten Lind. Malmovej 24,
3700 Rønne, til. 03 - 95 33 25

ØSTBORNHOLM
Call: OZ4HAM
Klubhus: »CQ“. Rosenørnsalle 2, Ostermarie.
Mode: Onsdage kl. 19.30.
Fmd : OZ4OW. Kjeld O Nielsen. Årsballe By 34, 
3700 Rønne
Sekr: OZ1GBY, Bjarne Hansen. Kirkebyvej 27.
3751 Østermarie. tlf 03 • 97 07 28
Kass.: OZ1GQR. Bjarne Rasmussen,
Fejlereve, 14. 3782 Klemensker, tlf 03 - 96 66 64

Program:
Onsdag den 20/6: FD-SAC-test forberedelse.
Onsdag den 27/6: Aim. klubaften.
Onsdag den 1-8/7: Aktivitetsuge.
Onsdag den 11/7: Aim klubaften.
Onsdag den 18/7: Vi vil forsøge noget nyt. Vi vil lave en grillaften, 
hvor klubben stiller grill + kul til rådighed Det spiselige må I selv 
medbringe + havestole til at sidde/vælte på! Vel mødt.
Onsdag den 25/7: Aim. klubaften.
Onsdag den 1/8: Aim klubaften.
Onsdag den 8/8: FD-forberedelse.
Onsdag den 15/8: Aim. klubaften.

Program for aktivitetsuge:
Søndag 1/7: Deltagelse i 80 m test.
Tirsdag 3/7: Deltagelse i 2 m test.
Torsdag 5/7: Deltagelse i 70 cm test.
Lørdag/søndag 7 og 8/7: Deltagelse i Reg. 1 test
Derudover er vi QRV hver dag fra 1600-2400 så vidt muligt 24 
timer.
Vi lytter på: HF. SSB og CW 7.043 MHz. hele tiden.
VHF. SSB 144 300 MHz.
UHF. SSB 432 300 MHz
På HF: Kald op på 7.043 og aftal evt andre bånd og QSY 
Derudover vil vi kalde CQ på de andre bånd. Skulle I være her 
ovre på ferie så er I meget velkomne til at kikke indenfor til en kop 
kaffe/øl i hele ugen, også under test, derudover hver onsdag aften 
i CQ God ferie og på gensyn.

Vy 73 de OZ1GBY. Bjarne
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Kreds 4 Kreds 4
Hovedbesty relsesmedl.:
OZ5GF, Leif Olsen.
Bogfinkevej 7. 4800 Nykøbing FL, 
tlf. 03 - 83 91 70

HASLEV
Call: OZ7HAS.
Postadr: Postbox 43. 4690 Haslev
Lokale: Jernbanegade 42. 4690 Haslev.
Fmd.: OZ7UO, Ole Sten, Bråbyvej 68, 
4690 Haslev, tlf. 03 - 69 12 26.
Kass.: OZ1HLJ, Klaus Hartmann Poulsen. Smedevej 3, Testrup.
4690 Haslev, tlf 03 - 68 00 81.
Sekr.. OZ7AHV, Finn Madsen. Stationsvej 1. Ørslev.
4100 Ringsted, tlf. 03 • 68 14 71.

Først tak til Hvidovre afd. for en interessant aften.

Program for efterår 1984:
7/8: Introduktion til programmet, ved OZ7UO 
11/8: Besøg på Decca station Møn.
21/8: Foredrag om syntese-radio for selvbygger, ved OZ1BVQ
4/9: Besøg på SEAS i Haslev
18/9: Klubaften
2/10: Auktion.
16/10: Foredrag om UH-SHF-forsog. ved OZ2FO.
30/10: Radiopejling under 2. verdenskrig, ved OZ5RB.
13/11: Foredrag om NMT biltelefon-syntese, ved OZ3YN 
27/11: Hvad CW også kan anvendes til. ved 0Z1CDW.
11/12: Juleafslutning.
Efter sommerferien vil der være byggealten i klubben hveranden 
tirsdag Vi starter den 14/8.
Der vil igen i år være CW-kursus i klubben, dette kursus begynder 
mandag den 3/9.

Vy 73 de OZ1AHV, Finn

LOLLAND
Call: OZ1LOL.
Lokale: Mågevej 2a. 4970 Rødby Havn.
Mode: Torsdag kl. 19.00.
Fmd : OZ1DUV. Holger Tornøe. Nygårdsvej 9.
4970 Rodby, tlf. 03 • 90 52 53.
Sekr.: OZ1AUY. Hans P. Eichwaid, Møllersvej 16,
4930 Maribo, tlf. 03 - 88 11 38
Kass.: OZ1GXN, Carl Otto Christensen, Mimosevej 20.
4920 Søllested. til. 03 - 94 16 18
Postboks: Boks 48, 4970 Rødby.
Girokonto: 9 29 83 98

Siden sidst:
Torsdag den 26/4 afholdtes ordinær generalforsamling.
Til dirigent blev OZ3ZW. Torben valgt
Formandens beretning indeholdt et tilbagblik på vinterens aktivite
ter. samt et fremtidigt ønske om. at få lokalet isoleret og monteret 
en varmestyring. Endvidere mente formanden, at en ny mast var 
med på ønskesedlen
Kassereren fremlagde et revideret regnskab.
På valg til bestyrelsen var formand OZ1 DUV, Holger og bestyrel
sesmedlem OZ1HUB, Arne OZ1DUV lod sig overtale til at 
fortsætte, til bestyrelsesmedlem blev OZ2LD. Christian valgt 
Til suppleanter blev OZ1IRO, Carl og 0Z1GXW. Hans genvalgt 
Til revisorer blev OZ1HS. Hermann og OZ1ELC, Jan genvalgt, 
revisorsuppleant blev OZ1AYY. Niels
Under eventuelt, blev der diskuteret i timevis. Kort fortalt var 
emnerne microdatamat. antennemast, Isolering og varmestyring, 
udendørslys. deltagelse i tester, et/flere meddelelser fra afd. pr 
husstand, besluttet blev én meddelelse pr husstand.
Ved bestyrelsensmødet den 8/5 oplyste kassereren, at der var 
registreret 51 medlemmer.

Program:
Nu holder vi ferie, men der kan holdes møde efter aftale.
Torsdag den 16/8 kl. 19.00: Deltagere i vinterens CW-kursus 
bedes møde op.

Vy 73 de OZ1AUY, Hans P

HOLBÆK
Call: OZ1HLB
Lokale: Sejergårdsskolen. Tølløse.
Postadr Formanden. Giro: 1 21 49 85.
Møde: Onsdage, hveranden i måneden.
Fmd.: OZ1HSO, Søren Larsen. Broskovhuset. Åstrupvej 72.
4340 Tølløse, tlf. 03 - 48 66 67.
Sekr.: OZ4UA. Per Appel. Chr. Hansensvej 7.
4300 Holbæk, tlf. 03 - 43 00 14.
Kass : OZ1IJZ. Erik Larsen. Kalundborgvej 395.
4532 Gislinge. tlf. 03 - 46 02 01.

LOLLAND-FALSTER
Call: OZ1LFA
Lokale: Bogfinkevej 7, Kraghave, Nykøbing Fl.
Fmd.: OZ5GF. Leif Olesen. Bogfinkevej 7. Kraghave
4800 Nykøbing Fl., tlf. 03 - 83 91 70
Sekr: OZ8NZ. Ole Nielsen. Harevænget 62. Broderup
4733 Tappernøje, tlf 03 - 76 56 82
Kass.: OZ1DSY. Tommy Lindebjerg Nielsen, 
Havnegade 11. Rødby Havn, 4970 Rodby.
Afd girokonto: 6 25 98 55

KALUNDBORG
Call: OZ1KLB
Lokale: Klintegården, Nostrup.
Postadresse: Box 5. 4400 Kalundborg
Klubaften: 2 og 4 tirsdag i hver måned kl. 19.30
Fmd. OZ1FQR, Bent Hansen. Stokkebjergvej 43, 
4450 Jyderup, tlf. 03 - 47 73 16
Kass.: 0Z1WI. Aage Hougaard. Munkesoparken 44.
4400 Kalundborg, tlf 03 - 51 59 95
Sekr 0Z9WW, Erik Snedvlg. Lundemarken 11, 
4400 Kalundborg, tlf 03 -51 65 12

NÆSTVED
Call: OZ8NST
Lokale: Fodby gamle skole.
Møde: Tirsdag kl 19.00-23.00
Fmd.: OZ3WD. Jens Nielsen. Mårvænget 20.
4733 Tappernøje. tlf. 03 - 76 50 53
Sekr.: OZ1EAW. Alice Larsen. Noddehegnet 63.
4700 Næstved, tlf. 03 - 72 59 08
Kass : OZ1CRJ. Gunner Holm-Larsen, Noddehegnet 63,
4700 Næstved, tit. 03 - 72 59 08
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Referatet fra den ordinære generalforsamling 
den 24. april 1984
Formanden bod velkommen til de fremmodte. og foreslog OZ5FZ, 
Flemming som dirigent, hvad der var enighed om. Flemming 
OZ5FZ takkede for valget og gav straks ordet til formanden 
OZ3WD. Jens, som derefter aflagde en beretning om, hvad der 
var sket i årets lob. og om hvad vi forventer i det kommende år. 
Beretningen blev taget til elterretning. Derpå gav dirigenten ordet 
videre til Kassereren OZ1CRJ. Gunner, der fremlagde det revide
rede regnskab, som blev taget til efterretning, linder punktet 
indkomne forslag, var der kun ét forslag Ira bestyrelsen, nemlig 
om oprettelse al en postgiro, da man længe har savnet en sådan 
Forslaget blev bakket op fra forsamlingens side. Derefter gik man 
over til valget, resultatet af dette blev som hidtil. OZ1CRJ, Gunnar, 
kasserer. OZ1EAW, Alice, sekretær. OZ8NZ. Ole. bestyrelses
medlem. OZ1JLM. Ole valgtes til suppleant, og som revisor 
OZ1ITF, Otto og OZ5LI, Robert Eventuelt frembød på forslag og 
idéer fra sæson-start over Hybridnæt og diverse aktiviteter til 
renovation af antenner.
Fastsættelse af kontingent: Det vedtoges at lade det være 
uændret 60 kr halvårlig. Derefter sluttede dirigenten og takkede 
for god ro og orden

Siden sidst:
Der blev afholdt morseprove i afd. den 4/4-84, resultatet af denne 
blev, at 6 klarede prøven og 2 blev tilbudt ny prove, som blev holdt 
den 25/4-84. Vi ønsker til lykke med licenserne.
Den 8'5 havde vi besøg af OZ1AT, Anders, som fortalte om RTTY 
m.m. Det var en vellykket aften, og vi siger tak til OZ1 AT. Anders 
for hans medvirken.
Der vil ikke blive lagt noget program for de kommende måneder, 
men kommer I forbi tirsdag aften så kig op. der er altid nogen at få 
en sludder med.

Vy de 73 0Z1EAW. Alice

ODSHERRED
Call: OZ1OHR.
Lokale: Grundtvigsskolen, Grundtvigsvej 8.
4500 Nykøbing Sj.
Mode: Hver torsdag kl. 19.00
Fmd.: OZ1CRL, Jørgen D. Lasson. Egebjergvej.
4500 Nykøbing Sj., tlf. 03 - 41 38 40
Kass.: OZ1AOP, Ebbe Jacobsen, Torshaven 20,
4500 Nykøbing Sj.. tlf. 03 - 41 33 95
Sekr.: OZ1FMN, Karsten Mortensen. Gronnehavestræde 16. 
4500 Nykøbing Sj.. tlf. 03 - 41 07 72.
Afd. giro: 5 68 75 43. EDR, Box 46. 4500 Nykøbing Sj.

Vi har nu fået vor nye 2 m station Yaesu FT-726 i hus. og har 
afprøvet den i månedstesten til alles tilfredshed
Der er endvidere planer om at oprette et nyt CW-kursus. start 6/9 
1984 Det foregående hold har netop bestået prøven
Alle interesserede kan henvende sig til OZ1HSJ, Tom. som vil 
lede kurset
Der savnes stadig ældre radioamatører med byggeerfaring m.m 
til bl.a. deltagelse i vore projekter så alle er velkomne i klublokaler
ne torsdag fra kl. 19-22.
Kik ind og tå en P35!

Vy 73 de OZ1FMN. Karsten

ROSKILDE
Call: OZ9EDR
Lokale: Lejre Maskinfabrik.
Mode: Hver torsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ1APA, Per Cederholm. Egevej 19.
4000 Roskilde, til. 02 - 35 69 87.
Sekr.: OZ8JK. Jørgen Kristoffersen. Roskildevej 135.
3600 Frederikssund, tlf. 02 - 31 55 54
Kass.: OZ1CLG. Svend Erik Jensen. Korshavej 10.
Assendlose. 4130 Viby Sj.
Afd. postboks: 103. 4000 Roskilde.

SORØ
Call: OZ8SOR.
Lokale: Banevej 30. Sorø.
Møde: Hver torsdag kl. 19.30.
Fmd : OZ3FC. Finn Christoffersen. Saxogade 12,
4180 Sorø. tlf. 03 - 63 42 06
Kass.: OZ1EDC, Heinrich Kock. Sorøvej 93.
4200 Slagelse, tlf. 03 - 54 40 25
Afd. postadr.: Formanden.
Sekr.: OZ1HKX, Carsten Larsen. Fulbyvej 14, 
4180 Sorø.

Den 26. april havde vi generalforsamling. Der var 17 fremmødte. 
OZ4NO blev valgt som dirigent Derefter gik vi over til formandens. 
OZ3FC. beretning. Bagefter var det kassererens tur, OZ1EDC til 
at fremlægge regnskabet til godkendelse.
Næste punkt var valg af formand. OZ3FC ønskede ikke at 
fortsætte I stedet blev OZ1EDC valgt som ny formand. Da blev vi 
nødt til at vælge en ny kasserer også, og valget faldt på OZ1EJO. 
Valget gælder lor 1 år. Et nyt bestyrelsesmedlem skulle også 
vælges, og det blev OZ1GJV der blev valgt for 1 år. Revisorerne 
blev genvalgt, og er OZ1XV og OZ4NO.
Som revisorsuppleant valgtes Jørgen Bay
Bestyrelsens suppleanter blev OZ1JLV og OZ1TTI.
Under eventuelt kom OZ1GJV ind på at vi skulle se at få bedre 
tilrettelæggelse af vores contester Derefter sluttede OZ4NO 
generalforsamlingen.
Afdelingen holder sommerferie fra den 7. juni til den 9. august som 
er første mødedag.
Dog er der 2 m-contest i weekenden den 7. til 8. juli. Der vil i 
klubben blive fremført om hvor stor Interessen er midt I ferien.

Vy 73 de OZ1HKX. Carstem

SYDSJÆLLAND-MØN
Call: OZ8SMA
Lokale: Dybet 2. Viemose. 4735 Mern.
Postadr.: Formandens.
Girokonto: 3 36 64 56.
Møde: Hver torsdag kl. 19.00.
Fmd.: OZ1HOA Bent Thrane, Skolevej 11.
4720 Præstø, tlf. 03 - 79 15 53.
Sekr.: OZ1JQE Steen Hansen. Københavnsvej 31B, 1.
4760 Vordingborg.
Kass.: OZ6QC Kai L Christiansen. Balle Strandvel 16. 4735 Mern, 
tlf. 03 - 78 85 45.

Program juni måned:
Den 23. juni 1984 er der Skt-Hansbål, tilmelding til dette skal ske 
senest den 20. juni 1984
Vi holder sommerferie fra 24. juni til 6. september
Hvis der er nogle der har brug for måleudstyr eller vil køre lidt fra 
stationen i lokalet, er man meget velkommen til at kontakte et 
bestyrelsesmedlem og låne en nøgle.
Søndag den 13. maj var vi 15. der var på besøg TV-byen Vi havde 
en hyggelig og interessant eftermiddag. VI fik set en del teknik og 
en del studier og meget mere. VI sluttede eftermiddagen med 
kaffe i TV-byens kantine

Vy 73 de OZtJQE. Steen

VESTSJÆLLAND
Call: OZ2SLA.
Lokal opkaldlrekvens: 145.450 MHz.
Klubadresse: Tingvej 9. Stude pr. Vemmelev. 4241
Lokale: Foreningscenteret. Slottensgade. 4220 Korsør
Møde: Hver onsdag kl. 19.00.
Fmd.. OZ1CFN, Kjeld Due, Hovstien 3, 
4242 Boslunde, tlf 03 - 54 03 33.
Sekr.: OZ1HLF. Svend Nielsen. Parkvej 7.
4220 Korsør
Kass.: OZ1DTW. Bent Jørgensen, Batterivej 17. 1..
4220 Korsør, tlf. 03 - 57 66 74
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Kreds 5 Kreds 5
Hoved bestyrelsesmedl.:
OZ1 FT. Frits Thorbek.
Tårnvej 5. 5800 Nyborg.
Tlf. 09 - 31 50 68.

ASSENS OG OMEGN
Call: OZ7ASO.
Giro: 6 60 17 74.
Lokale: Skelvejskolen, Skelve), 5610 Assens.
Møde: Onsdage i ulige uger kl 19.30
Fmd.: OZ7HT, Heinrich Thomsen, Glistrupgård, Dreslette.
5683 Hårby, tlf. 09 - 77 17 20.
Sekr.: OZ1DOW, Solveig Foxil, Birkevej 3.
5492 Vissenbjerg, tlf. 09 - 47 16 78
Kass.: OZ1HZL, Bjarne Ebbesen. Hojrupvej 51.
5620 Glamsbjerg, tlf. 09 - 73 31 08

NYBORG
Call: OZ2NYB.
Lokale: Kælderen, Holms Allé 17.
Mode: Hver torsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ1LD. Leon Johannessen. Holms Allé 17,
5800 Nyborg, tlf. 09 - 31 31 18
Sekr OZ1JDA, Pia Fabricius. Kongegade 22c. 5800 Nyborg 
Kass.: OZ1FT. Frits Thorbek. Tårnvej 3. 5800 Nyborg.
Afd. girokonto.: 5 04 87 53.

ODENSE
Call: OZ3FYN
Lokale: Rugårdsvej nr. 13A, 1. sal.
Mode: Hvor intet andet er anfort, på mandage kl. 19.30
Fmd.: OZ1EOX, Tito Lindegaard, Kildevangen 21,
5210 Odense NV. tlf. 09 - 94 25 60
Sekr.: OZ1ESS. Britt Christensen, Læssøegade 174, st.
5250 Odense M. tlf. 09 - 12 85 90.
Kass.: Elsebeth Lindegaard. Kildevangen 21.
5210 Odense NV. tlf. 09 ■ 94 25 60

Program:
EDR-Odense afd. holder, som alle ved. sommerferie fra den 4. 
juni til den 6. august Der vil heller ikke være repeaternyt i denne 
periode. Sidste repeaternyt for sommerferien var altså tirdag den 
29 maj. Vi starter igen efter sommerferien tirsdag den 7. august. 
Læsestoffet under vor afdelings spalte vil være et absolut mini
mum i løbet at sommerferien, men bare rolig, vi vender tilbage 
efter sommerferien med nyt og godt lokalt læsestof.
Mandag den 6. august 1984 kl. 19,30: Klubaften i afdelingens 
lokaler.
Onsdag den 8. august 1984 kl. 19.30: Klub/Værkstedsaften. Alle 
er naturligvis velkomne til at deltage I afd. mange spændende 
aktiviteter.
Mandag den 13. august 1984 kl. 19,30: EDR-Forstyrrelseskasse 
+ EDR foredragsholder
Onsdag den 15. august 1984 kl. 19.30: Tilmelding til D-licens og 
CW-kurser.
Mandag den 20. august 1984 kl. 19.30: VI er gæster hos Odense 
modeljernbaneklub. Kildemosevej 14 her i Odense
Onsdag den 22. august 1984 kl. 19.30: Klub/Værkstedsaften. Alle 
er velkomne til at komme og tage del i afd. mange spændende 
aktiviteter. Endvidere vil der også denne aften blive taget imod evt. 
tilmeldinger til D-licens + CW-kurset.
Mandag den 27. august 1984 kl. 19,30: Klub/Værkstedsaften 
Onsdag den 29. august 1984 kl. 19.30: Klub/Værkstedsaften 
Mandag den 3. september 1984 kl. 19.30: Foredrag om pejleud- 
styr

Tirsdag den 4. september 1984 kl 19.30: 1 undervisningsaften for 
CW-hold. Undervisningen vil blive forestået af OZ1FWY/Dres.
Onsdag den 5, september 1984 kl. 19.30: 1 undervisningsaften i 
kursus om digitalteknik ved OZ1 BGQ/Per.
Torsdag den 6. september 1984 kl. 19,30: 1. undervisningsaften 
for dem. som ønsker D-licens. Undervisningen er ved OZ1EOX/ 
Tito.
Mandag den 10. september 1984 kl. 19.30: Klub/Værkstedsaften 
Alle er velkomne til at komme og deltage i klubbens spændende 
aktiviteter.
Onsdag den 12. september 1984 kl. 19,30: Kursus i digitalteknik 
ved OZ1 BGQ/Per. Alle er velkomne til at komme og modtage 
undervisning.

Besøg på Teknikum:
Onsdag den 25. april 1984 var EDR-Odense afd. gæster på 
Odense Teknikum, blok D, hvor Thomas Kier forelæste over 
emnet "satellitter«.
Aftenen startede kl. 19,30 med velkomst af Thomas Kier hvorefter 
han lagde ud med en gennemgang af satellitterne og deres baner, 
meteosat-systemet op polomkredsende satellitter
Kl. ca. 20.50 var der demonstration af den amerikanske polom
kredsende satellit NOAA 8. Kl. ca. 21,00 kom den op i sydvest 
hvorefter vi klart kunne hore den til den gik ned igen 15 min 
senere i nordvest.
Efter dette var vi alle oppe på taget af teknikum hvor vi havde 
lejlighed til at se deres imponerende antennepark
Aftenen blev elegant afsluttet med en orientering om bølgeledere 
og lysledere.
Vi siger tak til Thomas Kier fordi han havde gjort sig den store 
ulejlighed at have os på besøg, og udtrykker samtidigt ønske om, 
at vi måske kan vende tilbage når han har andre spændende 
projekter at vise os.

Sommerbal:
Fredag den 4 maj 1984 kl. 19.30 var der sommerbal i EDR- 
Odense afd. lokaler OZIDOLBorge Gjorret spillede op med 
musik for »de unge på fyrre«. Dette var endnu en festlig og 
hyggelig aften i klubbens lokaler - som vi håber der kan blive 
mange flere af.
En speciel tak skal lyde til OZtDOUBorge for hans festlige og 
humørfyldte musik.

Besøg hos FKTS:
Aftenen startede kl. ca. 19.30 med en velkomst af OZ5NM. Niels 
som er meget engageret i FKTS s lokal radio og TV i »marken« 
Herefter fik vi at OZ1IZL, Jan kort skitseret hvordan studiet var 
bygget op, hvad det bestod af og hvordan det fungerede Efter 
dette kunne vi fortsætte til aftenens holdepunkt, nemlig den 
egentlige prøveoptagelse Optagelsen foregik udelukkende ved 
brug af medlemmer fra EDR Odense afd For »åben mikrofon«, 
eller så åben den nu kunne være, eftersom det var en ren intern 
optagelse, blev placeret OZ1EOX Tito. OZ1IZD Torben, 0Z1W 
Peter og OZ6M Finn. Som kameramænd havde vi OZ1BGQ Per 
og OZ1ANA Ole og producer var OZ1ESS Britt under kyndig 
vejledning af OZ1IZL Jan. Optagelsen havde en varighed på ca. 
20 min. og var efter alt begynderuheld at dømme blevet nogenlun
de god.
Efter endt prøveoptagelse fik vi kort fremvist lydmixerpulten og 
deres lydrum.
Vi siger tak til FKTS lokal TV og radio, fordi vi måtte kigge indenfor 
i kulisserne, eller studiet, og håber på at kunne gøre besøget om 
en anden gang.
Besøg af Werner Radio:
Mandag den 14. maj præsenterede »Werner Radio« nyheder i 
afd. Der var mange interessante ting og selvfølgelig blev denne 
aften, som alle de andre gange hvor OZ8BW Werner har besøgt 
EDR Odense afd.. en stor succes. En stor tak til Werner • Vi håber 
at kunne se flere af hans nyheder, når der kommer nogle
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Jubilæumsudvalg:
Vi holder stadig liv i vort jubilæumsudvalg ved at holde så mange 
møder, det er fysisk og ressourcemæssigt muligt, hvor vi får 
lejlighed til at følge op på vort skriftlige materiale omkring EDR 
Odense afd. 50-års jubilæum.
Arbejdet skrider fremad med kortlægningen af EDR Odense afd. s 
historie fra 1934 til 1984 Specielt OZ5Y Hans skal have en stor 
tak tor det arbejde, som indtil nu er blevet lagt i det. Vi hører 
nærmere fra udvalget, når noget nyt foreligger.

Værkstedsaftener:
Vi har i den forgangne måned haft mange værkstedsaftener 
afholdt af OZ1IA Knud. Fremmødet har (i skrivende stund) ikke 
været så stort som kunne ønskes, så derfor opfordres alle, der har 
lyst til at rode lidt i vort værksted, til at møde op på disse aftener.

Tilskud til Repeateren:
I skrivende stund er det et deprimerende billede, der tegner sig 
omkring regnskaberne til vor repeatere. Et lille tilskud fra alle de. 
som benytter dem. ville få det hele til at se anderledes ud. Vi håber 
ved denne opfordring, at kunne få mange til at give en lille 
»skærv til vor repeatere:
OZ3REF, »Odense repeateren. OZ3REF- TX/RX: 145.700/ 
145.100 MHz. Licensindehaver: OZ7VS - Verner Staal. Girokonto: 
6.51.53.04.
OZ3REX. »Vissenbjerg repeateren. OZ3REX" TX/RX: 145.375/ 
144.775 MHz (midlertidig frekvens). Licensindehaver. OZ1DEZ - 
Erik Rasmussen Girokonto 1 59.76.04.
OZ9RER, »Vissenbjerg repeateren. OZ9RER«. TX/RX: 434.850/ 
433.250 MHz. Licensindehaver: OZ1BGQ • Per Henriksen. Giro
konto: 6.52.89 02.

Internt Udg. QSL-bureau:
EDR Odense afd. har på bestyrelsesmødet den 8. maj 1984 
besluttet at oprette et internt udgående QSL-bureau Det vil sige. 

at medlemmerne frit kan komme med deres QSL-kort. sortere 
dem i den til formålet fremstillede kasse i alfabetisk orden, 
hvorefter OZ1IZB Bjørn én gang om måneden vil afsende disse til 
»store EDR’s« udgående QSL-bureau. Dette vil ske uden udgift 
for det enkelte klubmedlem, idet deres QSL-kort bliver sendt 
sammen med klubbens egne QSL-kort.

Contest:
OZ3FYN vil gerne takke alle de medamatører, som støttede os i 
VHF-contesten tirsdag den 5. juni 1984 og i HF-contesten søndag 
den 3. juni 1984 Og HUSK så at der køres VHF-contest igen 
tirsdag den 3. juli 1984 mellem kl. 19.00-23.00 (DNT). Endvidere 
kører vi søndag den 1. juli 1984 OZ-aktivitetstest på 80 m - både 
Phone og CW. Tiderne for testens afvikling findes i OZ januar. Vi 
håber at høre mange på frekvenserne.

Til sidst er der kun tilbage at ønske alle EDR Odense afd. s 
medlemmer en rigtig god sommerferie og samtidig udtrykke ønske 
om at se jer alle sammen, når vi starter op i klubben igen til august.

Vy 73 de OZ1ESS. Britt

SVENDBORG
Call: OZ7FYN
Lokale: Sørupvej 31. 5700 Svendborg.
Fmd.: OZ9HX. Jørgen B. Andersen. Rolighedsvej 15.
5900 Rudkøbing, tlf. 09 - 51 29 51.
Sekr.: OZ1CXZ. Per Heineth. Hyldtoftvej 5.
5700 Svendborg, tlf 09 - 22 37 12
Kass.: OZ1IOW. Per Nielsen, Assensvej 120,
5771 Stenstrup
Repeater giro 8 01 56 94.

Kreds 6 Kreds 6
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ8CV. Carl V. Christensen.
Viben 44, 6270 Tønder, 
tlf. 04 • 72 46 37.

Amatør-nyt hver mandag kl. 21.00 pre. på Knivsbjerg R-5. Specielt 
stof, som ønskes optaget, bedes meddelt OZ1DBU, Niels Enk 
Fisker, tlf. 04 - 74 28 08 senest samme dag kl 18.00 

vi som et positivt tegn, tak for genvalg, håber vi må få et godt og 
aktivt år.
Medlemstallet nærmer sig i skrivende stund 60. Alle disse må 
sikkert gå rundt med nogle idéer, om hvilke aktiviteter der bor 
gøres noget ved. Stik hovederne sammen, lad os høre lidt, så vi 
kan få det til debat på klubmødet efter sommerferien
Vi holder sommerferie indtil videre, men lyt til amatørnyt på 
145.725 Knivsbjerg om mandagen kl. 21.00
God ferie.

Vy 73 de OZ1HMY. Mads Peter

HADERSLEV
Call: OZ7HDR.
Klubhus: Den gamle brandstation. Domkirkepladsen.
Mødeaften: Onsdag
Fmd. OZ1EFG, Peter Rudbeck, Flovtvej 70.
6100 Haderslev, tlf. 04 ■ 58 41 90.
Kass: OZ1BNU, Arthur Winterskov. Fjellumvej 10, Nustrup.
6500 Vojens, tlf. 04 • 85 11 71,
Sekr.: OZ1HMY. Mads Peter Physant, Bojsnap.
6560 Sommersted. tlf. 04 - 55 21 30
Afd. girokonto: 7 09 84 48.

Der har været afholdt bestyrelsesmode efter generalforsamlingen 
hvor OZ3SS. Svend blev nyvalgt. Bestyrelsen ser herefter således 
ud: OZ1EFG Peter, formand OZ1BNU Arthur, kasserer OZ1HMY 
Mads Peter, sekr. OZ3SS Svend, mat forvalter. OZ1BJS Alf. QSL- 
mand. Man vil heraf se. at der ikke er sket de store ting, dette tager

LØGUMKLOSTER
Call: OZ5LKO.
Lokale: Stationsvej 40. Løgumkloster.
Fmd.: OZ1FUY. Ejgil Jørgensen, Kirkevej 75.
6360 Tinglev, tlf 04 - 64 30 80.
Kass.: OZ1HYC. Jens P. Bindesbøl. Mejsevej 7,
6240 Løgumkloster, tlf. 04 - 74 33 08.
Sekr.: OZ8TE. Jan S. Andersen. Solsortevej 12.
6780 Skærbæk, tlf. 04 - 75 27 44.

Den 30. april var der ordinær generalforsamling Nyvalgt formand 
blev OZ1FUY Ejgil. Som nyt bestyrelsesmedlem blev valgt 
OZ1KFK Egon. Samarbejdsaftalen vedrørende vores klublokaler 
blev godkendt med en enkelt tilføjelse, og det er nu op til 
medlemmerne, hvor godt vi vil have lokalerne indrettet Mød op og 
vær med til at præge arbejdet.

Vy 73 de bestyrelsen

438 OZ JUNI 1984



NORDALS
Call: OZ1ALS.
Lokale: Sjellerupvej 30. Nordborg.
Mode: Hver torsdag.
Fmd.: OZ2EQ, Erhard Jorgensen. Østerkobbel 14.
6440 Augustenborg, tit 04 - 47 1 0 02.
Sekr.: OZ1KBP. Leif Moller. Fryndeshave. 2, Fynshav
6440 Augustenborg, tlf. 04 - 46 43 80
Kass.: OZ8ALF, Kresten S. Jensen. Stolbrogade 10A
Stolbro. 6430 Nordborg

Etter generalforsamlingen d. 12/4 ser afdelingsbestyrelsen såle
des ud: Formand OZ2EQ Erhard, sekretær OZ1KBP Leif, kasse
rer OZ1ALF Kresten, 1 suppl. OZ1FOS Chresten. 2 suppl 
0Z1CCW Anton.
Vi holder sommerferie i juli og regner med at skulle flytte til vores 
nye klub QTH på Møllebakken 5 i Guderup forst i august Reserver 
tid til hjælp, da der er meget, der skal laves, bl a skal lokalet 
indrettes og antennemast støbes.

Vy 73 de OZ1KBP. Leif

SØNDERBORG
Call: OZ1SDB.
Lokale: -Elholm«, Norrekobbel 5, Sonderborg.
Postadr: Postbox 195. 6400 Sonderborg
Fmd.: OZ1EQH, Kurt Nielsen. Vølundsgade 42.
6400 Sønderborg.
Kass.: OZ7YG, Palle Agerschou, Odinsvej 14.
6400 Sønderborg, tlf. 04 - 42 52 92
Sekr: OZ1EQP. Arne Christensen, Thorsvej 4.
6400 Sønderborg.

Tirsdag d. 22/4 84 havde vi vores årlige auktion, hvortil der var 
modt ca 20 personer. Købelysten var stor og alle effekter blev 
solgt, så det gav et pænt overskud til afd kassen.
Ifølge sidste OZ så afslutter vi forårssæsonen d. 5/6 84, og derfor 
skal der fra bestyrelsen lyde et ønske om en rigtig god sommer, 
med forhåbentlig masser af solskin, til afd medlemmer, samt OZ s 
læsere.

Program:
Tirsdag d. 14/8 kl. 19.30: Debat om vinterens aktiviteter

Vy 73 de OZ1EOP. Arne

TØNDER
Call: OZ5TDR
Lokale: Tønder Flyveplads.
Fmd.: OZ1BX. Bent S Petersen. Viben 26.
6270 Tønder, tlf. 04 - 72 30 48.
Sekr: OZ8CV. Carl V. Christensen, Viben 44.
6270 Tønder.
Kass.: OZ1HYD. Jacob Bjorn, Hjejlen 49.
6270 Tønder, tlf 04 - 72 26 92.

ÅBENRÅ
Call: OZ6ARC
Lokale: Klubhuset. Nedvejen, Åbenrå.
Møde: Torsdag kl 19.30.
Fmd : OZ1KFM. Frank Grunske. Løjt Storegade 2C. Løjt Kirkeby.
6200 Åbenrå.
Sekr.: OZ1EQX. Jan Wagner, Hasselkær 37 C.
Felsted, 6200 Åbenrå
Kass.: OZ1CLK. Hans T. Petersen. Buen 302, Stubbæk, 
6200 Åbenrå, tlf. 04 - 66 38 41.

Program:
Torsdag den 21/6 kl 19.30: Klubaften
Torsdag den 28/6 kl 19.30: Rævejagt
Torsdag den 5/7 kl. 19.30: Rævejagt.
Torsdag den 12/7 kl. 19.30: Rævejagt.
Torsdag den 19/7 kl 19.30: Klubalten.

PS!
Angående Sankt Hans testen 84 vil medlemmerne få nærmere 
besked.
Medlemmerne ønskes god sommerferie.

Vy 73 de OZ1EOX. Jan

Kreds 7 Kreds 7
Hovedbestyrelsesmedlem:
OZ6KV, Keld Kirkeby,
Anne Maries Vej 4. Lind. 7400 Herning, 
til 07- 12 55 91
Nyhedsudsendelse (Bulletin) over 3 REK ■ 145.650 (R 2) hver 
tirsdag aften kl. 18 30. Redaktør: OZ1ANV, Preben Helt. Engvej 
18a. 6840 Oksbøl. tlf. 05 - 27 17 94. modtager stof til udsendelsen.

Repeaternyt over OZ9REX (R4) hver mandag aften kl. 18 30 
Redaktører: Hurup - OZ1III • Jesper Hansen 07 - 94 60 13 
Mors ■ OZ1EEG - Arne Søndergaard 07 • 74 44 03 m b
Thisted - OZ8UW ■ Henning Wolder Jørgensen 07 - 92 53 84 
Alle modtager gerne stof til udsendelserne

ESBJERG
Call: OZ5ESB
Lokale: Exnersgade 29. 6700 Esbjerg
Mode: Onsdag kl. 19 30
Fmd : OZ7UD, Knud H Holm. Gronnevangsvej 2a, 
6700 Esbjerg, tlf 05 - 13 41 89
Kass.: OZ1DYX, Kurt Nielsen. Hedestien 8, 
6800 Varde, tlf. 05 - 22 58 36.
Sekr: OZ1GMZ, Jørgen Schulz. Merkurvænget 25.
6710 Esbjerg V, tlf 05 • 15 15 43
Afd postadr.: Postboks 94. 6701 Esbjerg

GIVE OG OMEGN
Call: OZ6EDR og OZ5DD (contest-gruppen).
Lokale: Dagcentret. Rådhuset. Rådhusbakken, 7323 Give.
Møde: Onsdag kl. 20.00
Fmd.: OZ6KH. Villy Hansen, Kronhedevej 4.
7200 Grindsted, tlf 05 - 32 26 80
Sekr: OZ1FMB. Georg Landbo. Fasanvej 7.
7190 Billund, tlf. 05 - 33 16 54
Kass.: OZ8GW, Leif Christensen. Brombærvej 11.
7200 Grindsted, tlf 05 - 32 10 09
Afd. postadr.: EDR Give og omegn. Villy Hansen, 
Kronhedevej 4. 7200 Grindsted

HERNING
Call: OZ8H
Lokale: Bredgade 24A.
Postadr Box 106, 7400 Herning.
Giro: 6 05 41 96 EDR Herning afdeling.
Møde: Onsdag kl 19.30.
Fmd.. OZ1BOV. Karsten Frahm, Gjellerupbakken 52.
7400 Herning.
Sekr.: OZ1EJG. Thyge Larsen, Egevænget 26e.
7400 Herning.
Kass.: OZ1DJV. Ove Pedersen, Mejsevej 6, Hammerum.
7400 Herning, tlf. 07 - 11 87 26.
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Program:
Juni måned: Klubvært: OZ1DJV, Ove
20.6: Field Day mode
27.6: Alm. klubaften
Juli måned: Klubvært: Ingen (se nedenfor).
4.7: Aim. klubaften.
11.7: Aim, klubaften.
18.7: Aim. klubaften.
25.7: Aim. kiubaften

Forskelligt:
Som bemærket under programmel er der ingen fast klunvært i juli 
måned på grund af ferieperioden, men der kan i samme udstræk
ning som sidste år stadig lånes en nøgle til foreningen, hvis der 
skulle være nogen der vil ind
Udlevering af nogle sker ved henvendelse til bestyrelsen
Det skal også bemærkes, at der endelig er ved at være fuldtegnet 
på klubværtlisten for i år og næste år.

Vy 73 de OZ1EJG. Thyge

HOLSTEBRO
Call: OZ9HBO.
OZ9HBO er QRV med repeaternyt på Thy-repeateren mandage 
kl. 18.30
Lokale. Struervej 15. Holstebro.
Postadr: Postbox 23. 7500 Holstebro.
Giro: 6 08 11 42
Møde: Hver onsdag kl. 19.00.
Fmd.: OZ1HOH. Gunnar Pedersen. Hirsevænget 6,
7500 Holstebro, tlf 07 - 42 39 16
Kass : OZ1AJI. Ove Pedersen. Gronlandsvej 8.
7500 Holstebro, tlf 42 39 19
Sekr.: OZ1HQG. Ryan Sangill. Parkvej 126.
7500 Holstebro, tlf 07 - 42 70 82.

D. 25/4 havde vi auktion i foreningen Der var mange spændende 
effekter og til en billig penge Ialt indkom kr. 542. deraf tegnede 
klubbens gamle Call-Books sig for kr. 105.
D. 9/5. Denne atten var en stor oplevelse for alle tilhorerne da 
OZ7L, Johannes Lindhardt fortalte om, det at være radioamatør i 
30 erne. Først kl. ca 23 var der en der så på uret og til sin 
forbløffelse kunne konstatere, hvor sent det var blevet, og den 
eneste klage der kom var. at det var en skam, der ikke havde 
været en båndoptager sat på Mange tak til Johannes tor en 
meget, meget fin aften, som ingen af de tilstedeværende vil 
glemme.

Vy 73 de OZ1HOG. Ryan

HURUP
Call: OZ5THY.
Lokale: Bredgade158. 7760 Hurup Thy
Møde: Torsdag kl. 19.00-23.00.
Fmd.: OZ1BTF. Jens Kirk, Bredgade 85. 7760 Hurup, 
tlf. 07 - 95 21 27.
Sekr.: OZ1EDD, Kaj Kaalund. Kirkebakken 8. Villerslev.
7755 Bedsted Thy. tlf 07 - 94 62 39
Kass.: OZ1IIS. Fritz H. Sørensen. Ashøjgade 28 a,
7760 Hurup, tlf. 07 - 95 25 27

Program
30/6: Famiheudflugt med start fra klubbens lokaler kl 13 30. Stop 
for kaffe/the ved Nors Sø. Små konkurrencer Derfra til Hanst
holm? for spisning af medbragte klemmer Hold jer orienteret via 
OZ9REX
Sommerferie: Nej. Åbent hver torsdag så inviter blot ferierende 
interessetæller o.lign. til et besøg.

Siden sidst
Besøget på Cheminova den 26/4 I alt 32 incl (X)YL's deltog. Efter 
en 20 min. s introduktion med lysbilleder var der rundvisning med 
-åbne skabe«, dvs. at man fik lov til at kigge elektronikken mere 

efter i sømmene end normale (Hl) besøgende får lov til. Derefter 
var der et veldækket kaffebord, hvor der blev lejlighed til at stille 
spørgsmål. Og etter de besøgendes mening blev de alle besvaret 
særdeles godt.
Auktionen den 17/5. Her blev så vidt vides en del rekorder slået I 
alt 35 pengestærke, bydelystne var mødt op De omsatte for 4.511 
kr.. hvoraf klubbens andel var ca. 637.40 kr. Da alle 144 numre var 
solgt i løbet af 27a time kan følgende tal udregnes: Omsætning 30 
kr. pr. minut, pris pr. nummer 31.33 kr. Køb pr. byder 128.90 kr.

Vy 73 de OZ1EDD. Kaj

MORS
Call: OZ7MOR
Lokale: Grønnegade 10b. vær. 26.
Møde: Hver mandag kl. 19-22.
Fmd.: OZ1ECG, Hans H. Christensen. Vinkelstræde 3.
Fjallerslev. 7900 Nykøbing Mors. tlf. 07 - 74 44 03
Sekr.: OZ1FWZ, Peder Kristian Jensen, Sundbyvej 18, Sundby 
7950 Erslev Mors, tlf 07 - 74 60 08
Kass.: OZ5BM. Bent Mortensen. Heltoften 44, Flade.
7900 Nykøbing Mors

RIBE
Call: OZ1RIB
Lokale: Bispegades skole. Ribe.
Møde: Hver onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ1DPA. Ove Detievsen. Hegelundsvej 1a, 
6760 Ribe, tlf 05 - 42 32 27.
Sekr.: OZ1HVK. Jens Rosenberg Nielsen. Toftevej 7.
6760 Ribe, tlf. 05 - 44 56 16.
Kass.: OZ8AU. Poul Andreassen. Borgergade 105.
6752 Glejbjerg. tlf. 05 - 19 84 17.
Afd postadr.. EDR Ribe afd . postbox 15. 6760 Ribe
Afd girokonto: 9 09 78 64

SKJERN-VIDEBÆK-RINGKØBING
Call: OZ7SVR.
Lokale: Skjemvej 24, Finderup. 6900 Skjern.
Mode: Onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ1DRE, Peter Jensen. Præstegårdsvej 8, 
6900 Skjern, tlf. 07 - 35 28 66.
Sekr., kass.: OZ1API, Kurt Ganer Tolsøe. H S Hansensvej 8. 
6940 Lem.
Afd postadr.: Postbox 83. 6900 Skjern

STRUER
Call: OZ3EDR
Lokale: Kirkegade 13. Struer
Møde: Torsdag kl. 19.30
Fmd.: OZ3ZJ. Hjalmar Roesen. Tårngade 19, 
7600 Struer, tlf. 07 • 85 38 09.
Sekr.: OZ1AHG, Thorkild Christoffersen.
Elmevej 4, lejl. 17. 7600 Struer.
Kass.: OZ5EX. Børge H Jensen. Anemonevej 23.
7800 Skive.

THISTED
Call: OZ7TOM
Lokale: Handelsskolen i Thisted.
Møde. Hver tirsdag kl. 19.00-22.00.
Fmd.: OZ1EEE. Erling Simonsen, Markvænget 8C.
7700 Thisted, tlf 07 - 92 49 79
Sekr.: OZ1GCZ, Ulrich Gothelf. Stationsvej 33.
7700 Thisted, tlf. 07 - 98 16 83
Kass.: OZ1EDH. Svend Orla Larsen. P L Haldsvej 27.
7700 Thisted, tlf 07 - 92 46 57.
Repeaternyt på 145.7 hver mandag kl. 18.30
Red.: 0Z8UW, Henning Wolder Jørgensen, 
tlf (07) 92 53 84
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VEJEN OG OMEGN
Call: OZ1VJO.
Lokale: Lokale 6, Det gi. Bibliotek, Vejen.
Møde: Hver torsdag kl. 19.30.
(indgang fra springvandspladsen).
Fmd.: OZ1AMK. Poul Damberg. Snerlevej 24, 
6600 Vejen, tlf. 05 - 36 41 08
Kass.: OZ1IOE, Aase Pedersen, Tirslundvej 25.
6650 Brørup.
Sekr.: OZ1IN, Svend Hagen. Poppelvej 11.
6600 Vejen.

Siden sidst:
Den 3.5 84 havde vi ændret vor byggeaften til en udendørs 
demonstration af 10 GHz anlæg, fabrikeret af OZ1IN, Svend. 
Anlægget var forbedret i forhold til sidste forsøg og Svend havde 
lavet en målesender og feltstyrkemeter m.v. Der blev ført to-vejs 
QSO over en strækning på ca. 4 km. (Se nedenfor).
Den 10.5.84 havde vi EDR-foredrag v/OZSCY. Mie., der fortalte og 
viste metoder til afhjælpning af forstyrrelser. Der blev gennemgået 
alle slags forstyrrelser, metoder til fejlfinding og afhjælpning og det 
hele blev suppleret med mange gode råd. Det var et meget fint 
foredrag og vi takker OZ8CY, Mie. for en teknisk og underholden
de aften.
PS. Endvidere havde OZ8CY medbragt en spectrum-analyser og 
det var med nogen ængstelse, at undertegnede fik afprøvet en 
håndstation. Resultatet af prøven forbliver en hemmelighed - men 
jeg skal love for. der blev afsløret nogle svagheder
Den 24.5.84 afholdtes den ordinære generalforsamling og resulta
tet heraf kommer i næste OZ.
Bestyrelsen ønsker alle en god sommer.

Vy 73 de OZ1AMK. Poul

10 GHz forsøg OZ1VJO
Ved sidste forsøg havde vi kun forbindelse den ene ve) på en 
strækning på 5 km. i den anledning var vi spændt på. om en 
ombygning af den ene station - så begge stationer arbejder efter 
D.B.M. (Durchblasemisher) princippet - ville løse problemet. 
Begge stationer er efter ombygningen blevet testet og optimeret, 
på OZIIN’s avancerede hjemmefremstillede SHF-tester. (TR har 
lovet at bringe konstruktionen i OZ, så andre også kan have 
glæde af den!). Der var meget stor forskel på de to stationer: 
Station nr. 1 havde et Tx output på ca. 1mW og størst modtagerføl- 
somhed. Station nr. 2 havde kun 130uW output, samt en 
følsomhed i modtageren, der lå væsentligt under station 1's. 
Forskellen ligger i de 2 Gunn dioder, jeg har benyttet - Gunn 
Oscillatorerne bruges både som Tx og lokaloscillator. - og et 
ringere output vil også resultere i nedsat modtagerfolsomhed 
(mindre oscillator injektion til blanderen!). I forsøget den 3/5 84 kl 
19 30 til 22.00 deltog: OZ1GPL, OZ1AFD, OZ1AKI. OZ1EFN, 
OZ1AMK. OZ1IN samt en vordende radioamatør ved navn Benny 
Stederne var de samme som sidst: nr. 1 mellem Bloksbjergpar
kens parkeringsplads - Læborg Kirke afstand 5 km nr. 2 2 hoje 
punkter nær Vejen Idrætscenter afstand 1 km. På de 5 km havde

OZ1IN QSO med OZ1EFN samt OZ1AKI, og de 130uW blev i den 
anden ende registreret med R5-S1-2, medens den ene mW fik R5- 
SO. På 1 km havde vi R5-S5 begge veje, vejret var overskyet og vi 
havde en del dis (tåge) på de 5 km (regn og tåge har stor 
indflydelse på strækningsdæmpningen, ved frekvenser på 10 
GHz og derover!). Efter disse vellykkede forsøg tog vi alle tilbage 
til vore foreningslokaler, hvor OZ1IN demonstrerede sin SHF 
tester, og hvor vi over en kop kaffe eller the diskuterede aftenens 
forsøg, mikrobølger, computere osv.
dl nnn Vy 73 de 0Z1IN. Svend

VHF: OZ5JYL - HF: OZ7JYL.
Lokale: Kirkegade 1.1. Ølgod.
Møde: Hver onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ4RW. Erik Rosendahl. Solvænget 7,
6870 Ølgod, tlf. 05 - 24 54 25.
Sekr.: OZ1KBS Alex Larsen. Østerled 13.
6800 Varde, tlf. 05 - 22 31 57.
Kass.: OZ1QQ. Ove Kelså. Nygade 5.
6880 Tarm, tlf. 07 - 37 12 40.
Afd. postadr.: Postboks 25. 6870 Ølgod.

Siden sidst:
Afdelingen har afholdt generalforsamling den 25 april 1984 
OZ1INK John blev valgt til dirigent. Formanden aflagde beretning 
for det halve år. der er gået og bemærkede, at det kun var et halvt 
år siden, at der var afholdt generalforsamling.
Der har været afholdt kursus i D-licens. og CW kursus, løvrigt 
fortalte han om de aktiviteter, der har været, bl.a om de foredrag, 
der har været holdt
Der er kommet to nye medlemmer siden sidste generalforsamling. 
Formandens beretning blev godkendt
Kassereren aflagde regnskab og ønsker for afdelingen, som blev 
godkendt
Valg: OZ4RW Erik blev genvalgt som formand, men oplyser, at det 
er sidste periode, han kan bestride posten, så der skal findes en 
afløser for Erik på generalforsamlingen i april 1986. OZ5VL 
Vagner blev valgt til bestyrelsesmedlem i stedet for OZ1IOM Allan, 
som vi takker for arbejdet i bestyrelsen
Der var ikke indkommet forslag til generalforsamlingen
Eventuelt: Der blev livligt diskuteret under dette emne, blandt 
andet vil redaktionen af repeater-nyt indstille arbejdet p.g.a. 
mangel på stof. Man ville melde sig igen, hvis der var vigtige ting til 
den
Vi fik orden på vor bryggen kaffe til klubafteneme. Der blev lavet 
en ordning, så det går på skift en måned ad gangen. OZ1INK 
lægger ud med al tage maj måned, og han skal selv finde en 
afløser til juni måned Ellers forlob generalforsamlingen i god ro og 
orden.
Program:
20. juni: QSO teknik CW-SSB
27. juni: Almindelig mødeaften, med planlægning af Field-Day.
Afdelingen har lukket i hele juli måned Vi ønsker alle afd s 
medlemmer en god ferie og vi mødes igen den 1 august til 
almindelig mødeaften

Vy 73 de OZ1KBS. Alex

Kreds 8 Kreds 8
Hovedbestyrelsesmedl.:
OZ8CY. Chr. M. Verholt.
Tranbjerg Hovedgade 68. 8310 Tranbjerg J.. 
tlf. 06 - 29 36 11

Amatørnyt via Yding Skovhøj OZ9REG. frekvens 145.675 hver 
mandag kl. 2000 DNT
Stof sendes til: OZ1GPC. Søren Mikkelsen, 
Haurowitzvej 19, 8700 Horsens.
Tlf. 05 - 61 56 33 eller 05 - 62 72 56.

FREDERICIA
Call: OZ1FRD
Lokale: Friggsvej 18. 7000 Fredericia.
Møde: Torsdag kl. 19.30 i de lige uger.
Fmd : OZ1BIX. Leo Heino. Nørrebrogade 98.
7000 Fredericia, tlf 05 - 92 52 05.
Sekr.: OZ1CMT Ejvind Sørensen. Umanaksvej 12.
7000 Fredericia, tlf. 05 - 92 40 90
Kass.: OZ-DR 1766. Johs. Chr Andersen. H. C. Andersensvej 24.
7000 Fredericia, tlf. 05 - 92 30 14.
Afd. girokonto: 1 68 51 71.
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GRENÅ
Call: 0Z5GRE
Lokale: Aastrupgården. Aastrup.
Mødeaftener: Tirsdag kl 19.00 i de lige uger - Computermode 
Tirsdag kl. 19.00 i de ulige uger - Radiomode.
Fmd.: OZ1AYN. Borge Jensen. Tinghøjvej 9. Alboge.
8570 Trustrup, tlf. 06 - 33 43 85.
Sekr.: OZ9FE. Ole Jensen, ørbækvej 13.
8586 Ørum Djurs, tlf. 06 - 38 16 18
Kass.: OZ1IAS. Jess Per Rygård. Fasanvej 7. Thorsager.
8410 Rønde, tlf. 06 - 37 92 06

HORNSYLD
Call: OZ3TRX.
Lokale: Bjømkjærvej 5. 8783 Hornsyld.
Mode: Onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ7OG. Ole Godsk, Begonievej 10, Klakring, 
7130 Juelsminde, tlf. 05 - 69 33 04.
Kass.: OZ1BIN, K E. Kofoed, Moseparken 13 st..
8722 Hedensted. tlf. 05 • 89 21 65
Sekr.: OZ1HPU. Flemming Bogballe. Silkeborgvej 250. Vinten, 
8700 Horsens, tlf. 05 - 65 46 16
Afd. giro: 5 35 18 98 do kassereren 
Afd. adr er Klubhuset.

HORSENS
Call. OZ6HR.
Lokale: Borgmesterbakken 13, Horsens.
Fmd.: OZ4AQ. Alf Jakobsen, Bisholt Strandvej 1, Glud.
8700 Horsens, tlf. 05 - 68 24 98
Sekr: OZ1HPB. Torben Pedersen. Flintebakken 118, 
8700 Horsens.
Kass.: OZ1GRL, Arne Lund, Vendersgade 28.
8700 Horsens, tlf. 05 - 61 78 80.

Program:
Mandag kl. 19 00: Rævejagt.
Tirsdag kl. 19.30: A-licens studiegruppe.
Torsdag kl. 18.15: Morsekursus.
Torsdag kl. 20.00: Kiubaften.

Månedens arrangement
Store østjydske Rævejagt (Se Rævejægeren).

Bestyrelsen:
OZ3WB Børge har desværre set sig nødsaget til at trække sig ud 
at bestyrelsen p.g.a. for stor arbejdsbyrde i det private. VI ønsker 
hermed at rette en tak til OZ3WB for godt samarbejde Samtidig 
kan vi byde velkommen til OZ1IQV John, som har overtaget 
Børges plads

Kommende arrangementer:
Skovtur i august måned
Besøg hos TV-byen i Århus i september måned.

Old Timer aften:
Torsdag den 26. april holdt klubben Old Timer aften i klubbens 
lokaler. Aftenen startede med en velkomst af OZ4AQ Alf. som 
gjorde rede for de praktiske ting Derefter blev ordet givet til 
OZ9SH Søren, som fortalte om de lokaler, som klubben i tidens 
løb har gjort brug af helt fra 1935. hvor klubben blev stiftet. 
Derefter var ordet frit, og det var en virkelig fornøjelse, at høre 
hvordan det var at være radioamatør i gamle dage Det skal 
nævnes, at der var fremmød! ca 40 mennesker, og heraf var ca 
20 Old Timere, og uden deres hjælp og gode hukommelse var 
denne aften ikke blevet nogen succes. Til slut skal der rettes en 
stor tak til de mange, der sendte hilsener til os denne aften, og 
desuden en tak til OZ1HPJ Tommy for veludført køkkentjans.

Vy 73 de. OZ1HPB. Torben

Old Timer aften i Horsens afd.

KOLDING
Call: OZ8EDR.
Lokale: Klostergården, Klostergade
Mode: 1. torsdag i måneden kl 19.30
Fmd.: OZ1ECF, Jack Collatz, C. Plougsvej 43, 
6000 Kolding, tlf. 05 - 53 42 54.
Sekr.: OZ5CT. Erik Jensen. Bredevej 10.
6000 Kolding, tlf. 05 • 52 71 51.
Kass.: OZ5HD, Bent Klyver, Søgade 27.
6000 Kolding, tlf. 05 - 53 35 95
Lokalnyt: Søndage kl. 20.35 på 145.550 MHz.
Afd. gironr.: 3 24 74 81.

RANDERS
Call: OZ7RD
Lokale: Det gamle vandtårn, Hobrovej
Møde: Onsdag kl. 19.30.
Fmd : OZ8YR. Vagn Rasmussen, Nattergalevej 9. Assentoft, 
8900 Randers, tlf. 06 - 49 40 61.
Sekr.: OZ1GFS. Knud Pank Jensen. Skelvangsvej 75. st.mt.
8900 Randers, tlf. 06 - 42 05 01.
Kass.: OZ1IS. Ove Sørensen, Bjarkesvej 19,
8900 Randers, tlf 06 - 43 80 92.
Afd. postadr.: Postbox 351, 8900 Randers
Afd. girokonto: 2 14 61 69.

Skt. Hans aften:
Randers afd. afholder Skt. Hans bål onsdag d. 20 juni kl 19.00. 
og traditionen tro bliver det med pølser og snobrød foran Tårnet. 
Husk nu at invitere XYL eller YL og børn

Rævejagt:
Næste rævejagt afholdes lørdag d 23. juni kl. 13 00 Vi modes på
P-pladsen ved Fladbro kl. 12.45 Tilmelding til OZ1FXO senest d 
20/6.

Vy 73 de OZ1GFS. Knud

SILKEBORG
Call: OZ7SAC.
Lokale: Lunden. Vestergade 74
Mode: Hver tirsdag kl. 19 30.
Fmd.: OZ1AKD. Karsten Jensen. Højmarksvænget 56.
8600 Silkeborg, tlf. 06 - 81 30 96
Sekr: OZ1HOQ. Einar Toft, Hjorth Nielsensvej 19.
8600 Silkeborg, tlf. 06 - 81 55 19
Kass.: OZ1FND. Harry Timm. Kragelund Møllevej 18.
8600 Silkeborg, tlf. 06 - 86 73 99
Afd. girokonto: 9 21 18 88
Postadr. Postbox 526. 8600 Silkeborg
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Program
19/6: Sommerafslutning
7/8: Klubaften - Sæsonstart.

Ordinær generalforsamling:
Afd har netop afholdt den årlige generalforsamling. Der var 
Iremmødt Ialt 20 personer, heraf var de 18 stemmeberettigede. 
OZ1HOQ valgtes som dirigent og 1. punkt, formandens beretning, 
kunne godkendes uden indssigelser
Lidt anderledes så det ud med regnskabet, der blev forelagt af 
OZ1FND. Alle posteringer vedr klubbens drift godkendtes, men 
det foreløbige regnskab, der var opstillet for vor udstilling, kunne 
ikke godkendes af revisoren. OZ2KI. Dette skyldtes mangel på 
nogle bilag, der ikke havde været muligt at fremskaffe på grund af 
den korte tidsfrist. Regnskabet skal være afsluttet om senest 1 
måned, ellers indkaldes til ekstraordinær GF.
Fra bestyrelsen var der rejst forslag om uændret kontingent på kr 
120,-/år og halvt kontingent for pensionister. Begge forslag blev 
vedtaget
Formanden. OZ7XC ønskede ikke genvalg, og istedet valgtes 
sekretæren OZ1AKD. 0Z1IAW og OZ1CSM blev genvalgt og 
desuden indvalgtes OZ1HOQ. Under eventuelt var der ikke særlig 
specielle forslag, og GF kunne afsluttes efter 1 times forløb.
Umiddelbart efter konstituerede bestyrelsen sig som følger: 
OZ1AKD, Karsten, formand. OZ1HOQ, Einar, sekretær. OZ1FND. 
Harry, kasserer/næstformand. OZ1IAW, Hans Jørgen, best.med- 
lem. OZ1CSM. Carl, best.medlem. 0Z1HZM. Finn, suppleant 
OZ1IWE. Jens, suppleant. OZ2KI. Gunnar, revisor

73 s de OZ1HOO. Einar

VEJLE
Call: OZ5VEJ.
Lokale: Dæmningen 58. Vejle
Møde: Hver tirsdag kl. 20.00. med mindre andet er anført i 
programmet.
Fmd.: OZ1JHN, Erik Bertelsen. Grejsdalsvej 35.
7100 Vejle, tlf. 05 - 82 99 37.
Sekr.: OZ4HPM. Erik Jølf, Grejsdalsvej 59.
7100 Vejle, tlf. 05 - 83 99 36
Kass.: OZ1IU. Ole Mikkelsen. Fredericiavej 62.
7100 Vejle, tlf. 05 - 83 93 63.
Afdelingens gironr.. 2 25 76 29.
Repeaterens gironr: 5 70 82 81

Program:
Klubbens medlemmer ønskes en god sommerferie.
Nyt program er under udarbejdelse og vil fremkomme hurtigst 
muligt.

Siden sidst:
1/5. Generalforsamlingen måtte desværre acceptere, at vor dygti
ge og vellidte formand OZ1DHQ, Per ønskede at træde tilbage.
I stedet valgtes OZ1JHN. Erik, der er kendt for sit slavepiskeri ved 
den »frivillige« restaurering af klubbens lokaler i vinter.
Nyvalgt til bestyrelsen blev OzlHPM. Erik, og OZ2EN, Karl Erik, 
der er gammel kending.
15/5. Den lovede tur i det blå blev kort i afstand, men god Vi gik 
ca. 25 m og kom til Jysk telefon i Vejle Her stod 2 veloplagte 
mænd og ventede på os. Alt blev vist og forklaret, og én 
bemærkning huskes Det var da OZ1BJT. Poul sagde: nu har jeg 
været her 3 gange, men jeg har aldrig før fået så meget at vide!

Vy 73 de OZ4HPM. Erik

HUSK
afdelingsstol skal sendes til: 
OZ1CRY. Ellen-Sofie Pind. 

Hyllestykket 10. 3230 Græsted

VIBORG
Call: OZ4VBG og OZ8UHF
Lokale: Reberbanen 33.
Fmd.: OZ8KO. Otto Kristensen. Norresøbakken 79,
8800 Viborg, tlf. 06 - 67 41 56.
Sekr: OZ5LD, Leo Dam, A S Orstedsvej 37.
8800 Viborg, tlf. 06 - 62 98 03.
Kass.: OZ1IZZ. Tonny Pedersen, Risvænget 13. Frederiks.
7470 Karup, tlf. 06 - 66 10 61.

Medlemsmøde
Tirsdag den 26. juni kl 20.00.

73 de OZ5LD. Leo

ÅRHUS
Call: OZ2EDR.
Klubhus: Frederiks Allé 164. Århus.
Afd. girokonto: 3 09 19 29.
Form.: OZ1FZI. Flemming Toft. Langenæs alle 21. 13..
8000 Århus C. tlf. 06 - 11 48 05
Sekr: OZ1GOZ, Michael Larsen. Rosenkrantzgade 10. 1.tv 
8000 Århus C.
Kass.: OZ1EEJ. Freddy Thomsen. Præstekravevej 19. Studstrup. 
8541 Skødstrup, tlf 06 - 99 17 72 
Postadrese: Box 354, 8100 Århus C

Torsdag d. 26 april holdt afd. ordinær generalforsamling. 33 
medlemmer var mødt op. for at gøre deres Indflydelse gældende, 
så til glæde for resten af vore medlemmer + evt. andre interesse
rede vil jeg kort resumere de vigtigste punkter.
OZ8BG. Bjarne blev valgt til dirigent og formåede at opretholde 
roen under hele forestillingen. Formanden (OZ1FZI, Flemming) 
berettede om vore forsøg på huskøb og -salg og opfordrede 
medlemmerne til at underrette bestyrelsen, hvis de ser en 
passende ejendom stå tom. Desuden fortalte han at Århusmøde- 
udvalget nu består af OZ9MJ. Mogens og OZ1DZE. Hans Viggo, 
der er nedsat et PR-udvalg med OZ1ALL som (midlertidig) 
formand, og at der er indstillet 7 til aim. teknisk prøve i maj 
Regnskaberne blev efter en kori debat enstemmigt godkendt Der 
var indkommet 2 forslag, hvoraf et Ira OZ1FZI om tidsbegrænsede 
D-hcenser blev trukket tilbage efter en livlig debat. Det andet 
forslag kom fra bestyrelsen og blev vedtaget, således at der nu 
kun bliver solgt brod på »officielle« klubaftener såsom RM møder, 
generalforsamlinger, fester m.v.. samt efter aftale med bestyrel
sen. Denne beklagelige udvikling skyldes mangel på kaffevagter 
og brødsmørere. OZ1FZI blev genvalgt som formand med 17 
stemmer mod OZtGDZ's 16. OZ1GOZ blev genvalgt som sekre
tær med OZ8BG som suppleant uden afstemning OZ1ALL blev 
genvalgt som bestyrelsesmedlem med 13 stemmer og OZ1GDZ 
blev suppleant med 12 stemmer OZ1DZZ og OZ1AEF blev 
enstemmigt genvalgt som hhv. revisor og suppleant.
Under evt. blev det meddelt, at OZ8ND. Ole træder tilbage som 
formand f. ejendomsudvalget efter 10 år på posten. OZ1FZI 
takkede ham på medlemmernes vegne for hans indsats. I 
sommerferien skiftes bestyrelsesmedlemmer til at holde afd 
åben
NB Bestyrelsen har vedtaget at cafeteriapriserne skal stige, 
således at øl koster 8 kr.. vand kr 4. kaffe kr 4 og brød kr. 4.

Program:
14/6: VHF aften.
16/6: Sommer og 10 års jubilæumsfest f. ejendommen!
21/6: Teknisk aften.
28/6: Computeraften

Vy 73 de OZ1GOZ, Michael 
PS. Husk nu SOMMERFESTEN!

OZ JUNI 1984 443



Kreds 9 Kreds 9
Hoved bestyrelsesmedl
OZ9NT. Bjarne Andersen.
Skræddervej. Gærum, 9900 Frederikshavn, 
tlf 08 ■ 48 60 79.

Repeatemyt via kigud fra OZ6EVA hver mandag kl. 18.30 DNT vi 
0Z1IPP
Stof sendes til OZ1IPP Bent Nielsen, Solsbækvej 170. 9300 
Sæby.

FREDERIKSHAVN
Call: OZ6EVA.
Lokale: Randersgade 57.
Fmd.: OZ1BLV. Knud Jensen. Provst Dreslersvej 33, 
9900 Frederikshavn, tlf 08 - 42 93 97
Sekr: OZ1FGS, Arne Dahl, Solsbæksvej 122.
9300 Sæby. tlf. 08 - 46 31 01.
Kass.: OZ1GGF, Uffe Toft. Boelsmindevej 83.
9300 Sæby, tlf 08 - 46 18 85

Siden sidst:
Generalforsamlingen kort: OZ1BLV, Knud blev genvalgt som 
formand. OZ1FGS. Arne ny sekr og bestyrelsen er som følger: 
Fmd. OZ1BLV. Knud. Sekr OZ1FGS. Arne Kass OZ1GGF, Uffe. 
Desuden OZ1CCB. John og OZ1IPP, Bent. Suppl. OZ1IPU. John. 
På modet vedtoges desuden at nedsætte 3 udvalg, hvis formål 
skulle være al tøre tilsyn med og vedligeholde klubbens lokale og 
radiogrej Følgende blev valgt: HF-udvalg: OZ1AZZ, Henning. 
OZ9NT, Bjarne og OZ1IPB. Michael VHF-udvalg: OZ1IPU, John. 
OZ1HNE, Jørgen og OZ1KDG, Ole Husudvalg: OZ1BLV. Knud. 
OZ3WZ. Jørgen og OZ1IPB. Michael.
Auktionen den 5/5 forløb planmæssigt, men med begrænset 
succes. Konkurrencen fra forårssolen var nok for stærk
Dafolo besøget var derimod en ubetinget succes. Driftsleder Per 
Pedersen orienterede om trykkeriets opbygning. OZ6PN, Henrik 
tog sig af »OZ«'s historie, lige fra første nummer til trykningen af 
dette, rundvisning og samarbejdet mellem redaktør og trykkeri. 
Det blev sent inden folk brod op. mætte af indtryk m.m Tak til 
Henrik og Dafolo fra -EVA klubberne.

Program:
Tirsdag den 19/6 kl. 20: Satellit-kommunikation Foredrag af 
OZ1IPU. John Aftenen vil samtidig være sidste klubaften inden 
ferien, så medlemmer, familie og venner ønskes en rigtig god 
ferie.

Vy 73 de OZ1FGS. Arne

HADSUND
Call: OZ7HDS.
Lokale: Det gi. motorkontor, Tinggade 2. Hadsund
Møde: Mødeaften tirsdag kl 19.00
Fmd.: OZ7IH. Henning Rehné, Sjællandsgade 9.
9560 Hadsund, tlf 08 - 57 23 42

HJØRRING
Call: OZ3EVA.
Lokale: Pensionistboligen. Nørrebro. Hjørring.
Mode: Tirsdag kl. 20.00
Fmd.: OZ1FDU. Frank M Jensen. GI. Landevej 33. Tornby.
9850 Hirtshals, tlf. 08 - 97 74 75
Sekr.: OZ1CAE. Boe Nielsen. Søndermarken 1. Harken. 
9800 Hjørring, tlf. 08 - 98 61 80.
Kass : OZ1DYC. Svend Anker Jørgensen. Skrænten 11, 
9800 Hjørring, tlf. 08 • 92 50 80 
Postadr.: Box 204. 9800 Hjørring.
Afd girokonto: 6 23 99 27

Kredsarrangement
VENDSYSSEL-TRÆF

11. og 12. august

Familie-week-end for alle radioamatører i kreds 9 Det er 
vort håb. at successen Ira sidste år kan gentages
I år afholdes Vendsyssel-træf i FDF/FPF's spejderhytte 
»RELIEFHUSET«. Bundgarnsvej 47. Aalbæk. Hytten lig
ger få meter fra stranden.
Prisen ventes at blive ca. 100 kr. pr. call/par.
Tilmelding og nærmere oplysning til:
OZ1FDU, Frank, tlf. 08 • 97 74 75.
OZ1BLV, Knud. tlf. 08 • 42 93 97
OZ4JY, Jørgen, tlf. 08 • 44 24 72.
senest mandag 30. juli.

Vy 73 de OZ3EVA. OZ6EVA. OZ9EVA

HOBRO
Call: OZ4HOB
Lokale: Karlbyvej 4. Hobro.
Fmd.: OZ4NA. Bent Nielsen, Kastanjealle 19. 0. Doense, 
9500 Hobro, tlf. 08 - 55 44 86.
Sekr.: OZ1DEV. Tage Knap, Munkestien 7.
8981 Spentrup. tlf. 06 - 47 75 07.
Kass.: OZ1BOT, Tommy Wickberg. Daniavej 127. Assens, 
9550 Mariager, tlf. 08 - 58 35 64

Ordinær generalforsamling den 2 maj 1984 i OZ4HOB EDR 
Hobro afdeling
Formanden OZ6UD aflagde beretning over det forløbne år. med 
konstatenng af samme aktivitetsniveau som sædvanlig Beretnin
gen blev godkendt.
Regnskabet for det sidste år blev fremlagt al kassereren OZl BOT. 
Tommy, det blev enstemmigt godkendt Samtidig bestemtes at 
fastholde samme kontingent som foregående år.
Forslag fra OZ1DEV vedr ændring af modested på klubaftener 
blev godkendt Første møde efter sommerferien afholdes som 
sædvanlig på Karlbyvej nr. 4. Tidspunkt vil blive meddelt senere.
Valg: Til ny formand blev valgt OZ4NA. Bent, idet OZ6UD ønskede 
at fratræde på grund af manglende tid og skiftende arbejdstider 
Bestyrelsen har herefter følgende sammensætning: Formand 
OZ4NA. Bent. Kasserer OZ1BOT. Tommy. Sekretær OZ1DEV, 
Tage. Suppleant OZ1GCE, Christian, samt revisor OZ1CTY, 
Jørgen.
Under evt. blev der foreslået at revidere afdelingens love inden 
næste generalforsamling blev vedtaget.
På bestyrelsen og samtlige medlemmers vegne vil jeg gerne rette 
en stor tak til vor afgående formand OZ6UD. Per. og ikke mindst til 
Else, for den enorme gæstfrihed i de forløbne år. de har ydet en 
stor indsats for OZ4HOB. Jeg vil ønske at samtlige medlemmer vil 
vise sig imødekomne med hensyn til vore klubaftener herefter, til 
yderligere fremgang for vor fælles interesse.

Vy 73 de OZ1DEV. Tage
SKAGEN
Call: OZ9EVA
Lokale Bunkeren. Drogden.
Møde: Hver tirsdag kl. 20.00.
Fmd.: OZ4JY. Jørgen F Petersen. Violvej 3.
9990 Skagen, tlf 08 • 44 24 72.
Sekr.: OZ6KE. Kurt E. Sørensen. Grårisvej 16,
9990 Skagen, tlf. 08 - 44 16 33.
Kass.: OZ9MU, Bendt J. Larsen, Granvej 1.
9990 Skagen, tlf. 08 • 44 14 25.
Postadr.: Postbox 116. 9990 Skagen
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VEST-HIMMERLAND
Fmd.: 0Z2ZB. Knud B Kristensen. Vognstrupvej 12.
7840 Hojslev, tlf. 07 - 53 71 07
Kass.: OZ4VV, Finn Kristensen, Munk Sjorupvei, 
9640 Farsø.
Sekr.: 0Z9PW, Erling Frosch. Lyngvej 17.
9631 Gedsted. tlf. 08 - 64 53 30

AALBORG
Call: OZ8JYL
Klubhus: Forchhammersvej 11. 9000 Aalborg.
Telefon 08 ■ 13 95 35.
Mode: Onsdag kl. 19.30.
Fmd.: OZ2VE. Erik Biehl, Degnelodden 22,
9000 Aalborg, tlf. 08 ■ 18 22 81
Sekr.: OZ9RK. Jørn Jensen. Kolloparken 53.
9200 Aalborg SV, tlf. 08 - 34 31 41.
Kass.: OZ1EWX, Birgit Andersen, Esbjergparken 49,
9220 Aalborg 0.
Afd. girokonto: 5 44 47 99

Program:
Onsdag den 20. juni: Kiubaften/Rævejagt.
Mandag den 25. juni: Repeaternyt. Sidste inden sommerferien 
Tirsdag den 3. juli: AK-test VHF.

Siden sidst
Lørdag den 28 april var nogle af afdelingens medlemmer på 
virksomhedsbesøg hos JTAS i Århus. Dette var efter sigende en 
meget stor oplevelse, hvor man beså en hel masse laboratorier, 
hvori der blev lavet forsøg med kabel-TV, alle så dataanlæg og 
meget mere, der tales også om et fint traktement Aalborg afdeling 
siger JTAS mange tak for. at vi måtte besøge jer.
Tirsdag den 8 maj. virksomhedsbesøg hos Dafolo i Frederiks
havn. Dafolo laver blandt meget andet OZ. Først fik vi en 
orientering om virksomheden, derefter fortalte OZ6PN. Henrik om 
redaktørens arbejde, vi gik rundt og beså virksomheden, sammen 
med fortællelystne medarbejdere. Dafolo er et meget stort og 
moderne trykkeri, hvor man har den nyeste teknik til rådighed, 
intet under at vores blad OZ. er af den høje kvalitet, for både 
redaktør og trykkeri laver et stort arbejde derfor. Vi takker 
virksomheden Dafolo, deres medarbejdere, og vores redaktør, for 
denne gode aften. VI siger også tak for, at vi måtte besøge 
Dafolo's kantine.
Onsdag den 16. maj. da var vi på besøg ved Aalborg veteranbane 
klub, ja det var jo noget helt andet end det småpilleri. vi 
beskæftiger os med i vores hobby, imponerende er deres store 
arbejdsindsats tor at bevare det gamle jernbanemateriel, tænk at 
istandsætte et damplokomotiv med en arbejdsindsats på over 
15000 arbejdstimer. Det var skønt at besøge en klub, hvor 
arbejdsglæde og klubarbejde efterlader så store og smukke ting til 
vore efterkommere

Kommende aktiviteter:
Vores program for den kommende måned er jo Ikke særlig stort, 
men kig ned til os på Forchammersvej 11, vi vil meget gerne se 
alle vore medlemmer onsdag den 20. juni, på denne sidste 
klubaften inden sommerferien. Afdelingen vil da give en kop kaffe 
med brød. Hvis I er rigtig friske, tager I på rævejagt først denne 
aften.

Til sidst:
Jeg vil hermed på bestyrelsens vegne ønske alle vore medlemmer 
med fam en rigtig god sommerferie med masser af gode 
oplevelser og masser af sol. Saml nu masser af kræfter til 
vinterens aktiviteter.
Rigtig god ferie

Vy 73 de OZ9RK. Jørn

Brev til 
lokalforeningssekretærerne

HAR DU det ligesom mig...? Jeg har sådan en flink 
postmand, en af de rigtig "gammeldags- - du ved - der 
næsten tager mit vasketøj ind, hvis det er regnvejr, når 
han kommer med posten - en ting gør han i hvert fald, 
husker mig på forskellige tidsfrister.
Han ringer - til trods for min store schæferhund - på døren 
og siger på sit charmerende nordsjællandske: »...at nu 
er'ed vist på tiled med den telefonregning: sidste frist er 
jo...«.
Jeg er helt sikker på, at kendte han fristen for indsendelse 
af Indlæg til OZ's foreningsredaktion - så ville han også 
huske mig på det I
Nu findes der jo ikke ret mange postmænd, der er så 
flinke som min. så du må se, om du ikke selv kan huske 
indsendelsesfristen til OZ's foreningsredaktion - du behø
ver jo ikke at vente til sidste øjeblik - vel?

God sommer og 73 fra OZ 1 CRY Ellen-Solie

Silent Key__________
0Z4M

OZ5M • »Jesse« - er nu SK. og hans stemme kommer ikke mere i 
æteren, hvor han tørste gang hørtes for noget over 50 år siden

4 Marokko, som han kaldte sig, blev medlem nr. 610 af EDR i 
februar 1933. og licensen kom i januar 1934.

EDR har nydt godt af OZ4M's indsats - et års tid i Københavns 
afdelingens bestyrelse, og på GF i 1945 blev han og jeg 
suppeanter i EDR's bestyrelse. Da tre medlemmer at denne trak 
sig ud ved udgangen af 1945, dannede vi sammen med OZ3FL 
forretningsudvalg indtil en ekstraordinær GF i marts 1946 kunne 
gøre bestyrelsen fuldtallig. Mange store og spændende opgaver 
var OZ4M med til at behandle i den periode: Nye licensbestem
melser, tekniske prøver. EDR's stationsbog. udlevering af de 
deponerede sendere (fra besættelsens tid), oprettelse af EDR's 
tekniske stab, indførelse af budgetplanlægning for EDR og æres- 
retten.

Samarbejdet med OZ4M i bestyrelsen huskes som meget 
behageligt og altid positivt.

Vore tanker går til OZ4M's efterladte, hans XYL og familien.
Æret være OZ4M's minde.

OZ8T

OZ2LY
Det er med sorg, vi må fortælle, at endnu en old-timer, OZ2LY, 
ikke er blandt os mere. Kjeld Lutzhøft opnåede en høj alder og var 
endnu aktiv omkring de 80. men det sidste par år svigtede 
helbredet. OZ2LY var i 25 år ved forsvaret, som driftsingeniør ved 
Ryparken, var en overgang direktør tor TO-R, havde eget firma. 
Dansk Polyvox. og var hele livet radiointeressert. Det var imidlertid 
tørst, da han blev 70 og trak sig tilbage fra arbejdet, at han for alor 
helligede sig amatørradio. Fra sin dejlige bolig ved Solrød Strand 
lød hans fine CW-signaler. og han var et af de mest stabile og 
aktive medlemmer af SCAG, vi har haft.

Gennem sit arbejde i Det Maritime Hjemmeværn holdt han sig 
endnu i mange år i sving og underviste i forskellige former for 
signalering. Effektiv indlæring at morse interesserede ham meget, 
og nogle vil nok huske, hvad han tor nogle år siden skrev om en 
kombineret audio-visuel indlæring af morsetegn her i bladet.

Hans radiovenner mindedes ham ved SCAG's årsmøde for 
nylig i Falun.

0Z5RM
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KENWOOD 2-m/70-cm FM TW-4000 A

TW-4000 A arbejder på såvel 2 m som 70 cm.
Stor letlæselig LCD-skala • Som en nyhed kan der tilsluttes en -Voice synthesizer unit- d vs. du over din højttaler tår 
information om frekvensen, bånd. VFO A eller B. repeaterspacing, memorykanalnummer • TW-4000 A har 10 memory- 
kanaler med lithiumbatteri (ca. 4 år) • Programmerbar memory scan • Band scanning • Der er 1 overvågningskanal • 
Common kanal d vs. du kan have den mest vigtige 2 m kanal i 8 og den mest vigtige 70 cm i memory 9 • Dobbelt VFO A-B • 
Toneopkald 1750 Hz • Mikrofon test funktion Hr/Low omsk i Low RF meteret viser da den relative mikeoutput • LCD 
skalaen er let læselig i såvel sol som mørke • Modtagerens indgang er bestykket med GaAs FETs. samt et high performans 
MCF filter i første MF (30.865 MHz) anden MF (455 kHz) • Modtagertolsomhed SINAD 12 dB mindre end 0.17 nV • LF mere 
end 2 W • Vægt 2 kg
Dimensioner 60H-161B-217D.
Ekstra tilbehør Power PS 430-VS 1 voice synthesizer-SP 40 mobil HT-MA 400 mobilantenne 2 m/70 cm med duplexfilter- 
SWR power mtr - 140 til 450 MHz-PS 3A mobil støjfilter

KENWOOD SMUKT DESIGN
FREMRAGENDE TEKNIK

TS 430 S

Skal du OGSÅ være HF mobil så TS 430 S

2 ÅRS 
GRATIS 
SERVICE

DANSK 
VEJLEDNING

DATA: RX 150 - 30 MHz » 1 IF 48 MHz * 2 VFOer * RIT * IF shift * Dobbelt balancert blander * 
UP/DOWN step -10 Hz « Speech Processor * All Mode (FM ekstra) * Variabel Notch * 12 Volt * 
Full Transistoriceret * 8 Memory * Program Scan * Memo Scan.

KENWOOD ÅRHUS FORHANDLER

FC AMATØRRADIO
GRFNAVEJ 271 • 8240 RISSKOV

(06) 17 33 00

OZ1CIA
FLEMMING CARLSEN 
Åbningstider: 
Mandag-fredag kl. 7,30-16,30 
(evt. aftale lørdag eller aften).

POSTGIRO 1 55 22 52 
BANK DEN DANSKE BANK. LYSTRUP AFD
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10 meter transmiter
RF Power output High M>d Low

SSB/CW 12 W 8 W 2 W
AM 7.5 W 4 W 1 W
FM 10 W 7 W 2 W

SSB generation Double-balanced modulator with crystal latice 
filter
Coarse tune ran. ± 5 kHz
Frekvensområde 28.000-29.700 MHz.

Best .nr.
Ord.nr. 2612
No de CDE.

Pris kr. 3200.00

HC 1400 Memo
400 cha. 25 watt - 3 memory m.m.
Normalpris kr. 2.895.00
Tilbud................................................................2.485,00

MULTI 3000
Multi 3000 2 meter base - SSB. CW og FM.
Kvalitet til lav pris - normalpris kr. 7.995,00
Kun 1 stk. tilbage - kun kr...........................  6.995,00

T-1200 400 cha
10 memory, 4 watt - Scanning m.m.
Normalpris kr. 2.995.00
Nu kr..................................................................2.295,00

MULTI 750/E
Multi 750/E -2 m. FM/SSB 
Normalpris kr...................................................4.995,00

Ring til os, og få de tekniske oplysninger

Gerne konto,

PA trin 3 watt input 30 watt 
output 2 meter...................................... kun kr 685,00

Generalagent for CB MASTER i Danmark - OZ6LZ

UG ELECTRONIC ENGROS/DETAIL 
SØMÆRKET 3 - UGGELHUSE - 8900 RANDERS 

TELEFON 06-49 52 99
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AMATØRANNONCERAMATØRANNONCERAMATØRANNONC
Amatørannoncer sendes til EDR, Borgmestervej 49b, 8700 
Horsens bilagt betalingen i gængse frimærker. Taksten for 
amatørannoncer er 35 øre pr. ord. mindst kr. 6,00. Afleverings
fristen fremgår af siden med indholdsfortegnelsen og for sent 
indsendte annoncer henlægges til næste nummer af OZ.
Amatørannoncerne skal forsynes med navn og adresse eller call 
- og optages ikke, hvis underskriften kun er et telefon-nr.

Sælges: 2M FM Yaesy Memorizer FT 227A med scanner. 400 
kanaler 1 og 10 W med autobeslag og manual sælges, ring og 
giv et bud. Strømforsyning MINAC0R model RP 50 13.5 V 
velegnet til ovennævnte 2 meter (+ forsendelse).
OZ2KS. J. C. Sørensen, tlf. 08 - 12 09 04

Sælges: HY-Gain 18HT »HY-Tower«. 16 meter høj vertikal for 
10 til 80 meter. Kører også 160 meter med forlængerspole. 
Antennen for 5 BDXCC. Kr. 2200.
OZ1DYU, Henry, tlf. 08 - 14 27 53.

Sælges: Stor stålkabinet for QRO-PA trin m.m. Aflåselig front og 
aftagelige sider. HxBxD: 630 x 540 x 750 mm. Kr. 150.00. 
Transformator for OC+AC converter. Primær: 4 separate 12 V 
viklinger (10A) og sekunder 220 V. 2,25 Amp. Kan bruges 
»omvendt« og giver da 4 x 11 V - 10 Amp. Kr. 275,00. 
Strømforsyninger i 19” rack. Sekundær 5V/15A, 5V/3A. 12VTA 
mm. Kr. 450,00/stk. Data-båndoptager, mrk. FACIT, prof, 
model med megen elektronik, kr. 400,00.
OZ1AKD, Karsten, tlf. 06 - 81 30 96

Sælges: VHF Kenwood TR 2300 inc. NiCD. lader, taske, 10 W 
PA, 5'8 GP Kr 2200 30 W PA ELH-230E. kr. 400.
OZ1KBN, Willy, tlf. 05 - 15 50 70.

UHF-UNITS
TRANSVERTERE 
& CONVERTERE 

blau n ijncj

Sælges: SB 100 HF-station med mikrofon, power supply.
manuel, velholdt. Kr. 1900.
Byttes købes: Belcom 2 m håndstation.
OZ1EET, tlf. 02 - 32 20 78

Søges: Veludrustet radioamatør, gerne på Sjælland. Jeg er af 
hunkønsvæsen. Model IC201, og jeg er lidt løs på tråden, min 
sender virker kun i perioder, og min modtager trænger til en 
kærlig hånd. Betaling, gode ord. hyggeligt samvær og passende 
betaling.
OZ9GH. tlf. 02 - 90 00 39

Købes: L. M. Ericson CN 502 4 meter basestadion med 2 toner 
selektiv opkald.
Sælges: DC converter 24 V-12 V 2 A. kr. 75.-. 60 watt Dynaco 
mark 3 117 V gitarforstærker. Kr. 100,-. Yaesu FT-101E.
OZ1CAG. tlf. 08 - 96 33 93.

Sælges: 2 m-FM leom 255E. Kr. 1800 - AB QTH 
OZ1JYR. Benny, 05 - 65 24 96.

Sælges: 2 m transceiver Kenwood TR 24oo portabel, som ny, 
med tilbehør: Monofon samt base-stand for automatiske oplad
ning og extra antenne, samt manual. Kr 2500,-. Kryds-beam til 
2 m. 6 element, med gamma match til begge fodeelementer 
samt coaxrelæ og fødekabel til cirkulær polarisation. Antennen 
udført i kobber og messingrør og alle samlinger sølvloddet dvs. 
minimum tab. Samlet pris. kr. 600.-.
OZ1IJA, tlf. 03 - 74 20 22.

Sælges: Stor Marconi-modtager 500 kHz - 30 MHz i 30 områder 
1 kHz aflæselighed. SSB. CW. AM. filtre, calibrator, indbygget 
højttaler, m.m. Særdeles velholdt, flere reserverør. Skal afhen
tes. Fast pris 2500 kr.
0Z4LW. Leo Wolsing, tlf. 06 - 65 26 52.

Sælges: Transverterer, Heathkit SB 500 28 - 144 MHz m. 
manuel. SSM Europa B 28 - 144 MHz m. manuel. 500 kr./stk. 
Købes: ARRL håndbog årgang 1983 ell. 1984.
OZ1EET. tlf. 02 - 32 20 78.

Sælges: HF-station Kenwood TS-120S. 100 W. Har kun sendt få 
timer. Leveres i orginal emballage med manual. Kr. 4500.
OZ1HJX. Stig Frederiksen, tlf. 01 • 69 14 27

Sælges: Colour Genie med tekstbehandlingsprogram og andre 
programmer sælges billigt. Der medfølger dansk-manual og 
teknisk-manual som ligeledes er på dansk. 12 brugerblade 
medfølger. Kun kr. 2000.
OZ1DLG, Henrik, tlf. 08 • 92 20 75.

Sælges: Yaesu FT707 240WDC, FP707 power, FC707 tuner, lidt 
brugt, kr. 7900,-. FV707DM digit VFO med 12 mem. kanaler, kr. 
2000.-. Kenwood TR2400 2 m med NiCD lader + ST-1 Base 
Stand hurtiglader, kr. 2200.-. Verdens bedste morsematic AEA 
MM-1, kr. 1800.-. Programmerbar morsenøgle Katsumi MK- 
1024 rele/trans nøgling. kr. 800.-
OZ1KKY, Asbjørn, tlf. 09 - 21 74 46.

Sælges: National HF-station bestående af transceiver, ext. VFO. 
power supply og 2 KW PA-trin. Pris. 2500,-. HF-antenne 18 
AVT. kr. 1000,-. Ten-Tec antennetuner 277, kr. 500,-.
OZ1GIA, tlf. 01 - 13 33 76.

Sælges: Drake T4XC + R4C + AC4 HF-transceiver Yaesu FT 
101B Kenwood LP 30. Computer CBM 3032. Stor gearmotor 
3x380 Volt.
OZ5ZD. B. Jørgensen, tlf. 04 - 47 23 93 efter kl 18.00.
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Åbningstider:
Mandag t o m. fredag 09.00-17.30

Lordag 09.00-12.00

IE> O> ( } 1F> . / \. c 3 IE
OZ1CJY John Hillerodvej 29 3330 Gorlose (02) 278880

Så er det antennetid
HF-antenner
GPA30 med radialer........ 875.-
GPA40 med radialer........ 1385.-
GPA50 med radialer........ 1495.-
W-2000 trådantenne........ 1095.-
80’40m antenne tråd....... 595,-
FD4 4 bånds antenne..... 595,-
MFB13 forkort dipol ........ 1395,-
MFB23 2 elementet......... 2695.-

MFB13-23 Kit................... 1695,
FB13 dipol........................ 1495.
FB23 2 elm. 3 bånd.......... 2875,
FB33 3elm 3 bånd.......... 4185.
FB34 3 elm. 4 bånd.......... 5450.
FB53 5 elm. 3 bånd.......... 5975.
FB54 5 elm 4 bånd.......... 7350.
FB 13-23 Kit...................... 1575.

FB23-33Krt.................... .. 1495.-
FB33-53K4........................ 1975.-
12AVQ 3 bånd lodret....... 785.-
14AVO 4 bånds lodr......... 995.-
18AVT 5 bånds lodr......... 1570,-
TH3JR 3 elm 3 bånds.... 3040.-
TH2MK3 2elm. 3 bånds 2505.-
TH3MKS 3 elm. 3 bånd... 3985.-

TH5MK2 5 elm. 2 bånd.... 4175.-
HQ2 2 elm. quadant........ 6925,-
MO1 mobil mast.............. 325,-
RM10S mobilspole.......... 260.-
RM15S mobilspole.......... 260.-
RM20S mobilspole.......... 310.-
RM40S mobilspole.......... 345,-
CXL4-2C 4 m ant.............. 950.-

VHF-antenner 2M-antenner

Kr. 310,- 2m% Kr. 195,- 2m'/4

Amidon ringkerner
T200-2/41............................. 58.-
T184-2/3............................... 48.-
T157-2 .................................. 38,-
T130-0/2/41........................... 28.-
T106-0/1/2............................. 17.-
T94-2/12............................... 12.-
180-0/2/3/6/10'12................. 10,-

168-0/2/3/6'10/12/15.......... 8.
T68-41.................................. 8.
T50-1/2/6/10/12/15............... 7,
T44-2.................................... 7,
T37-0/1/2/3/6/10/12............. 6.
T30-2/612............................. 5.
T25-0/2/6'10/12/15.............. 5.

LR2-2M rundstr./ant......... 445.-
DC1-2M rundstr................ 950.-
C5-2M rundstr................... 1095.-
LW5-2M Beam antenne. 285.-
LW8-2M Beam antenne.. 360,-
LW10-2M Beam antenne 495,-
PBM10-2M Beam ant...... 865.-
PBM14-2M Beam ant..... 1100,-
LW16-2M Beam antenne 720,-
5XY-2M vandr./lodr.......... 575.-
8XY-2M vandr./lodr.......  725.-
10XY-2M vandr./lodr........ 925,-
D5-2M doblt. vandr.........  510.-

T16-6.................................... 4,-
T12-0/6/12.........   3.-
FT23-43-61/63/75................ 6.-
FT37-43/61/63/72/75........... 7,-
FT50-43/61 63-75................ 8.-
FT82-43'61'63-72/75............ 10,-
FT114-61/75.......................... 15.-

D8-2M dobit vandr ....... 695.-
Q4-4/elm. quad..............  590 -
Q6-2M6/elm quad......... 785.-
Q8-8 elm. quad............... 900.-
1/4 bolge Dogplace.......... 195.-
5/8 bolge Dogplace.......... 310.-
10/144-2M Beam............  695.-
15/144-2M Beam............. 935.-
15X/144-2M lodr./vand... 1295.- 
10X/144-2M lodr./vand... 975.-
Mh1R-2M 1/4 bolg. mob. 60.- 
MH3-2M 5/8 bdg. mob.... 115,- 
Procom magnetfod ......... 225.-

FB43-64/73-101/801 ........... 4.-
FB43-2401/5111 .................. 4.-
FB64-901 .............................. 5.-
Balun Kit/tråd beskr.............. 90,-
FX2249................................. 5.-
FB73-801 ............................ 3.50
88MH Chokes...................... 20.-

HF-stationer

IC-751 - 16.900,- kr. TS-430S - 11.200,- kr. FT-757GX - 11.000,- kr. TS-530SP - 8.995,- kr.

FM-SSB-25W
6.795,- kr.

FM-SSB-3W
4.285,- kr.

TR-9130
FM/SSB 25W
6.700,- kr.

TR-7930
FM-25W
4.600,- kr.
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Sælges: Drake TR 7, PS 7, RV 7 mm. (nr. over 8000) 
OZ1GJG. tlf. aften 09 - 61 01 42.

Sælges: Seikosha printer GP-100A MK2. 4 mdr. gi. incl. dansk 
karaktersæt kr. 2500 - dansk karaktersæt til GP100A MK2 kr. 
100 - HF-transceiver HW-32 med 220 V power kr. 1100 - HF 
modtager Collins 51 -J-40,5-30 MHz kr. 2200 - 8" diskdrive 77 
spor IBM 33FD ok kr. 350 - digital data kasette tapedriver kr. 
250 - Absorbsion frekvensmeter 2.1-3,4 GHz følsomhed ca. 
0,1/zV kr. 400 - HI power coaxrelæ kr. 150 - Comni flymodtager 
am/transistor 107-136 MHz 25 step kr. 1500 - Målesender 10 
kHz/50 MHz incl. div. tilbehør meget stabilt instrument, kr. 700 - 
AC millivoltmeter 0/500 kHz kr. 200 - Gitterdykmeter 2 til 400 
MHz meget stabilt instrument!! Uden falske dyk, kr. 650 - Div. 
senderrør 4CX250, 3CX100. 4-65 og mange andre.
OZ5TG. Verner, tlf. 05 - 65 66 02 mellem 19 og 20.

Byttes: Mikrofilmlæseskærm med keyboard for automatisk 
søgning på 2 filmkort (prislister, partskataloger m.m.) ny, kun 
brugt til demo, ønskes byttet med nyere brugt HF-transceiver. 
antenne, rotor.
OZ1DXY, Gert. tlf. 06 - 93 63 17.

Sælges: Print til Accu-keyer 30 kr.
Købes: Krystalfilter YK88CN. rør: 6146B. 12BY7.
0Z5RM. tlf. 02 - 80 25 80.

Sælges: HF-transceiver. argonaut. 505-QRP. 5 W. Helt OK. Kr. 
1800.
OZ2MN. tlf. 02 - 17 00 66.

Sælges: Oscilloscop OS 2000 Advance Collins 51J-4 Kortbølge
modtager i 30 områder. Med mekanisk filtre, og notch filtre. 
OZ1DIG, Erik. 07 - 36 22 72.

Sælges: Multi 8 krystaller, evt. muti VFO OZ årgang 1961-62- 
63-64-65, samt 3 første i 1966 og januar og oktober 1983.
OZ9GA. tlf. 02 - 90 00 39

Sælges: Oscilloscop Philips RM 3230 0-10 MHz. 2 kanals.
OZ1DIG. Erik. 07 - 36 22 72

Sælges: 3 stk. 2000 A, 30 MHz erhvervs-W.T., P&T godkendt, 
5 W out, i øjeblikket 1 kanals, men med omskifter til 12 kanaler. 
Til hver station medfølger Lafa-Mobil 10 toneudstyr, kodbar til 
10 forskellige kombinationer, håndmixes med tast. Samlet kr. 
500.-.
0Z8HV. Helge, tlf. 09 - 17 05 98.

Sælges: Pæn samling OZ • 1942-1980, samlet kr. 700,00. 
Kortbølgeamatørens håndbog - 1944 og 1950. kr. 50.00 pr. stk 
OZ9HV, H. Brodersen, Lien 3. 7600 Struer, tlf. 07 - 86 15 13.

Sælges: Collins Hl-pwr VHF/UHF PA-trin T282 med 3 stk. 
4CX250B (nye) coax-relæ. lavpasfilter og en masse N-stik. T217 
med 3x7289 i styresender og et særdeles fint PA-modul med 2 
stk. 4CX250B (nye) i push-pull, 2 fine 1 KW coax-relæer, SWR 
< 1,5 på 432 MHz. lavpasfilter og ca. 17 N-stik. Begge disse 
sendere leveres med MD219 højspændingsforsyning, indehol
dende bl.a. 2,4 KV @ 600 mA. 1 KV @ 360 mA (220 Vac input). 
Ring og få et tilbud på disse meget fine PA-trin. 4CX250B, nye. 
kr. 200,-. Centralab 100 pF/5 KV. (»Door-knob«) 200 pF/7.5 KV 
og 50pF/15 KV pr. stk. 30 og 50 kr. hhv. ERIE 500 pF/5 KV 
gennemføringskondensatorer, med gevind til chassismontering 
kr. 400,-. 1 KW Collins coax-relæ m. N-stil SWR < 1,5 på 432 
MHz, kr. 250.-.
0Z1F77, Kurt. tlf. 08 - 31 73 93.

Sælges: 5/8 GP særdeles pæn og næsten ny. ca. 10 m RG8 
kabel med stik i begge ender, kr. 200.-.
OZ1EET. tlf. 02 - 32 20 78.

Byttes: Fotokopimaskine »Rex Rotary 4000« med beslag for 
vægmontage. »Beocord 4000 video« + 2 bånd. Mangler 2 din 
bøsninger og kapstanrem ellers ok. byttes med 2 meter station 
eller udstyr til Commodore 64.
OZ1DXY. Gert, tlf 06 - 93 63 17.

Sælges: Touch-Tone modtager og sender, færdigbygget og 
afprøvet uden kasse og tastatur str 9x5,2x09 cm. kr. 900 -
0Z1FFI, tlf. 02 - 84 45 58 - 0Z1FFR, tlf. 02 - 94 00 34

Sælges: Yaesu FT 102 HF-transceiver incl. AM-FM enhed - 2.1 
kHz SSB filter 300-600 Hz CW filter. Yaesu FV102 DM Digital 
VFO for FT102. Yaesu FV101 DM Digital VFO for FT101 ZD. 
Yaesu 50-52 MHz 10 W modul for FTV901 R (kør krydsbånd 50/ 
28 MHz). Wraase-SSTV modul SC420 + lyspen keyboard 
(defekt) og monitor. Philips kamera til ATV-SSTV eller som 
overvågning med Fuji linse (zoom) og incl stativ. Naigai 2 m PA- 
trin med Eimac 4x150A rør. Icom bordmikrofon Ic-sm 5. Icom 
højttaler Ic-sp 3.
OZ1HDB. Ivan. tlf. 08 - 88 91 70.

Sælges: 6 stk. 6 elm. ant. 144 MHz fasekabler for 4x6 og 2x6. 
1 stk. 2 elm. quard 28 MHz. 1 stk. 1/2 bølge 28 MHz (alle af 
fabrikatet 0Z5HF) PA-trin SL250DX 3-30 MHz. 150 W out -12 V. 
OZ1CTC, tlf. 05 - 29 92 07.

Alt i ringkernetransformere ...
Alt i almindelige transformere ...

Byggesæt til strømforsyninger 15 A op til 80 A
TRAFI - TRANSFORMATORER '/s
Set. Jørgensgade 127-129 - 5000 Odense C.
Telefon (09) 11 06 77 - Postgiro 6 31 14 31
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ALTID - hvor, 
og når som helst - 

YAESU

>------ ANTENNER X
8XY/2M
9.5 dBd
2.8 m
4.7 kg

DC1/WB
100-470 MHz
3 kg

Microprocessor 
kontrolleret 
FM 2 meter 
transceiver

YAESU
FT 203 R
Fornemme data:
Sendeeffekt:
Frekvens område: 
Strømforbrug:

MF.
Følsomhed:
Selektivitet:
LF udgang:
VOX:
S-meter:
1750 Hz:
Spacing:

2.5/0.3 Watt
144 - 146 MHz
TX 700 MA. RX 150 
mA. STBY 20 mA.
1. 10,695 2. 455 KHz.
0,25mV. 12dB SINAD
7,5 kHz/- 6 dB
500 MW 8 OHM 
Indbygget 
Indbygget 
Indbygget
600 kHz Indbygget

STORT TILBEHØRS PROGRAM'

AMATØRRADIO
GRFNAVEJ 271 • 8240 RISSKOV

(06)17 3300

LR1/2M
4.3 dBd
3,0 m
1.5 kg.

PBM18/70cm
14,0 dBd
2,8 m
3.4 kg

Her er vist et lille udsnit af JAYBEAM 's store program 
af kvalitetsantenner for 2 m. 70 cm og 23 cm

0Z1CIA
FLEMMING CARLSEN
Åbningstider;
Manoag-fredag kl. 7,30-16,30 
(evt aftale lordag eller aften).

POSTGIRO 1 55 22 52
BANK DEN DANSKE BANK. LYSTRUP AFD

YAESU
RHUS

[ FORHANDLER ||
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Sælges: Multi 200 Base/Mobil station FM/SSB/CW 10 W med 
1750 Hz, Pilottone og mike. kr. 1800.-. Morsekursus Teleteach 
8 bånd 37-65 tegn. kr. 150.-.
0Z9FE, Ole. tlf. 06 - 38 16 18.

Sælges: Advance LF - generator type J, model 1,15 Hz • 50 kHz, 
0-25 V. er OK, kr. 400,-. Poser med 100 stk. modstande å 9 kr. 
13k-1/3W. 120k-1/2W. 100 stk. mix modstande 1/4 -1 W, kr. 
11,-. 15 stk. mix MF - dåser, kr. 10.-. 30 stk. mix kondensato
rer, mange forskellige typer, kr. 12,-. Nye ror å 20 kr. UM 4 - 
6L6 GAY - 83 - EL 803S - EL 2 - 6005 - EF 22. Nye ror å 15kr. 
6V6 - EZ 40 - 6BQ7 - 6AU6 - EAF 42 - 304. Brugte rør, men OK. 
å 8 kr. 604 - 12SK7Y - 6SN7 - 5687 - EBF 80 - 6AK5 • 6BH6 - 
6AS6 • 6J6. Der er mange andre typer rør, så ring og spørg. Alt 
er plus forsendelse.
Købes: Diagrammer, manuals, etc. over følgende apparater 
købes, evt. i form af fotokopi. Philips kommunikations modtager 
type BX 925A09 Cossor transistor tester model 1325. Telequ- 
ipment serviscope S51T. Danameter AC millivoltmeter type 455, 
Philips LF - generator PM 5105. Danbridge stabiliseret ensretter 
SF 120. Philips signaltracer GM 7600.
Søren Lundorff, Valnøddevej 1A. 8900 Randers, tlf. 06 - 43 74 
05.

Sælges: AP616 Hovedstation (220 V) med Ro monteret. + 2 
stk. ekstra boxe til do. kr. 400,-. STORNO CQF 31-3 Hovedsta
tion (uden betjeningsbox), kr. 150.-. SIEMENS fjernskriver type 
371, kr. 300.-. 2 stk. PHILIPS antikke båndoptagere type 
EL3510/DK. EL 35/7 pr. stk., kr. 80.-. Alle priser + evt. porto. 
OZ1BYX, tlf. 03 - 46 87 53 efter kl. 16.00.

Sælges: 4 stk. 2 mtr. håndapparater heraf 2 stk. KP202 med 
ekstra tilbehør og samtlige kanaler isat x-tal. Pris pr. stk. 800 kr. 
2 stk. AR. 240 pr. stk. kr 1000. Alle apparater fremsendes i 
original emballage i fineste stand.
OZ7K. Poul Holst. Sdr. Strandvej 14. 3000 Helsingør, tlf. 02 - 
21 07 72.

Alle danske og udenlandske bøger

als Ahrent Flensborg (OZ1D)
St. Hansgade 9-4100 Ringsted
Tlf. (03) 61 OO 11 - Postgiro 5 40 59 39

Sælges: Rasmussen Mast 9,5 mtr. plus toprør. Kr. 900,00. 
Emotator Rotor 1102 MXX den store model. Kr. 2100 ■ Hygain 
MK III Beam 20-15-10 mtr. 1500 kr. Rotor og Beam 2 1/2 år 
gamle, som nye. Ved samlet køb afhentet, kr. 4000,- 
OZ1DX, tlf. 01 - 67 75 23.

Sælges byttes: Målesender Radiosender. Ms 27 med manualer, 
180 % i orden. Ca. 2500,- eller byttes med en gittermaste: Højde 
12-24 m.
OZ6UE. Poul Erik Rasmussen, tlf. 08 - 24 61 97 efter 17.30.

Sælges: 2 m PA-trin Nag 144 x L m. indb. antenne forstærker 
ca. 12 dB gain N.F. 1.8 dB. trinet leverer 250 - 300 Watt out. 
ved 12 W styring. Virkelig flot og gennemført kommerciel trin. I 
original emballage og manuel. 5000 kr. kontant. 70 cm PA-trin 
SSB-electronic. PA 4325 leverer godt 60 Watt out. ved 12 Watt 
styring kører på 13.8 V. 1000 kr.
0Z4W, Finn, tlf. 08 - 67 82 42.

Sælges: Yaesu FT-101ZD med ext VFO FV-101Z og højttaler SP- 
901, incl. blæser, mikrofon, instruktionsbøger, service manuel 
og emballage, fim stand. Samlet 7500 kr.
0Z4MD. tlf. 01 - 52 08 15 efter 16.30

Sælges: Kenpro KR 400 antennerotor, incl. Kenpro støtteleje, alt 
som nyt. kr. 1000,00.
0Z5WX, Jan, tlf. 05 - 53 10 32.

Sælges: Kantronics »The Interfase« CW-RTTY- ASCII for Vie 20. 
ny. Pris 2895,-, byttes med UHF.
OZ1KEK. tlf. 06 - 29 38 40 efter kl. 17.00.

Sælges: 6 stk. rør 4CX250 (nye) å kr. 175,-. 6 stk. 832A (nye) å 
kr. 20,-. X-tal-ovn, 6.3v AC. kr. 25,-. Galv. gittermast. 12 mtr. i 
4 sektioner, kr. 1200,-. Modtager SONY IC-2001 kr. 1950,-. 
Modtager HEATHKIT GR-78 kr. 550.-. 20 stk. RG9B coaxkabler, 
hver med 2 N-stik UG21, å kr. 30,-. Transformatorer. 220 V 
19V7A. 17.6v6A og 10v1 OA å kr. 75,-. Frekvensmeter TS-175 
m. original bog. 85-1000 MHz, kr. 350,-. FLUKE 801-B 
differential-voltmeter, 220 V. kr. 700,-. Ca. 200 x-tals i området 
25-45 MHz å kr. 20,-.
0Z7FG. tlf. 06 - 32 59 69.

Sælges: Storno 700 UHF, plads til 6 kanaler, 2 kanaler 
medfølger. Røret + 433500. kr. 1000,-.
OZ1CFL. tlf. 02 - 48 56 05.

Sælges: PA-trin 80-10 m, 100 W. kr. 300,-. Netdel 750 V-330 
V- -e-120 V DC + 6,3 V. 400 kr. SWR-meter, 50 kr. Geloso VFO 
4/104 med skala -s- ene rør. kr. 80,-. 2 stk. rør 6GE6. 50 kr. pr. 
stk.
0Z4MD, tlf. 01 - 52 08 15 efter 16.30.

Sælges: Storno 662 70 cm+2 m i een station. 1400 kr. HF- 
station DRAKE R 4A+HALICRAFTER HT 46. 3000 kr. 2 stk. QQE 
06/40 m. sokler og power, 500 kr. 2 stk. nye 6HF5. pr. stk. 100 
kr. Heathkit rørvoltmeter. 300 kr. Variotrafo 0-250 V 3 A i box 
med 2 stk. KM 86 instrument. 400 kr. Tonegenerator TG 4-B&0. 
250 kr.
0Z9UI. tlf. 03 - 95 09 20.

Sælges: Teleobjektiv. 200 mm Tamron med taske, kr. 700,- 
incl. adapterring for Nikon, uden adapterring, kr. 600,-. Philips 
cassette recorder N 2234, mono med indbygget højttaler, kr. 
250,-. Begge dele er lidt brugt. Nyt 18 cm spolebånd, Maxell XL 
II. 35-90. kr. 75.-. Alle priser er plus forsendelse.
0C1EFB. Paul, tlf. 03 - 54 71 14 efter kl. 17.00.

Generalagent for
YAESU MUSEN BElAFON

ISTEOGADE 79 1650 KOBENHAVN V TELEFON 01-31 02 73
73 OZ5JV Klaus. OZ1FXP Kim. OZ1GPG Lissie. OZ5AB Arne og Andrea Lørdag lukket.
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Varegruppe 400 - Kabel
Antennekabel: 50 ohm s impedans, med tæt skærm.

Uddrag af kataloget

Type
Ca. diam:

RG 58/U 
ø5.5 mm

RG 213 
ø 11 mm

RG 174/U 
ø2.5 mm

RG 178 
Teflon

Pr. m v/1 m 4.90 kr. 9.75 kr. 5.25 kr. 17.60 kr.
Pr. m v/5 m 4.75 kr. 9.75 kr. 4.45 kr. 15.85 kr.
Pr. m v/10 m 4.25 kr. 8.75 kr. 4.10 kr. 14.85 kr.
Pr. m v/25 m 3.75 kr. 8.10 kr. 3.85 kr.
Pr. m v/100 m 3.40 kr. 7.30 kr. 3.35 kr

Aflastning/Gennemføring ø 10 nylon, sort for chassis
Gennemføringstyl for 4.8 mm ledning............................
Gennemføringstyl for 5.6 mm ledning............................

75 ohm's TV/FM kabel, ø7.5 mm, pr. m.........................
75 ohm's TV'FM kabel, ø5.1 mm, pr. m.........................
2x0.4 mm1, grå HT ledning, pr. m...................................
2x0.5 mm2, grå HT ledning, pr. m...................................
2x0.75 mm1, grå netledning, pr. m................................
2x 1.5 mm2, rød/sort ledning............................................

v/1 stk.
3.25 
0.70 
0.85

5.50
.......  3.75

2.35
2.50
2.95

5.85 v/3 m: 5.45

v/10 stk.
2.70
0.55
0.65

4.90
3.30
2.10
2.15
2.60

v/10 m: 4.75

G Best n N

• 
• 
• 
• 
•

2,91000

2191 100

2191 300

2191 <00

2191 500

704

704

176

176

176

•
2192 100
2191 200

252
176

• • 
,tt.
• •

2191600

2191 730

65

65

lllllll

■■■■■■I

219’900 87

219’800 55

♦ «* ♦
2192000 86

* * 219?800

MECANORMA
overføringsark for print
til direkte ætsning

Rulle med 16 meter, føres i bredden:
0.5-0.8-1-1.6 pr. rulle...............................16.50
2 og 2.5 mm bredde pr. rulle..................19.50
95 x 255 mm pr. ark................................ 14.70

RULLE STR.
mm Rét

— 0,51 7002

■■■ 0,79 7004

1,02

1.57

7005

7008

2,03 8009

2,54 8011

VI fører også SENO og ALFAC

Priserne er Incl. 22% moms. Ret til ændringer forbeholdes, 
uden forudgående meddelelse.
Vi sender overalt I landet pr. efterkrav. Ved kob for under 60,* 
kr. tillægges 8.- kr. i gebyr. Priserne er excl. forsendelse, 
undtagen hvis du ved køb for over 325,- kr. betaler forud, 
sender vi varerne portofrit I Danmark (Ikke Grønland og 
Færøerne).

Postordreafdelingen er åben mandag-fredag kl. 9.30-17. I 
butikken er der desuden åbent til kl. 19 fredag, lørdag kl. 9-12. 
Telefonsvarer modtager besked efter kl. 17 og i week-enden.

vejle R. C. ELEKTRON IK aps
SØNDERBROGADE 42 POSTBOX 332 7100 VEJLE 

TLF. 05-83 25 33 GIRO 7125666

KATALOG 1983>84 kan rekvireres nu. indeholder priser på IC- 
kredse. transistorer, kondensatorer, modstande, kasser, tilbehør 
m.m.m. Rekvirer et eksemplar.

Vy 73 OZ1CSN. Leon
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NONCERAMATØRANNONCERAMATØRANNONCERAMATØR
Sælges: Print til AIM-64 kompertibel microcomputer etter 
artiklen i det tyske MC. Printet er ætset, boret, dobbelsidigt og 
gennempletteret.
OZ2DJ. Ole, tlf. 07 - 15 57 61 efter kl. 17.00.

Købes: Video Genie med nummerisk keyboard i stedet for 
båndoptager, må gerne være defekt.
OZ6PN. tlf. 08 - 47 90 57

Sælges: Icom IC-22 2 m station, bestykket med 3 kanaler, 
bordmikrofon og ny 5 elements 2 m antenne medfolger. Samlet 
1000.00 kr.
0Z5WX. Jan, tlf. 05 - 53 10 32.

Sælges: Computer udstyr. HF-station. Dobbelt båndstation, 
2x256Kbyte, små solide 3M cartridge tapes. Seriel interface af 
RS-232 (V24) typen, baudrate 150 til 38,4 Kbaud. Random 
access (= floppy). Microprocessor styret, automatisk retry osv. 
Flot kasse, powersupply, fabrikat: Digital TU-58. 6900,00 kr. 
Terminal, komplet elektronik i lille kasse incl. powersupply. 
Keyboard samt monitor skal tilsluttes. 25 linier å 80 karakterer. 
RS-232 interface. Kan også modtage data parallelt. 150-38,4 
Kbaud. 3900,00 kr. Sommerkamp/Yaesu HF sender og modta
ger. (Fldx500, FRdx500) incl. 2-meter modtager. FM, CW- 
filtre, mikrofon. Brugt meget lidt. Højeste bud over 2500,00 kr. 
Alt ovenstående er i bedste stand, og udførlig dokumentation 
medfølger.
0Z8MS, Jan, tlf. 02 - 95 42 61 efter kl. 19.00

Sælges: Icom IC 2E mini håndstation, ekstra batterikasse + 
holder til strømforsyning, taske, ladeadaptor. alt i original 
embalage med manuel. 2000 kr.
OZ7VG, Verner, tlf. 03 - 53 01 48 efter 15.30.

Sælges: Trio 20 MHz oscilloscope CS-1566, som nyt. kr.
3500.00 . Monterede print incl. digitalskala til BSP PM SSB 
transciever. kr. 2500.- Ny 2m/2x9 Sonim antenne, kr. 400 Ny 
Butternut HF-antenne HF6V med radialer og ca. 20 m RG213 u, 
kr. 1600,00 .
OZ1FBB, tlf. 03 - 76 29 20. træffes enten kl. 13.00 eller 17.00.

Sælges: Gittermast. Wersi Tower. 24 meter svær model. 4 
sektioner opskydelig. kr. 5500.-. 30 MHz Handic, ny. kr. 500,-. 
Video VCR 1500 i orden, kr. 750.-. Video VCR 1500, defekt, kr. 
300.-. Grundig CN 1000 Hifi Cassettebåndoptager, kr. 700.-. 
Regnemaskine Ti 30. kr. 60.-. ZX 81 - 16 k Ram stor tastatur 
uden strømforsyning, kr. 1100.-. Rævemodtager, ny, kr. 1000,- 
Byttes med udstyr til Commodore 64 (Diskette-Printer-Plotter- 
m/m).
0Z1BFS, Hemming, tlf. 07 - 19 13 76.

Sælges: Vie. 20, 3 mdr gammel, med Motherboard og 3 stk. 
Eproms. Viemon. Toolkit, RTTY - Morse - ASCII sende/ 
modtage, konverter, 2 bøger Vic Revealed, Vic programmørens 
håndbog, 2000,00 kr.
Nielsen, tlf. 07 - 37 43 02.

Byttes: Mm FT221 144 MHz transciever. monteret med MUTEK 
frontend og indbygget CW-LF filter byttes med en HF station i 
prisklassen 3500,00 f.eks. TS 520 eller lign.
Sælges: VHF coax relæer 300 W. 24 VDC, kr. 100,-. Drejekon- 
densatorer til HF-PA, pladeafst. ca. 3 mm. kr. 100,-. Transfor
mator 29 Vac/5 Amp, kr. 100,-. VHF amatøren se her - en 14 
MHz up-converter direkte til din 144 MHz transciever, kr. 150.- 
Dele til VHF PA: 4CX250R med skorsten og fatning (SK620 a), 
stor blæser 110 Vac. Coax relæ min. 500 W m. N-connectors, 
samlet kr. 1000,-. Extra HT SP180. med 3 indbyggede filtre, kr. 
200,-. Ny QQE 03/20 og 06/40 + 1 fatning, kr. 125,-. 1 stk. 4 
CX 1000A ny. kr. 500,-. 1 stk. 2C39BA & 1 stk. 3CX100A. kr. 
100,-. Alt er exel. forsendelse.
OZ5IQ. Kim. tlf. 02 - 80 05 88 el. 02 - 80 03 88 begge vær. 301.

Købes: Briiel & Klær Selective Voltmeter 2006-2007.
Sælges: Strømforsyning Advance switchmode type 5-20 5 V 20 
A. kr. 350,-. HP Målesender type 608 C, frekvensområde IQ- 
480 MHz AMog pulse modulation. Strømforsyning fabrikat Theo 
Benning switchmode 5 V 5 A. kr. 100.-. Salora biltelefon UHF 
100 kanaler med auto- og batlerikassette. kr. 1000,-. HP 
Wideband amplifier 1KC-150 MHz. kr. 400,-.
OZ8LX. Leif, tlf. 02 - 94 46 23.

Sælges: Frekvenstæller 50 MHz, kr. 580.-. Digital ur, kr. 300,-. 
INs8251 d Usart. kr. 100,-. HF-lavpasfilter. kr. 50,-. RTTY for 
Spectrum. HF/VHF, print, byggebeskrivelse og program, kr. 
235,-. Alt plus porto.
0Z1BII. tlf. 04 - 52 96 10.
Sælges: TX 599 Custom special + RX 599 S, med manuals + 
servicemanual til RX. samt MC-50 lettere defekt. Pris bedste bud 
over kr. 3500.- + fragt ca. 200 kr. Grundet nyanskaffelse. Rig 
105 % køreklar. Div. specifikationer tilsendt forskellige repeater
nyt redaktioner. OZ9REE, OZ9REE, 0Z9REG, Kigud samt Knivs- 
bjerg. Skriftlige tilbud sendes til 0Z3HX 0Z9HX, Jørgen B. 
Andersen. Rolighedsvej 15. 5900 Rudkøbing, tlf. 09 - 51 29 51.

Sælges: Video Genie med 48 kRAM, dansk karaktersæt, 
manual, mange programmer og spil medfølger, kr. 3000,-. 
Centronic 730 printer, store og små bagstaver samt æ. ø og å, 
kr 3000,-. Exatron stringy floppy til TRS 80 model 1 og Video 
Genie kr. 950,-.
0Z5GF. tlf. 03 - 83 91 70 efter 18.30.

Åbningstider:
Mandag-torsdag 12.00-17.30
Fredag 12.00-19.00
Lørdag efter aftale

Betalingsordning 
forefindes.
Det er kun 150 m y4l$u
fra Sundbyvester Plads.

CRF vy 73 OZ1HJQ, Ole

COMMUNICATION AMAGERBROGADE 255 • 2300 S ■ TLF. 01-524343
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2 kanal 
oscilloskop

• Båndbredde DC-20MHZ Få 25% mere kvalitet for dine penge
• Følsomhed 5mV/cm Køb direkte hos importøren
♦ 8x 10 cm skærm med intern raster
• Særdeles lysstærkt
• Indbygget komponenttester

BS601. pris kontant 
incl. moms kr. 4.585.-
Fuld returret indenfor 8 dage

INSTRUTEK
Christ iansholmsgade
8700 Horsens
Telefon 05-61 1100 ■ Øst: 01-413400

OZ JUN11984 455



FT 1300 Frekvenstælleren for 
den kræsne amatør!

Model 1 • Op til 1 GHZ mød følsomhed under 5 mV
Model 2 • Op til 1.5 GHZ.

Med følsomhed typisk under 5 mV til 1 GHZ.
og under 10 mV fra 1 GHZ til 1.5 GHZ.

Fælles • 8 stk. 'At" 7 segment display
• Kompakte mål 17x15x8 cm.
• Indbygget krystaloven
• Mulighed for tilslutning af extern timebase

Pris: Model 1: 2500,-, Incl. moms.
Model 2: 2900,-, Incl. moms.

Der er to udgaver af FT 1300. med samme udseende, men med forskellige oata.

Frekvensstandard EL 245 sikrer maksimal nøjagtighed på din frekvenstæller!

• EL 245 er styret af Kalundborg langbølgesender
• Frekvensstabilitet 1x10’11 Hz
• Både 1 MHz og 10 MHz udgang (TTL)
• Dimension er 14,5x6x2 cm
• Forsynings spænding 5 V eller 9-20 V ca. 50 mA
• Pris 475,- incl. moms.

ELEKTRONIK LABORATORIET Nyelandsvej 38. 2000 Kbh. F.. Tlf (01) 86 98 18

Se dem hos: DOGPLACE Hillerødvej 29 . 3330 Gørlose . Tlf. (02) 27 88 80
eller hos: COMMANDER RADIO Smallegade 4 . 2000 Kobenhavn F . Tlf. (01) 34 34 22

For de nye D-amatører

YAESU FT 290 R

FM/CW/SSB
21/2W

Annonceindex

FT 230 R

25W FM

Tilbehør: Pilottone 3821/2 Hz

Privat: Skovgårdsvænget 476, 8310 Tranbjerg
Tlf. 06 - 29 57 41 - Giro 1 70 05 10
Aut. telefonsvarer modtager besked efter kl. 20.00

Betafon.............................
Biienfeldt..........................
Byrlund.............................
C.B.Radio, Vejle............
Circuit Design.................
Commander Radio........
CRF-Communikation.... 
Dogplace.........................
EDR's medlemsservice. 
Electronic.........................
Elektroniklaboratoriet.... 
El-Hobby-Micro..............
EME-service...................
Eska-elektronik..............
FC-Trading.....................
Fladbro Camping...........
Flensborg Boghandel... 
GP-Radio........................
Instrutek..........................
ILN, Service...................
Norad...............................
Silkeborg Elektronik.....
Ivan Stauning, OZ7IS... 
Trafi Transformator......
UG Elektronik.................
U.I.B Electronic............
Vejle RC-Elektronik......
Werner Radio.................
WK-Electronic ApS......

428, 452, omsi. bagside 
................................... 431 
................................... 425 
................................... 448 
.................. omsi. forside 
................................... 408 
................................... 454 
................................... 449 
................................... 408 
............... omsl. bagside 
................................... 456 
.................................. 417 
................................... 411 
.................................. 419 
............... 430,446,451 
................................... 431
...... ............................ 452 
................................... 456 
................................... 455 
................................... 420 
........ 396,413, bagside 
................................... 415 
................................... 448 
................................... 450 
................................... 447 
..................................  406 
.................................. 453
................................... 426 
................................... 415
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Vedrørende kataloget:
Prisændringer /1 /1 /10m /25m /50m /100m
Gruppe 1: Ind. Exd. Excl. Exd. Excl. Exd.
SN 74LS11N 12,84 10,53 7,90 6,72 6,38 6,06
SN 7416N 17,87 14,65 10,99 9.34 8,87 8.43
SN 7440N 10,69 8,75 6,56 5,58 5,30 5,04
SN 74107N 17,69 14,50 10,88 9,25 8,79 8,35
SN 74LS1O9AN 16,93 13,88 10,41 8,85 8,41 7,99
SN 74LS138N 21,65 17,75 13,31 1131 10,74 10,20
SN 74LS139N 21,67 17,77 13.32 11,32 10,75 10,21
SN 74145N 38,71 31.73 23.80 20,23 19,22 18,26
SN 74LS244N 37,33 30,80 22,95 19,51 18,53 17,60
SN 74LS245N 66.73 54,70 41,03 34.88 33,14 31,48
SN 74LS323N 100,13 82,08 61,56 52,30 49,71 47,22
SN74LS365AN 21.69
MOS 4013 (MC 14013 BCP)

17,78 13,34 11,34 10,77 10,23

16,77
MOS 4051 (MC 14051 BCP)

13,75 10,31 8,76 8,32 7,90

36,90 30,25 22,68 19,27 18,30 17,38
MOS 4069 (HEF) 7.34 6,02 4,51 3,83 3,63 3.44
LM 348N 16,81 13,78 10,33 8,68 8,27 7,85
MC 1741 CG 26,53 21,75 16,31 13,86 13,18 12,50

Gruppe 2:
BLY 87A 190,32 156,00 124,80 112,32 101,08 90,97
BLY88A 239,12 196,00 156,80 141,12 127,00 114,30
BLY89A 263,52 216,00 172,80 155,52 139,95 125,96
TAG 257-800 38,45 31,52 23,64 20.09 19,09 18,12
H11 A1 26,79 20,32 15,24 12,95 12,30 11,68

Ingen yderligere andrlnger.

Udgåede typer:
Gruppe 2:
BC 10BA, brug BC 107B.
BC 10BC. brug 109C.
BC 1088. brug BC 107B.
2N 4093. brug 2N 4393.

Nyheder på programmet:
Gruppe 1:
CD 40161 (=MM 74C161) Bin. syner, programable 4 bit counter async, 
clear 16 pin DiL.

18.88 15,48 11.61 9,87 9,38 8,91
CA 3094 E Programable power switctVamplifier 8 pin. DIL.

23,33 19,13 14,35 12.20 11,59 11,01
CA 3146E High vottager transistor array 14 pin Dil.

35,84 29,38 22,04 18.73 17,79 16,90
MBM 2764-30Z 64K EPROM 8x8 300 nS 28 pin DIL.

212,64 174,30 130,73 111,12 105,56 100,28

Gruppe 2:
MJE 15030 Si. NPN LF power amp. 150V 8A 50W case 28 

63,44 52,00 39,00 33,15 31,49
MJE 15031 Si. PNP LF power amp. 150V 8A 5OW case 28 

68,32 56,00 42,00 35,70 33,91
2N 4393 Si. N FET Switch 40V 15/50 nS case 4C

20,28 16,63 12,47 10.60 10,07
BY 184 Si. rectifier 1800V 5mA (CTV supply) case 34 

10,69 8,77 o,57 5,59 5,30
1N 6284A Si. Transient suppressor VBR 36V plast

36,29, 29,75 22,31 18,96 18,01

29,91

32,21

9,57

5,03

17,10

Gruppe 3:
Shurter sikringsholder type FAU 031 3573

19,82 16,25 12,18 10,35 9,83 9,33
Shorter bayonet kappe for 5x20 mm sikringer FEK 031 1663

15,55 12,75 9,56 8,12 7,71 7,32

Ingen yderligere nyheder.

Abrtngattdøf:
Alte dage åbne* kl. 06.00.
Mandag Bl og mad tredag lukkea M 17.00.
Lørdag lukket.

Kun salg til EDR afdelinger, licenserede amatører, 
W serviceværksteder og industrivirksomheder inden for 

elektronikbranchen.
lb s Radioservice V/OZ5ID
Hvorupvej 22, 9400 Nørresundby
TW. (08) 17 39 09 . Giro 1 22 19 57

ELECTRONIC

ALTID ■ hvor, 
og når som helst 

YAESU
Microprocessor 
kontrolleret 
FM 2 meter 
transceiver

YAESU
FT 203 R 
Fornemme data:
Sendeeffekt: 
Frekvens område: 
Strømforbrug:

MF.
Følsomhed:
Selektivitet:
LF udgang:
VOX:
S-meter:
1750 Hz:
Spacing:

2,5/0,3 Watt
144 - 146 MHz
TX 700 MA. RX 150 
mA. STBY 20 mA.
1. 10,695 2. 455 KHz.
0,25 mV. 12dB. SINAD
7,5 kHz/- 6 dB
500 MW. 8 OHM 
Indbygget 
Indbygget 
Indbygget
600 kHz Indbygget

STORT TILBEHØRS PROGRAM!

BEIAFON (Lørdag lukket)
ISTEDGADE 79 1650 KØBENHAVN V • TLF. 01 - 31 02 73 

73 OZ5JV Klaus. OZ1FXP Kim, OZ1GPG Lissie, 
OZ5AB Arne og Andrea



DATONG
ELECTRONICS LIMITED

SRB-2 AUTOMATISK 
WOODPECKER BLANKER
Denne patentanmeldte nyhed fra DATONG fjerner 
effektivt flere SAMTIDIGE Woodpeckers på forskelli
ge frekvenser. SR8-2 indkobles i antennekablet og i 
højttalertilslutningen, og v.h.a. en kombineret HF- og 
LF-signalbehandling fjernes effektivt enhver QRM fra 
Woodpecker. Rekvirer specielt datablad med beskri
velse af SRB-2. Levering september.

MED AUTOMATISK
NOTCH-FILTER
En videreudvikling af FL-2 til det perfekte værktøj for 
DX-jægeren. Fire filtre indbygget i samme enhed. Se 
databladet!

ANF AUTOMATISK NOTCH-
OG CW-FILTER
Fjerner finterferens fra bærebølger og uønskede »hy
letoner« effektivt og hurtigt. Notchdybde mere end 
40dB. Indstillingstid 1 sek.
Indbygget 4-pol CW-filter med båndbredde på 60 Hz 
overflødiggør ekstra CW-filter i stationen. Rekvirer 
specielt datablad på ANF.

FL-1 Automatisk audiofilter med valgbar Notch og Peak til en fornuftig pris.
FL-2 Multimode Audiofilter med indbyggede uafhængige lavpas-, højpas- og notchfiltre. Fuld kontrol med øvre 
og nedre pasbånds kanter (slope-tuning) og samtidig notch. 5-polede elliptiske aktive filtre med extremt stejle 
flanker bringer FL-2 i klasse med de bedste krystalfiltre.

D-70 MORSETRÆNER
Lær CW på rekordtid, eller hold træningen ved lige 
med D-70.
Genererer karakterer i tilfældig rækkefølge. Enten tal, 
bogstaver eller blandet. Kan ikke snydes! Kontinuert 
variabel hastighed og afstand, indbygget lydgiver og 
strøm.

PC-1 MODTAGERFORSATS 50 kHz - 30 MHz tilsluttes 2 m station eller HF-amatørstation. 30 områder a 1 MHz.
Fremragende følsomhed.
Omdanner stationen til en General Coverage kortbølgemodtager.

Rekvirer DATONG brochuren og vores nye prisliste.

-NORAD Lønstrup

9800 Hjørring

Vy 73 de OZ4SX, Svend

08-96 01 88


